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CAPITOLUL I - DATE GENERALE 

 

I.01 Denumirea obiectului de investitii 
INTOCMIRE PUZ „CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC BALTAGEȘTI (PUTERE 
MAXIMĂ INSTALATĂ 220,8 MW) COMPUS DIN: PANOURI FOTOVOLTAICE, 
INVERTOARE, LINII ELECTRICE SUBTERANE (LES) DE JOASĂ, MEDIE ȘI ÎNALTĂ 
TENSIUNE, STAȚII ELECTRICE DE TRANSFORMARE, LINII ELECTRICE 110 KV, 
RACORDARE LA SEN, SISTEM DE STOCARE ENERGIE ELECTRICĂ ÎN BATERII 
DE ACUMULARE, AMENAJARE TEREN ȘI DRUMURI INTERIOARE/PRIVATE, 
ORGANIZARE DE ȘANTIER, IMPREJMUIRE TEREN”  

 

I.02 Amplasament obiectiv 
  Obiectivul propus prin PUZ este amplasat in Judetul Constanta, comuna Crucea, in 
extravilanul Comunei Crucea, terenurile care au generat PUZ fiind urmatoarele (terenurile pe care 
se amplaseaza investitiile propuse prin plan): 
 

NR 
Suprafata 

(ha) 
Parcela Lot Nr. Cad. Nr. CF 

Zona 
(Corp) 

1 2.70 598 1 103419 103419 

Baltagesti 
Vest 

170,97 ha 

2 2.00 598 2 100863 100863 
3 2.00 598 3 100885 100885 
4 2.00 598 4 100870 100870 
5 2.00 603 1 981-1 100821 
6 6.00 598 5 102606 102606 
7 3.00 598 7 100944 100944 
8 5.14 598 8 100871 100871 
9 3.00 598 9/2 103780 103780 
10 6.00 598 10 100220 100220 
11 5.00 598 13 102060 102060 
12 5.00 598 15 100859 100859 
13 5.00 598 16 100892 100892 
14 5.00 598 17 100406 100406 
15 5.00 598 18 103616 103616 
16 5.00 598 19 102061 102061 
17 4.00 598 20 100878 100878 
18 5.00 598 21 103629 103629 
19 9.82 598 22 100918 100918 
20 5.00 598 23 100891 100891 
21 3.00 598 24 100872 100872 
22 2.00 598 25 100868 100868 
23 6.00 598 26 102062 102062 
24 9.50 601 1 100916 100916 
25 9.50 601 2 100840 100840 
26 6.00 601 3 102466 102466 
27 5.00 601 4 102461 102461 
28 6.00 601 5 102575 102575 
29 4.80 601 6 102183 102183 
30 2.00 601 7 100869 100869 
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NR 
Suprafata 

(ha) 
Parcela Lot Nr. Cad. Nr. CF 

Zona 
(Corp) 

31 9.81 601 9 101880 101880 
32 5.70 601 11 100398 100398 
33 5.00 601 12 100833 100833 
34 7.00 601 13 100905 100905 
35 2.00 601 14 102184 102184 
36 9.23 558 1 100908 100908 

Baltagesti 
Est 1 

88,66 ha 

37 2.00 558 2 100930 100930 
38 2.00 558 3 100823 100823 
39 2.00 558 4 100911 100911 
40 5.00 558 5 102033 102033 
41 4.40 558 6 100199 100199 
42 9.81 558 7 100857 100857 
43 2.50 558 8 100923 100923 
44 2.50 558 9 100915 100915 
45 2.49 558 10 100903 100903 
46 4.00 558 11 100900 100900 
47 3.18 558 12 102124 102124 
48 4.63 558 13 100909 100909 
49 5.00 558 14 100925 100925 
50 4.60 558 15 100914 100914 
51 2.00 558 16 100931 100931 
52 2.20 558 17 100858 100858 
53 5.65 558 18 100926 100926 
54 4.54 558 19 102155 102155 
55 3.93 558 20 100397 100397 
56 7.00 558 21 102122 102122 
57 5.00 558 24 102119 102119 Baltagesti 

Est 2 
9,7 ha 

58 4.70 558 25 102036 102036 

59 2.00 558 27 100879 100879 

Baltagesti 
Est 3 

19,59 ha 

60 2.00 558 28 100875 100875 
61 3.70 558 29 100880 100880 
62 4.00 558 30 100945 100945 
63 3.89 558 31 100881 100881 
64 1.00 558 32 100216 100216 
65 3.00 558 33 100913 100913 

66 5.00 558 35 104370 104370 
Baltagesti 

Est 4 
5 ha 

TOTAL 293.92 ha 
 
identificate prin Plan de incadrare in teritoriu si Plan de situatie ansamblu, conform Certificatului 
de urbanism nr. 6/24.02.2022 si Avizului de oportunitate nr. 2/17.06.2022, documente emise de 
Primaria Comunei Crucea. 

Teritoriul studiat este amplasat in partea de sud vest a Comunei Crucea in extravilanul 
acesteia. 

 Suprafata totala studiata în PUZ este de 580 ha. 
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Suprafata de teren a parcelelor pe care se vor amplasa centralele, conform documentatiei 
P.U.Z. este de 293,92 ha (parcelele care au generat PUZ). 
  Terenurile/parcelele care au generat PUZ sunt amplasate in 2 zone/corpuri distincte, 
denumite Baltagesti Vest (170,97 ha) si Baltagesti Est (122,95 ha).  
 Zona Baltagesti est este, de asemenea, compusa din 4 zone, respectiv: Baltagesti Est 1 
(88,66 ha), Baltagesti Est 2 (9,7 ha), Baltagesti Est 3 (19,59 ha) si Baltagesti Est 4 (5 ha). 

 
Încadrarea parcului fotovoltaic propus în teritoriul administrativ al comunei Crucea 
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Amplasarea in zona a PUZ:  contur galben – zona studiata = 580 ha 

contur rosu – zona parcele care au generat PUZ (pe care se vor amplasa  
investitiile propuse prin plan) = 293,92 ha 

 
Vecinatatile zonei studiate a PUZ sunt urmatoarele: 

N – comuna Crucea – terenuri agricole proprietate privata;  
V – sat Capidava, terenuri agricole proprietate privata; 
E – sat Galbiori, terenuri agricole proprietate privata. 
S – teren intravilan sat Baltagesti,  terenuri agricole proprietate privata. 

 

I.03 Beneficiarul lucrarilor 
S.C. SOLAR TWINS S.R.L 
 

I.04 Elaboratorul documentatiei de urbanism 
Proiectant general: 
S.C. ATELIER D Urbanism și Design S.R.L. 

 

I.05 Proiectant de specialitate 
  Dora ALEXA-MORCOV 
 

I.06 Faza 
P.U.Z. 
 

I.07 Cadru legislativ privind protectia mediului 

 HOTARARE nr. 1.076 din 8 iulie 2004 (*actualizata*) privind stabilirea procedurii de 
realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si programe 
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 Legea privind protectia mediului 265/2006 pentru aprobarea O.U.G. 195/2005, actualizata; 

 ORDIN nr. 117 din 2 februarie 2006 pentru aprobarea Manualului privind aplicarea 
procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si programe 

 Legea nr. 5/2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea 
a III-a - zone protejate; 

 Legile privind aprobarea sectiunilor Planului de Amenajare a Teritoriului National; 

 Ordonanta de Guvern nr. 57/29.06.2007 – Regimul ariilor naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice cu modificarile si completarile ulterioare, 
actualizata. 
 

CAPITOLUL 2 - NECESITATEA SI OPORTUNITATEA PLANULUI 

Prin documentatia aferenta PUZ se vor stabili reglementarile urbanistice pentru terenurile 
cuprinse in zona de studiu, in vederea realizarii unui PARC FOTOVOLTAIC BALTAGEȘTI 
(PUTERE MAXIMĂ INSTALATĂ 220,8 MW) COMPUS DIN: PANOURI FOTOVOLTAICE, 
INVERTOARE, LINII ELECTRICE SUBTERANE, (LES) DE JOASĂ, MEDIE ȘI ÎNALTĂ 
TENSIUNE, STAȚII ELECTRICE DE TRANSFORMARE, LINII ELECTRICE 110 KV, 
RACORDARE LA SEN, SISTEM DE STOCARE ENERGIE ELECTRICĂ ÎN BATERII DE 
ACUMULARE, AMENAJARE TEREN ȘI DRUMURI INTERIOARE/PRIVATE, 
ORGANIZARE DE ȘANTIER, IMPREJMUIRE TEREN, extravilanul satului Crucea, comuna 
Crucea. 

În prezent România definitivează documentele de aliniere a politicii naționale energetice 
cu noile directivele europene pentru următoarea perioadă de programare denumită sugestiv 
Energie curată pentru toți europenii 2030 și Pactul Ecologic European 2050. Aceasta are 
următoarele ținte principale pe care le poate revizui în creștere în anul 2023: 

 40% reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră față de nivelul anului 1990;  

 32% pondere a energiei din surse regenerabile în consumul final de energie;  

 32,5% îmbunătățire a eficienței energetice.  
 
În România cele trei documente principale ale sistemului de planificare energetică sunt: 

1. Strategia Energetică a României 2019-2030, cu perspectiva anului 2050 (după introducerea 
observațiilor Comisiei Europene, aceasta a obținut, la finalul anului 2020, avizul de mediu) 
și poate fi consultată pe pagina web a Ministerului Energiei http://energie.gov.ro/wp-
content/uploads/2019/08/20190729_Raport-de-mediu_SER-2019-2030-
2050_ROL_rev05_2.pdf  (04.03.2022). Aceasta prevede pentru următoare perioadă de 
programare față de politica europeană următoarele ținte:  

 43,9% reducere a emisiilor aferente sectoarelor ETS față de nivelul anului 2005, 
respectiv cu 2% a emisiilor aferente sectoarelor non-ETS față de nivelul anului 2005;  

 30,7 % pondere a energiei din surse regenerabile în consumul final brut de energie;  

 40,4% reducere a consumului final de energie față de proiecția PRIMES 2007.  
2. Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030 

aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.1076/2021; 
3. Planul de Dezvoltare a RET (Rețelei Electrice de Transport) – adoptat de ANRE în 

decembrie 2020.  
Proiectul propus se află pe unul din culoarele cele mai importante de transport a energiei 

după cum se poate observa în schema de mai jos.  
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Proiectele de dezvoltare a RET incluse în Planul de dezvoltare a RET pentru perioada 

2020 – 2029 
Strategia Naționalã pentru Dezvoltarea Durabilã a României 2030, adoptată prin HG nr. 

877/9 noiembrie 2018, consideră, în continuare, energia eoliană și solară ca fiind principalele surse 
de susținere a tranziției energetice de la combustibilii fosili la surse cu emisii reduse de gaze cu 
efect de seră. În aceași timp Strategia consideră domeniul energetic unul dintre cei mai importanți 
piloni ai dezvoltării economice durabile la nivel național. Pe de altă parte, domeniul energetic 
poate reprezenta o sursă de dezvoltare și deversificare economică nu numai de nivel regional sau 
național ci și local.  

Strategia de dezvoltare locală a comunei întrevede dezvoltarea capacităților de producere 
a energiei electrice ca fiind oportune atât datorită condițiilor climatice, cât și bunei accesibilități a 
localității.  
 

 Conceptul de dezvoltare durabila urmareste pe de-o parte, calitatea mediului (componenta 
a calitatii vietii), iar pe de alta parte dezvoltarea socio-economica. Astfel ca, implementarea 
conceptului de dezvoltare durabila in constructii-montaj-energie nu se poate realiza decat prin 
inovare la nivel conceptual si tehnologic. Se poate construi durabil, pe baza unor modele 
conceptuale performante (functionalitate, siguranta, neutre sau cu impact redus fata de mediu), 
folosind materiale cu caracteristici fizico-mecanice superioare (reciclabile si cu consumuri 
inglobate scazute de resurse primare si energie), aplicand sisteme constructive si tehnologii 
adiacente (siguranta, flexibilitate, consumuri energetice scazute, impact minim fata de mediu).  

 Construirea unui parc fotovoltaic urmareste politica Uniunii Europene in domeniul 
protectiei mediului, a reducerii emisiilor: 

- UE urmareste sa devina neutra din punct de vedere climatic cel tarziu in 2050; 
- in conformitate cu obiectivele Pactului verde Comisia a propus un obiectiv de reducere a 

emisiilor de gaze cu efect de sera (GES) cu cel putin 55 % pana in 2030, in timp ce 
Parlamentul a solicitat ca obiectivul de reducere a emisiilor de GES sa fie de 60 % pana in 
2030 energia din surse regenerabile; 
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- in temeiul tratatelor, UE are responsabilitatea de a garanta siguranta aprovizionarii, iar 
statele membre au responsabilitatea de a stabili structura aprovizionarii lor cu energie si de 
a alege sursele de energie, respectand totodata obiectivele UE de realizare a neutralitatii 
climatice pana in 2050; 

- Uniunea Europeana (UE) a stabilit obiective ambitioase de decarbonizare a economiilor 
statelor membre, adoptand o serie de actiuni, inclusiv dezvoltarea continua a surselor 
regenerabile de energie (SRE).  

  Se apreciaza ca Planul Urbanistic Zonal propus reprezinta o investitie majora in zona, 
investitie care va genera oportunitati viabile, directe si indirecte, de imbunatatire pe termen lung a 
situatiei socio-economice a comunitatii, fara a crea efecte semnificative asupra factorilor de mediu. 
 
 
CAPITOLUL 3 – DESCRIEREA LUCRARILOR EXISTENTE 

 

III. 01 Etape de dezvoltare 
 

Mărturii ale evoluției zonei  
Conform Listei Monumentelor Istorice și a Registrul Arheologic Național (R.A.N.) pe 

teritoriul comunei au fost descoperite vestigii de locuire din epoca Latène și din epoca romană. 
Este vorba despre o așezare rurală la 2 km vest de satul Băltăgești din sec II-III d.Hr. din epoca 
romană, cod LMI CT-I-s-B-02588, o necropolă amplasată în vatra satului din epoca Latène, sec. 
IV-III î.Hr., cod LMI CT-I-s-B-02589 și o așezare Latène din aceeași perioadă. 

 
Poziția zonei studiate în raport cu siturile arheologice 

 
Date privind evolutia zonei 
Comuna Crucea se situeaza in partea de NV a judetului Constanta, la o distanta de 55 km 

fata de municipiul resedinta de judet.   
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Teritoriul comunei Crucea se invecineaza la N cu localitatile Horia, Closca si Tichilesti,  la 
S cu localitatile Dorobantu si Tepes – Voda, la E localitatile Pantelimon, Runcu si Vulturu, la V 
localitatile Capidava si Dunarea. 

Comuna Crucea are in componenta urmatoarele sate: 
- Crucea – resedinta 
- Baltagesti 
- Crisan 
- Galbiori 
- Stupina 
- Siriu 

 
Caile de comunicatie de pe teritoriul comunei sunt alcatuite din: 

 Drumul national DN 2A, acesta face legatura dintre satele Crucea – Galbiori si Stupina in 
interiorul comunei si legatura cu orasele Hrsova si Constanta. 

 Drumul Judetean DJ 224, care face legatura dintre satul de resedinta cu satul Baltagesti si 
in continuare cu satul Silistea si orasul Medgidia 

 
  Comuna Crucea are o economie preponderent agrara, profilul agricol predominant fiind 
dat de  productia vegetala si cresterea animalelor. Din suprafata totala de 20.979 ha, au folosinta 
agricola 18.373 ha. 
 Functia agricola a comunei Crucea se materializeaza in productie vegetala, viticola, 
productie animaliera, elemente de activiatati adiacente, precum prelucrarea primara a produselor 
vegetale si animaliere (produse de lapte de vaca si oaie). De asemenea, tot in sprijinul activitatii 
agricole actioneaza si resortul economic de valorificare pe piata libera a produselor agroalimentare 
obtinute.  
  Agricultura reprezinta principala activitate economica a locuitorilor comunei. 
 Agricultura reprezinta sectorul economic cu ridicat potential de dezvoltare in comuna 
Crucea, fiind si un sector destul de puternic in realizarea de venituri. Iin prezent, conform bilantului 
teritorial, terenurile agricole reprezinta 88% din suprafata totala a comunei. 

Din totalul terenurilor agricole, ponderea cea mai mare o detin terenurile cu un procent de 
91,84%, urmate de pasuni, procent de 7,23%, livezi si pepiniere pomicole, cu un procent de 0,835, 
iar 0,10% din suprafata terenurilor agricole este ocupata de vii si pepiniere viticole. 

Din totalul terenurilor neagricole, ponderea cea mai mare o detin padurile, respectiv 46%, 
urmate de constructii cu 20%, terenuri neproductive cu 17%, comunicatii si cai ferate cu 10%, iar 
diferenta de 7% ocupata de ape si balti.  

 Ponderea cea mai mare in cadrul culturilor vegetale o detin porumbul, graul, rapita si 
floarea-soarelui. Pentru cresterea productivitatii muncii in agricultura sunt necesare investitii in 
dotarea cu masini si utilaje agricole performante. 
  Există pe raza comunei forţă de muncă diponibilă ce poate fi angrenată în diverse activităţi 
economice, între care, ferme de creştere a păsărilor, ferme de melci, iepuri, struţi, fazani, păuni, 
porumbei, herghelii ş.a  
 Se pot realiza investitii in sectorul zootehnic al comunei prin introducerea de tehnologii noi care 
imbunatatesc calitatea produselor, consolidarea de noi ferme si promovarea asociatiilor de 
producatori. 

Localitatea Băltăgești înregistra în anul 2017 conform monitorizării Băncii Mondiale un 
nivel al indicelui de dezvoltare umană (IDU) mediu-scăzut în ansamblul spațiului rural românesc. 
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IDU este un indice compus din mai mulți indicatori ai dezvoltării exogene și endogene unei 
comunități actualizat permanent de către Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare pentru 
compararea nivelului dezvoltării la nivel mondial. 

 

 
Reprezentarea spațială a Indicelui de Dezvoltare Umane Locale de pe teritoriul 

României – 2017. Sursa: 
https://www.arcgis.com/home/webmap/viewer.html?useExisting=1&layers=c0cfacee49ca4db89

c175e8684ba6ecf (consultat în februarie, 2023) 
 
De aceea, diversificarea activităților preponderent agricole ale comunei, prin producția de 

energie s-ar putea transpune într-un proces de revigorare economică, nu numai prin veniturile 
directe și imediate aduse de o astfel de investiție, în special la bugetul local, dar și prin posibilitatea 
de perspectivă a implicării active a comunității locale în exploatarea resurselor energiei solare așa 
cum se întâmplă în unele țări occidentale. 

 
  Industrie agroalimentara: 

Se pot realiza investitii in urmatoarele domenii: 
- centre de prelucrare si valorificare a produselor avicole; 
- centre de taiere-abatorizare, carmangerii, unitati de colectare si prelucrare a laptelui, a lanii, 

pieilor. 
- baze de prelucrare a produselor vegetale; 

 
Facilitati pentru investitori: 

- consultanta si suport logistic; 
- prezentare si reprezentare comnunitate; 
- acces la utilitati; 
- intermedieri concesionari-vanzari terenuri; 
- taxe si impozite reduse, in temei legal; 
- forta de munca calificata in industria usoara, prelucrari mecanice, prelucrarea lemnului, 

electricieni, lacatusi mecanici, industrie navala, croitori, munci agricole, turism. 
Declinul agriculturii se datoreaza efectului combinat al urmatoarelor fenomene: 

- migrarea populatiei catre mediul urban; 
- conditii de seceta extrema ; 
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- agricultura intensiva; 
Unul din obiectivele de dezvoltare ale zonei studiate este atragerea de investitii noi si 

consolidarea celor existente.  
Realizarea unui proiect de producere a energiei din surse regenerabile, un nou tip de 

investitie, ar putea duce la diversificarea ramurilor economice rurale, dezvoltand potentialul 
turistic si sectorul serviciilor oferite la nivel local. 
 Terenul pe care se executa lucrarea este alcătuit din terenuri agricole cu destinatia de 
terenuri arabile și terenuri cu destinatie speciala - drumuri de exploatare și drum judetean. 

Avand in vedere faptul ca amplasamentul se afla situat intr-o zona de extravilan, 
amplasarea panourilor solare se va face în functie de specificitatea fiecarui tip de interventie: piloni 
panouri solare, drum de exploatare, platforma de montaj și intretinere, statie de transformare. 

Vor fi respectate distantele de siguranta aferente instalatiilor fotovoltaice, a retelelor 
electrice aeriene si subterane, precum și a statiei de transformare. 

 
Potential de dezvoltare 
Terenul studiat se afla intr-o zona propice dezvoltarii functiunii de producere a energiei 

electrice prin utilizarea energiei solare, fiind propice atat din punct de vedere al prezentei 
potentialului fotovoltaic, topografiei cat si al prezentei infrastructurii – retele de energie electrica 
cat si din punctul de vedere al disponibilitatii comunitatii locale si al investitorilor. 

România dispune de un potenţial valoros pentru aplicarea măsurilor de valorificare a 
energiei solare datorită poziţiei geografice şi a condiţiilor climatice locale, ce au o influenţă 
deosebită. Pe langa agriculutura, in zona studiata un potential econimic considerabil este 
reprezentat de exploatarea energiei eoliene si solare. 

 

III. 02 Incadrarea in localitate 
Terenurile ce au generat documentatia PUZ fac parte din extravilanul comunei Crucea, 

parcelele: 103419, 100863, 100885, 100870, 981-1, 102606, 100944, 100871, 103780, 100220, 
102060, 100859, 100892, 100406, 103616, 102061, 100878, 103629, 100918, 100891, 100872, 
100868, 102062, 100916, 100840, 102466, 102461, 102575, 102183, 100869, 101880, 100398, 
100833, 100905, 102184, 100908, 100930, 100823, 100911, 102033, 100199, 100857, 100923, 
100915, 100903, 100900, 102124, 100909, 100925, 100914, 100931, 100858, 100926, 102155, 
100397, 102122, 102119, 102036, 100879, 100875, 100880, 100945, 100881, 100216, 100913, 
104370. 

 Teritoriul studiat este amplasat în extravilan, in partea de vest a Comunei Crucea, in 
imediata vecinatate satului Baltagesti.  

Localitatile invecinate zonei studiate sunt: Baltagesti, Tepes Voda, Galbiori, Crucea, 
Stupina, Capidava. 

Terenurile identificate mai sus sunt domeniu privat persoane fizice si/sau juridice pentru 
care SC SOLAR TWINS SRL detine intabulare drept de superficie pe o perioada de 2 ani incepand 
cu data de 11.02.2022. In privinta drumurilor din care se face accesul la investitia propusa prin 
PUZ, acestea apartin domeniului public al UAT Crucea. 

Folosinta actuala a terenului este arabil si cai de comunicaiii rutiere - DR, si destinatia 
stabilita prin planurile de urbanism si de amenajare a teritoriului aprobate: terenuri agricole si 
terenuri cu destinatie speciala -TDS. 
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Pentru zona studiata, nu exista reglementari urbanistice aprobate ale administratiei publice 
centrale si / sau locale. 

Teritoriul care urmeaza sa fie reglementat prin PUZ - este delimitat, conform planurilor 
A01 si A02 la: 

– Nord: proprietati private -drum de exploatare terenuri agricole proprietate private personae 
fizice si/sau juridice,  

– Est: proprietati private - terenuri agricole proprietate private personae fizice si/sau juridice,  
– Sud: proprietati private - drum de exploatare terenuri agricole,  
– Vest: proprietati private - terenuri agricole, com.Topalu; 

 
Coordonatele STEREO 70 ale zonei studiate PUZ (580 ha) sunt trecute in tabelul de mai jos. 

Nr. 
punct 

X Y Nr. 
punct 

X Y 

1 750257.8414 338556.1525 15 754447.0304 337976.1937 
2 751232.9879 340219.3969 16 754677.6118 337956.7270 
3 751957.8499 339930.9015 17 754933.8086 337841.6539 
4 753709.0590 339257.1278 18 755956.7293 337514.2313 
5 753856.8329 339405.9558 19 756050.9458 337374.2518 
6 753893.9452 339395.2523 20 755539.5610 336569.7946 
7 753829.0584 338858.0817 21 755451.3674 336525.0715 
8 753766.5268 338571.4681 22 755440.5033 336420.2918 
9 753764.7253 338502.1270 23 755357.0900 336300.8564 
10 753762.5946 338187.8498 24 754526.2087 336560.2367 
11 753968.1773 338172.1097 25 754745.4294 337284.9408 
12 754227.8915 338226.8531 26 754163.7474 337351.1600 
13 754276.4260 338212.5675 27 754175.3445 337448.2218 
14 754294.8189 338126.0847 28 753751.0986 337495.7262 
29 753729.3351 337564.3705 41 751850.7206 339233.2901 
30 753047.9014 338020.5814 42 751896.5398 339259.2173 
31 753144.2352 338150.3482 43 751785.9793 339395.8858 
32 753466.2160 337963.8729 44 751689.8928 339428.2019 
33 753343.2366 338288.5300 45 751614.0893 339410.8343 
34 753309.8810 338543.5547 46 751340.0150 339221.0068 
35 753413.6677 338832.6976 47 751092.2947 339055.9788 
36 753236.4709 338914.3157 48 751007.0075 338966.6101 
37 752820.0325 338226.3672 49 750916.1790 338864.5226 
38 751757.1204 338634.9037 50 750278.5353 338535.3335 
39 751843.8314 338909.8248 51 750257.8414 338556.1525 
40 751865.7319 339083.6535    
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Coordonatele STEREO 1970 ale celor 2 zone/corpuri (Baltagesti Vest si Baltagesti Est)  
care au generat PUZ (parcelele care au generat PUZ, pe care se amplaseaza investitiile 
propuse prin plan) sunt trecute in tabelele urmatoare. 

 
Baltagesti Vest – 170,97 ha 

X Y 
750616.5030 339137.5958 
750288.3661 338565.8506 
750879.5005 338883.0538 
750956.9067 338949.8226 
751015.9178 339013.6299 
751039.7740 339035.2412 
751068.6232 339066.2729 
751116.6753 339106.2522 
751601.2390 339429.0110 
751605.3435 339429.0110 
751666.4181 339445.4160 
751696.2420 339452.1200 
751753.3370 339434.4800 
751803.3540 339408.9010 
751817.1050 339381.9640 
751851.8250 339343.0540 
751866.7900 339309.2320 
751905.8500 339286.0360 
751920.0350 339269.4380 
751910.3850 339231.4050 
751878.1510 339213.1080 
751881.1820 339050.4090 
751868.7830 338917.1040 
751784.0898 338644.7146 
751870.1639 338612.1642 
752111.7484 339201.4529 
752186.1696 339171.6700 
751952.1055 338581.7501 
752029.0244 338551.7141 
752207.0782 338485.0164 
752234.0129 338474.3026 
752238.6559 338465.1875 
752469.9949 339057.5257 
752588.7252 339006.5872 
752594.6250 339017.7940 
752618.6288 339011.2023 
752839.4983 339579.3420 
752820.5626 339586.8287 
752818.8665 339581.9106 
752810.9809 339585.0550 
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752812.8597 339589.7666 
752716.9920 339625.5030 
752548.2597 339689.7921 
752455.3530 339725.1910 
752306.9511 339781.7343 
752159.9820 339837.7320 
751939.3570 339921.7750 
751634.3759 340045.3180 
751475.0338 340110.1037 
751183.1334 339604.9685 
751107.9150 339636.0927 
751394.2703 340141.6729 
751315.9461 340174.7860 
751021.9385 339660.6658 
750946.4535 339691.1145 
750616.5030 339137.5958 

 
Baltagesti Est 1 – 88,66 ha 

X Y 
754923.9219 337822.1297 
755942.9293 337497.0166 
756034.2330 337370.8240 
755917.5009 337191.8038 
755879.7510 337133.9109 
755859.3200 337102.5780 
755818.8581 337040.5279 
755745.4072 336927.8823 
755667.4091 336808.2651 
755628.6150 336748.7710 
754971.4215 336959.7575 
754686.6018 337042.1342 
754733.4330 337193.6029 
754760.8128 337283.9433 
754773.3600 337325.3420 
754807.5470 337438.1450 
754890.3580 337711.3830 
754923.9219 337822.1297 

 
Baltagesti Est 2 – 9,7 ha 

X Y 
754669.7244 336983.4402 
755486.2484 336722.8572 
755589.8224 336689.2766 
755538.1922 336613.1209 
754642.7117 336894.2624 
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Baltagesti Est 3 – 19,59 ha 

X Y 
754637.0231 336880.9723 
755453.5471 336620.3893 
755529.0034 336595.9250 
755431.8980 336533.7580 
755427.3290 336490.0288 
755435.0870 336449.8100 
755421.0054 336397.2711 
754572.7010 336669.0909 
754610.0103 336791.7946 

 
Baltagesti Est 4 – 5 ha 

X Y 
754560.8960 336626.4970 
755377.4200 336365.9140 
755359.4930 336350.6610 
755280.1310 336333.1070 
754544.6370 336567.8310 

 
Coordonate STEREO1970 pentru depozitul pentru materialele de constructie prevazut si 

organizarea de santier 

Punct X Y 
1 752159.982 339837.732 
2 752233.467 339809.733 
3 752207.607 339752.226 
4 752135.442 339778.119 

 
Reglementări urbanistice în vigoare 

Pe terenurile analizate sunt în vigoare reglementările urbanistice aferente planului 
urbanistic general (P.U.G) al comunei Crucea aprobat prin HCL nr. 23 din 18.04.2008 prelungit 
HCL 20 / 29.03.2018. Conform acestuia, amplasamentele propuse sunt terenuri cu folosință și 
destinație agricolă.  

În zona de studiu se găsesc o serie de linii electrice aeriene de medie și înaltă tensiune față 
de care obiectivele parcului vor fi poziționate corespunzător în conformitate cu legislația și 
normele în vigoare.  

Pe teritoriul comunei sunt, însă, în curs de avizare/aprobare sau aprobate o serie de PUZ-
uri de amplasare a unor parcuri eoliene și dotări specifice a căror relație cu parcul propus va fi 
studiată ulterior. În cadrul PUZ amplasamentele acestora vor fi identificate exact și corelate cu 
investiția propusă. 

Propunerile vor respecta normele ANRE, cu prevedere Ordinul 239/2019 - Norma tehnică 
privind delimitarea zonelor de protecție și de siguranță aferente capacităților energetice, 
prevederile Codului Civil și ale Ordinului Ministerului Sănătății nr. 119/2014 - Normelor de igienă 
și sănătate publică privind mediul de viață al populației. 
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Conform acestuia și Regulamentului General de Urbanism aprobat prin H.G. 525/1996, 
autorizarea executării construcțiilor se face cu condiția asigurării compatibilității dintre destinația 
construcției și funcțiunea dominantă a zonei. 

Pe terenurile din extravilan, în condițiile Legii nr. 50/1991, republicată și actualizată și ale 
articolului 90-103 din legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată cu modificările și 
completările ulterioare, se pot executa lucrări pentru rețele magistrale, căi de comunicație, 
îmbunătățiri funciare, rețele de telecomunicații ori alte lucrări de infrastructură, 
construcții/amenajări pentru combaterea și prevenirea acțiunii factorilor naturali distructivi, anexe 
gospodărești ale exploatațiilor agricole, precum și construcții și amenajări speciale. 
 
III. 03 Elemente ale cadrului natural 

Relieful 
Relieful zonei în studiu este de tip podiș. Zona studiată se află în nordul Podișului 

Dorobanțu. Acesta este situat între Podișul Casimcei la Nord, și Valea Carasu la Sud, fiind extins 
pe direcția est-vest, între cumpăna de apă spre mare și Valea Dunării, pe o zonă de circa 30 km. 

Fundamentul acestui podiș este format din șisturi verzi, peste care s-au depus formațiuni 
mai noi – jurasice, cretacice, eocene, tortoniene și sarmațiene. 

Parte sudică a podișului este constituită din panta râpoasă a Văii Carasu. 
Limita estică urmărește cumpăna de ape spre mare, iar cea vestică ajunge până la valea 

Dunării. 
În podișul Medgidiei altitudinea scade de la nord 120 m spre sud 9–10 m și de la est 54 m 

spre vest 12 m. Acest podiș se caracterizează printr-o puternică fragmentare rezultată în urma 
activității erozive a apelor curgătoare. Văile au aspect asimetric, malul stâng fiind mai înalt. 
Aspectul general al podișului este dat de dealurile ușor ondulate, ce coboară în pantă domoală spre 
sud (Valea Carasu). 

Altitudinea zonei studiate variază intre aproximativ 50 m si 150 m față de Nivelul Marii 
Negre (NMN). 

 
Încadrarea amplasamentului în formele de relief dobrogene (Sursa: 

https://sites.google.com/site/turismvirtualludus/relief, verificată în februarie 2023) 
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Din punct de vedere geomorfologic, perimetrul investigat este situat în zonă relativ plană, 

pe Podișul Dorobantu (Podișul Medgidiei sau Podișul Tortomanul). Local, arealul cercetat nu este 
afectat de fenomene de eroziune sau alunecări de teren. 

Zona studiată face parte din marea unitate a Podișului Nord-Dobrogean. Depozitele ce apar 
in zona perimetrului aparțin Cuaternarului, mai precis Pleistocenului mediu-superior.  

Peste argilele vărgate și roșcate, sau direct peste depozitele sarmațiene, cretacice sau 
jurasice, urmează o argilă nisipoasă roșcată, lipsită de structura macroscopică și bogată în 
concrețiuni calcaroase, apoi depozit loessoide alcătuite din prafuri nisipoase și nisipuri prăfoase 
gălbui, macroporice, cu concrețiuni calcaroase individualizate sau în rețea. În depozitele loessoide 
se întâlnesc 2-7 nivele mai argiloase, de culoare cărămizie, cu aceiași structură macroscopică, 
reprezentând soluri fosile. Această alternanță între depozitele loessoide și soluri fosile se datorește 
modificărilor factorilor bioclimatici din timpul sedimentării lor.  

Grosimea depozitelor loessoide din cadrul regiunii ajunge uneori până la 40m.  
De remarcat este faptul că solurile fosile descrise în excavațiile executate pe cca 4km nu 

sunt orizontale, ci mulează un vechi relief preloesian, fapt ce pledează pentru originea eoliană a 
loessului din acesta regiune. 

   
 Solul-subsolul 
  Din punct de vedere geologic, in judetul Constanta, se intalnesc soluri specifice climatului 
arid. 
  Cernoziomul carbonatic are cea mai mare extindere din judet, acoperind o mica parte si a 
litoralului, intre lacul Techirghiol si limita nordica a judetului. Pe suprafete foarte mici, insulare, 
pot fi intalnite: randzinele, regosolurile, nisipurile si litisolurile. Solurile au o dispunere etajata sub 
forma de fasii in directia vest-est, pe fundul carora s-au format local soluri intrazonale. 
  Solurile balane sunt raspandite in vestul judetului intr-o fasie ingusta intre Rasova si 
Cernavoda si Topalu si Garliciu. 
  In zonele de podis, solul este constituit din calcare mezozoice asezate pe marne si calcare 
tertiare acoperite de manta de leoss (Podisul Casimcei, Dobrogei de Sud). Fundamentul Podisului 
Medgidiei (situat intre nordul Podisului Casimcei si Sudul Vaii Carasu) este format din sisturi 
verzi, peste care s-au depus formatiuni mai noi jurasice, cretacice, eocene, tortoniene si sarmatiene. 
  La nivelul comunei Crucea, solul cel mai mai reprezentativ este cernoziomul, deseori 
intalnit in regiunea Dobrogea. Aceste soluri sunt caracteristice zonelor cu cantitate mai redusa de 
precipitatii fata de pierderile de apa prin evaporare. 
  Solurile cernoziomice sunt fertile si au o productivitate ridicata, datorita structurii lor bine 
dezvoltate, intunecate, argiloase si continutului bogat in nutrienti. Ele au o structura fina-medie, 
cu carbonati in stratul vegetal. Straturile de argila variaza inre 3 – 12 cm grosime, iar grosimea 
totala a solului vegetal poate varia intre 30 si 120 cm. 
  Solurile din comuna Crucea sunt considerate soluri fertile, valoroase pentru comunitatea 
locala. 
 
  Geologia, seismicitatea si condițiile din amplasament 

Amplasamentul studiat are următoarele caracteristici: 
- zona seismica de calcul, pentru localitatea Băltăgești, caracterizata prin: ag = 0,20g, Tc = 

0.7 secunde (conform Cod P100 - 1/2013); 
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Poziția amplasamentului în zonarea țării după perioada de control și accelerația terenului pentru 

proiectare. 

 
Zonarea României în valori ale încărcărilor din zăpadă Sk=2,00 kN/m2, pentru localitatea Băltăgești, 

conform Cod CR 1-1-3/2012 
 

 
Zonarea României în valori de referință ale presiunii dinamice a vântului qb=0.50 kPa, pentru localitatea 

Băltăgești, conform Cod CR 1-1-4/2012 
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  Reteaua hidrografica 
  Prin zona studiată a PUZ-ului trece raul Baltagesti, insa cursul acestuia este in afara 
terenurilor care au generat PUZ pe care se vor construi investitiile propuse prin plan. La limita 
amplasamentului PUZ se găsește un canal de irigații. 
  Zona studiată este cuprinsă integral în corpul de apă subterană cu caracter freatic RODL05 
Dobrogea Centrala, delimitat prin Planul de Management al Fluviului Dunărea, Deltei Dunării, 
Spaţiului Hidrografic Dobrogea şi Apelor Costiere realizat de Direcţia Apelor Dobrogea Litoral. 
Corpurile de apă au fost delimitate pe baza criteriilor geologice, hidrodinamice şi de stare (calitativ 
şi cantitativ). 

 
Poziția localitatii fata de corpurile de apă subterană 

   
Clima 
În zona amplasamentului analizat clima evoluează pe fondul general al climatului temperat 

continental, fiind caracterizată de veri calde, secetoase şi ierni reci. Din analiza principalelor 
elemente de climă rezultă că comuna Crucea este cuprinsă în climatul tipic de stepă, caracterizat 
prin ariditate şi amplitudini anuale şi diurne mari. 

Regimul climatic este influențat de masele de aer maritim din est. 
Vanturile predominante bat iarna dinspre nord-est si sud-vest iar vara dinspre sud-est si 

uneori dinspre nord. 
Precipitatiile reduse sunt caracteristice intregului judet, avand in vedere ca judetul 

Constanta reprezinta regiunea cu cele mai putine precipitatii din tara. 
Iarna, in mod obisnuit, circulatia generala atmosferica este determinata de anticiclonul 

Siberian, care determina scaderea temperatrii: dar cele mai scazute temperaturi se produc ca 
urmare a inaintarii spre sud a maselor de aer cald care produc dezgheturi timpurii si instalarea unui 
timp primavaratec. 
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Iarna bate Crivatul care spulbera zapada de pe suprafetele mai inalte si o depune in locurile 
mai adapostite. 
  Biodiversitatea.  

Conform Certificatului de Urbanism nr. 6 din 24.02.2022, terenul analizat este amplasat in 
extravilanul comunei Crucea.  

Pe amplasamentul PUZ vegetatia specifica este un amestec de specii de cultura si specii 
ierboase ruderale si segetale. Nu au fost identificate specii de plante si/sau habitate protejate 
incluse in OUG 57/2007 cu modificarile si completarile ulterioare, dat fiind faptul ca zona 
analizata nu este inclusa intr-un Sit de Importanta Comunitara (SCI). De asemenea, nu exista 
raritati floristice inscrise in listele rosii nationale sau in Cartea Rosie a Plantelor Vasculare.  

Astfel in zona studiata se regasesc specii precum: stir (Amaranthus retroflexus), spin 
(Carduus acanthioides), caprita (Chenopodium album), rochita randunicii (Convolvulus arvensis), 
costrei (Sorghum halepense), mohor galben (Setaria pumila), mohor verde (Setaria viridis), pir 
tarator (Elymus repens), pir gros (Cynodon dactylon), troscot (Polygonium aviculare), traista 
ciobanului (Capsella bursa-pastoris), batranis (Conyza canadensis), etc. 

Diversitatea faunistica se afla intr-o stransa legatura cu tipurile de habitate prezente in zona 
analizata. Astfel datorita faptului ca zona studiata se afla intr-o zona puternic antropizata, fauna 
este reprezentata cu precadere de specii antropofile, tolerante la activitatile umane. 

La nivelul amplasamentului cat si in vecinatatea lui fauna este constituita cu precadere din 
specii de pasari. Pot fi intalnite preponderent specii antropofile si oportuniste, obisnuite cu 
prezenta umana, precum Passer domesticus, Passer montanus, Corvus frugilegus, Corvus cornix, 
Corvus monedula, Streptopelia decaocto, Columba livia domestica. Alte specii ce pot fi intalnite 
in zona studiata sunt: Falco tinnunculus, Buteo buteo, Buteo rufinus, Larus cachinnans, Hirundo 
rustica. 
  Dintre speciile de mamifere existente pe amplasament, domina cele caracteristice 
ecosistemelor agricole, mamifere mici apartinand ordinului Rodentia, esentiale pentru existenta 
rapitoarelor care folosesc zona studiata ca loc de hranire. Pe terenurile agricole au fost observate 
numeroase intrari in galerii apartinand acestor specii de mamifere. Musuroaiele observate pe 
terenurile agricole si marginea drumurilor de acces indica prezenta speciilor Talpa europaea 
(cartita) si Nannospalax leucodon (orbete). 
  De asemenea, pe terenurile agricole au fost observate si exemplare din speciile Lepus 
europaeus (iepure de camp) si Vulpes vulpes (vulpea). 

 
Patrimoniu cultural si arheologic 
Se remarcă faptul că amplasamentele se găsesc într-o zonă de interes arheologic importantă 

aflându-se pe teritoriul administrat de cetatea romană Capidava (aflată pe teritoriul comunei 
Topalu), una dintre cele mai importante cetăți romane de pe teritoriul Dobrogei. 
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Situri arheologie reperate sau clasate conform RAN - Registrului Arheologic Național 

https://map.cimec.ro/Mapserver/?layer=ran&cod=61577.03 în apropierea zonelor studiate în 
zona amplasamentelor propuse 

Conform Listei Monumentelor Istorice și a Registrul Arheologic Național (R.A.N.) pe 
teritoriul comunei au fost descoperite vestigii de locuire din epoca Latène și din epoca romană. 
Este vorba despre o așezare rurală la 2 km vest de satul Băltăgești din sec II-III d.Hr. din epoca 
romană, cod LMI CT-I-s-B-02588, o necropolă amplasată în vatra satului din epoca Latène, sec. 
IV-III î.Hr., cod LMI CT-I-s-B-02589 și o așezare Latène din aceeași perioadă. 

Planul va respecta avizul Directiei Judetene pentru Cultura Constanta. Amplasarea 
obiectivelor propuse de planul analizat se va realiza in afara elementelor de Patrimoniu Cultural 
National, respectand zonele de siguranta si protectie ale acestora. 

 
De asemenea, aflată în apropierea Cursului Dunării, comuna se găsește la intersecția mai 

multor situri de protecție a biodiversității Natura 2000. 
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Situri Natura 2000 în zona amplasamentelor propuse https://natura2000.eea.europa.eu/  

 
 

III. 04 Circulatia 
 Accesibilitatea rutieră - Amplasamentul este bine conectat în rețeaua de drumuri naționale 
și județene prin drumul național DN 2A (Drum european DE 60) – Hârșova-Constanța și drumul 
județean DJ 224, aflându-se la cca. 50 km față de Municipiul Constanța. 

 
Accesibilitatea la nivel național și internațional (sursa: sus: Violette, Ray, 2002, Atlasul României) 
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Accesibilitatea la nivel local  

(sursa: www.hartaromanieionline.ro, accesată în februarie 2023) 
 
Accesul în zona studiata PUZ se face din DJ 224 și rețeaua de drumuri comunale si de 

exploatare. 
Comuna Crucea este străbătută de următoarele drumuri publice clasificate: 

‐ Drumul național DN 2A (Drum european DE 60) – Hârșova-Constanța; 
‐ Drumul județean DJ 224; 
‐ Drumurile comunale Dc 65 și Dc 66 Capidava – Băltăgești – Gălbiori (care conectează 

drumurile județene DJ 223 (care traversează comuna învecinată Topalu) cu DJ 224  și 
DN2A).   

 

III. 05 Ocuparea terenurilor 
Prin PUZ se propune studierea unui teritoriu cu o suprafață de 580 ha. 
În tabelul următor se prezintă un bilanț estimativ al ocupării suprafețelor în limita de studiu 

PUZ. 
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III. 06 Echiparea edilitara 
În zona de studiu se găsesc o serie de linii electrice aeriene de medie și înaltă tensiune față 

de care obiectivele parcului fotovoltaic vor fi poziționate corespunzător în conformitate cu 
legislația și normele în vigoare. 
 

III. 07 Activitati desfasurate 
Pe terenul din zona studiata în PUZ, activitatile desfasurate sunt conforme cu destinatia 

actuala, desfasurandu-se agricultura si transportul. 
 

III. 08 Constructii hidrotehnice 
La limita amplasamentului propus pentru realizarea investitiei analizate in cadrul planului 

se găsește un canal de irigații de nivel 3. 
 

III. 09 Probleme de mediu 
Relatia cadru natural – fond construit 
Terenurile studiate in cadrul zonei PUZ sunt terenuri agricole cu destinatie de teren arabil, 

teren cu destinatie speciala - drum de exploatare aflat in domeniul public al U.A.T. comuna Crucea 
si domeniul public de interes judetean DJ 224. 

 
Riscuri naturale 
Fenomenele meteorologice extreme, in contextul actual al schimbarilor climatice poate 

aparea mai frecvent in ultima perioada de timp.  
 Conform Planul de analiza si acoperire a riscurilor al judetului Constanta – 2019, sursa de 

inundatii in comuna Crucea este legata de arealele potential inundabile aferente raului Crucea. 
Astfel in urma ploilor torentiale, cu debite amri se produce inundarea incintelor adiacente 
confluentei dintre cele doua ape. Confluenta este situata la 300 metri nord de zona centrala. Roca 
de la suprafata nu a permis formare unei albii, apa curgand sub forma unei panze de adancime 
mica si latimi de cativa metri pentru bratele din amonte si pentru valea unica care se formeaza spre 
sud pana la lacul Nuntasi, locul de varsare a paraului. Cu 500 de metri inainte de iesirea din vatra 
satului, paraul formeaza meandre cu amplitudini cuprinse intre 50-180 metri. 

Conform „Planului de amenajare a teritoriului national, sectiunea a V-a, zone de risc 
natural – alunecari de teren” potentialul de producere al alunecarilor de teren este preponderent 
scazut, cu probabilitate de alunecare redusa. 

In zona comunei Crucea, fenomenul de alunecare este scazut spre inexistent. 
Planul urbanistic general al orașului nu identifică riscuri naturale deosebite. Singurul risc 

identificat este cel de inundații din torenți. 
Zona studiata se suprapune partial cu Aria naturala protejata ROSPA0002 Allah Bair – 

Capidava si se invecineaza cu ROSAC0053 Dealul Alah Bair si Rezervatia Naturala Dealul Allah 
Bair aflate la o distanta de 231 m. 
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Amplasarea terenurilor/parcelelor care au generat PUZ (293,92 ha) fata de ariile naturale 

protejate (pe aceste parcele se amplaseaza investitiile propuse prin plan) 
 

 
Amplasarea zonei studiate PUZ (580 ha) fata de ariile naturale protejate 
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III. 10 Optiuni ale populatiei 
  Puncte de vedere ale administratiei locale 

Administratia locala – Primaria Comunei Crucea – este de acord cu realizarea acestei 
investitii tinand cont de faptul ca se vor creea noi locuri de munca, necesare pentru cresterea 
economica si sociala a comunei, exprimandu-si acordul prin Avizul de oportunitate nr. 
2/17.06.2022. 

Planul urbanistic zonal va stabili, in baza analizei contextului social, cultural istoric, 
urbanistic si arhitectural, reglementari cu privire la regimul de construire, functiunea zonei, 
inaltimea maxima admisa, coeficientul de utilizare a terenului (C.U.T.), procentul de ocupare a 
terenului (P.O.T.), retragerea fata de aliniament si distantele fata de limitele laterale si posterioare 
ale parcelelor, caracteristicile arhitecturale ale centralelor, materialele admise. 

Astfel, prin regulamentul de urbanism aferent, administratia locala va dispune de mijlocul 
de analiza si decizie, in procesul de certificare si autorizare reglementat prin lege. 

 
Puncte de vedere ale populatiei 
Odata initiata elaborarea Planului Urbanistic Zonal, în conformitate cu prevederile 

Ordinului nr. 2701/2010, pentru aprobarea Metodologiei de informare și consultare a publicului 
cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului și de urbanism, 
beneficiarul investitiei impreuna cu elaboratorul documentatiei P.U.Z. si cu persoana responsabila 
din cadrul administratiei publice locale, conform Regulamentului de informare si consultare a 
publicului in elaborarea sau revizuirea planurilor de urbanism, a urmat toate etapele și anume: 

- implicarea publicului în etapa pregatitoare se face prin postarea de anunturi, amplasarea 
de panouri în teren și pe site-ul primariei, a intentiei de elaborare cu punerea la dispozitie a P.U.Z.-
lui preliminar, cu fotografii elocvente si toate datele necesare identificarii zonei si a modificarilor 
propuse; 

- implicarea publicului în etapa elaborarii propunerilor, se face prin postarea de anunturi în 
locuri vizibile, panouri pe terenul generator de PUZ cu anuntul de consultare și pe pagina de 
internet a Primariei comunei. De asemenea, se identifica, notifica și invita sa parcticipe la 
dezbaterea publica, proprietarii persoane fizice/juridice ale caror proprietăți vor fi direct afectate 
de propunerile PUZ. Persoanelor interesate li se pune la dispoziție, spre consultare, documentele 
aferente propunerilor PUZ, inclusiv materiale explicative scrise și desenate într-un limbaj 
nontehnic, precum și documentele care au stat la baza primei variante a propunerilor, certificatul 
de urbanism și Avizul de oportunitate. Etapa se încheie cu dezbaterea publica și afisarea la sediul 
primariei a Raportului de informare și consultare a publicului, act necesar în vederea aprobarii 
PUZ-ului de către administratia locala. 

 

III. 11 Managementul deseurilor 
In prezent activitatea ce se desfasoara in zona este una cu specific arabil, salubrizarea fiind 

asigurata de utilizatorii terenurilor. 
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CAPITOLUL 4 – DISFUNCTIONALITATI 

Accesul auto in incinta amplasamentului studiat PUZ se face din DJ 224 și rețeaua de 
drumuri comunale si de exploatare, DC65, DC66 De 805, De 600, De 602, De 671, De 505, De 
591.   

Drumul judetean DJ 224 este un drum asfaltat iar toate celelalte drumuri de exploatare sunt 
drumuri de pamant. 

 
 Drumurile interioare 

O problema ar putea fi reprezentata de calitatea drumurilor de exploatare interioare zonei 
studiate PUZ, drumuri de pamant ce nu prezinta invelis corespunzător unui trafic greu. 

 
 Reteaua de cai ferate 
 Zona studiata nu este strabatuta de nici un traseu de cale ferata.  
  

Retele de utilitati 
Pe terenurile pe care se doreste amplasarea panourilor solare, exista retele de energie 

electrica (LEA 20 kV, LEA 100 kV si LEA 400 kV), telefonie, cai de comunicatie rutiera, canale 
de irigatie. 

 
Tehnologii de operare  
Nu este cazul. 
 
Amplasarea unor constructii  

 Ca disfunctionalitate este prezenta jgheaburilor de irigatie dezafectate partial, fara a se fi 
ridicat de pe amplasament, elementele prefabricate si a taluzurilor cu risc de prabusire in zona 
canalelor de irigatii nefunctionale.  

 
 Managementul deseurilor.  
Activitatea de baza este agricultura pe teren arabil, managementul deseurilor fiind asigurat 

de cei ce utilizeaza aceste terenuri. 
Pentru drumurile de exploatare managementul deseurilor este realizat de cel ce le 

administreaza, Primaria Comunei Crucea. 
 
 Trafic de pasageri si siguranta acestuia  
Nu este cazul. 
 
Zone protejate 
Existenta de situri arheologice nematerializate in teren. 
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CAPITOLUL 5 – PROIECTE APROBATE/LUCRARI IN CURS DE REALIZARE/ LU-
CRARI PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

Terenurile ce au generat documentatia PUZ fac parte din extravilanul comunei Crucea.  
In temeiul reglementarilor Planului Urbanistic General, aflat în curs de avizare si in 

conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de 
constructii, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, terenul pe care se executa 
lucrarile este teren agricol cu destinatie de teren arabil, teren cu destinatie speciala - drum de 
exploatare aflat in domeniul public al U.A.T. comuna Crucea si administrat de catre Consiliul 
Local al comunei Crucea si domeniul public de interes judetean Dj. 

In zona studiata nu s-au identificat lucrari aprobate cu privire la protectia mediului. 
 
 

CAPITOLUL 6 – CONTINUTUL SI OBIECTIVELE PLANULUI DE URBANISM 

 

VI. 01 Principii avute in vedere la elaborarea planului 
  Prezenta documentatie analizeaza si stabileste reglementarile specifice pentru amplasarea 
si realizarea obiectivului de investitie INTOCMIRE PUZ „CONSTRUIRE PARC 
FOTOVOLTAIC BALTAGEȘTI (PUTERE MAXIMĂ INSTALATĂ 220,8 MW) COMPUS 
DIN: PANOURI FOTOVOLTAICE, INVERTOARE, LINII ELECTRICE SUBTERANE 
(LES) DE JOASĂ, MEDIE ȘI ÎNALTĂ TENSIUNE, STAȚII ELECTRICE DE 
TRANSFORMARE, LINII ELECTRICE 110 KV, RACORDARE LA SEN, SISTEM DE 
STOCARE ENERGIE ELECTRICĂ ÎN BATERII DE ACUMULARE, AMENAJARE 
TEREN ȘI DRUMURI INTERIOARE/PRIVATE, ORGANIZARE DE ȘANTIER, 
IMPREJMUIRE TEREN” COMUNA CRUCEA, JUD. CONSTANTA. 

Conform Regulamentului General de Urbanism aprobat prin H.G nr. 525 din 27.06.1996, 
republicata si a P.U.G. al unitatii administrativ teritoriale în curs de avizare, autorizarea executarii 
constructiilor si amenajarilor pe terenurile agricole din extravilan, este permisa pentru functiunile 
si in conditiile stabilite de lege, cu conditia asigurarii compatibilitatii dintre destinatia constructiei 
si functiunea dominanta a zonei, stabilita printr-o documentatie de urbanism. Autorizarea 
executarii constructiilor este permisa numai daca exista posibilitati de acces la drumurile publice, 
direct sau prin servitute, conform destinatiei constructiei, in conformitate cu legislatia in vigoare. 

Pe terenurile analizate sunt în vigoare reglementările urbanistice aferente planului 
urbanistic general (P.U.G) al comunei Crucea aprobat prin HCL nr. 23 din 18.04.2008 prelungit 
HCL 20 / 29.03.2018. Conform acestuia, amplasamentele propuse sunt terenuri cu folosință și 
destinație agricolă. În zona de studiu se găsesc o serie de linii electrice aeriene de medie și înaltă 
tensiune față de care obiectivele parcului vor fi poziționate corespunzător în conformitate cu 
legislația și normele în vigoare. Pe teritoriul comunei sunt, însă, în curs de avizare/aprobare sau 
aprobate o serie de PUZ-uri de amplasare a unor parcuri eoliene și dotări specifice a căror relație 
cu parcul propus va fi studiată ulterior. În cadrul PUZ amplasamentele acestora vor fi identificate 
exact și corelate cu investiția propusă. 

Propunerile vor respecta normele ANRE, cu prevedere Ordinul 239/2019 - Norma tehnică 
privind delimitarea zonelor de protecție și de siguranță aferente capacităților energetice, 
prevederile Codului Civil și ale Ordinului Ministerului Sănătății nr. 119/2014 - Normelor de igienă 
și sănătate publică privind mediul de viață al populației. 
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Pe terenurile din extravilan, în condițiile Legii nr. 50/1991, republicată și actualizată și ale 
articolului 90-103 din legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată cu modificările și 
completările ulterioare, se pot executa lucrări pentru rețele magistrale, căi de comunicație, 
îmbunătățiri funciare, rețele de telecomunicații ori alte lucrări de infrastructură, 
construcții/amenajări pentru combaterea și prevenirea acțiunii factorilor naturali distructivi, anexe 
gospodărești ale exploatațiilor agricole, precum și construcții și amenajări speciale. 

Tema program a investitiei, intocmita de beneficiar si aprobata de organele locale abilitate, 
prevede posibilitatea de amplasare in extravilanul comunei Crucea a unui parc fotovoltaic cu o 
puterea maxima instalata de 220,8 MW.  

Obiectivele principale de realizat conform temei - program sunt: 
- unitate de producție a energiei electrice din surse regenerabile (radiație solara) cu o putere 

maximă instalată de 220,8 MW compus din două corpuri amplasate în teritoriul extravilan 
al comunei Crucea la o distanță de cca 3 km; 

- amplasarea a doua statii de transformare 33kV/110kV;  
- sistem de stocare a energiei electrice și rețea de înaltă tensiune (110kV) pentru evacuarea 

puterii în Sistemul Energetic Național (S.E.N.); 
- modernizarea căilor de comunicație și acces asigurate prin drumurile de exploatare publice; 
- realizarea retelelor electrice de racord intre centrale si statia de transformare; 
- realizarea unui racord electric aerian / subteran din statia de transformare 33kV/110kV la 

LEA 110 kV din zona; 
 
Obiectul PUZ este amplasarea unui parc fotovoltaic compus din două corpuri, dotările şi 

infrastructura de acces necesare funcționării și conectării la Sistemul Energetic Național (S.E.N.), 
pe teritoriul administrativ (extravilan) al comunei Crucea din județul Constanța. 

Pentru realizarea investiţiei propuse, s-a obţinut Certificatul de Urbanism nr. 6/24.02.2022 
si Avizul de Oportunitate nr. 2 din 17.06.2022, documente care arată că natura obiectivelor de 
investiţie şi condiţiile speciale de amplasare impun elaborarea unui Plan Urbanistic Zonal (PUZ). 
Acest P.U.Z. va analiza condițiile și va stabili reglementările necesare unei astfel de dezvoltări. 

Planul Urbanistic Zonal (PUZ-ul) are caracter de reglementare specifica detaliata a 
dezvoltarii urbanistice a unei zone din localitate (acoperind toate functiunile: locuire, servicii, 
productie, circulatie, spatii verzi, institutii publice, etc.) si asigura corelarea dezvoltarii urbanistice 
complexe a zonei cu prevederile PUG-ului localitatii din care face parte.  

Prin PUZ se stabilesc obiectivele, actiunile, prioritatile, reglementarile de urbanism 
(permisiuni si restictii) necesar a fi aplicate in utilizarea terenurilor si conformarea constructiilor 
din zona studiata (PUZ-ul reprezinta o faza premergatoare realizarii investitiilor, prevederile 
acestuia realizandu-se etapizat in timp, functie de fondurile disponibile).  

Obiectivul lucrarii il constituie elaborarea unor reglementari care sa orienteze dezvoltarea 
urbana a zonei si deblocarea/pregatirea procesului de investitii.  

Având în vedere prevederile avizului de oportunitate, precum și de prevederile Legii 
350/2001 cu modificările și completările ulterioare și de metodologia de elaborare a cadrului 
conținut al PUZ, planul stabilește următoarele obiective: 

 elaborarea reglementărilor urbanistice ce vor trebui respectate la amplasarea unui parc 
fotovoltaic în zonă, prin modificarea și/ sau detalierea prevederilor Planului Urbanistic 
General al comunei; 

 asigurarea compatibilității dintre destinația propusă și funcțiunile existente în zonă. În acest 
sens Planul Urbanistic Zona urmărește respectarea prevederilor Ordinul ANRE 239/2019 
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modificat și completat prin completat prin Ordinul 225/2020 al ANRE - Norma tehnică 
privind delimitarea zonelor de protecție și de siguranță aferente capacităților energetice, 
precum și respectarea indicațiilor autorităților competente cărora li se cere punctul de 
vedere conform certificatului de urbanism; 

 integrarea funcțională dintre centrala propusă și alte centrale construite, autorizate sau în 
curs de aprobare pentru o utilizare eficientă a infrastructurii tehnice; 

 asigurarea unei bune funcționalități a activității propuse prin: 
o asigurarea accesibilității și optimizarea circulației în interiorul parcului; 
o asigurarea rezervelor de teren pentru utilitățile necesare conectării la sistemul 

energetic național precum și a celor necesare bunei desfășurări a lucrărilor în 
interiorul parcului; 

o delimitarea zonelor de protecție, restricție, interdicție de construire; 

 respectarea dreptului de proprietate asupra imobilelor și indicarea obiectivelor de utilitate 
publică; 

 statutul juridic și circulația terenurilor; 

 stabilirea imaginii spatial – configurative a zonei in interiorul ei si in relatie cu comuna; 

 zonificarea functionala a terenurilor; 

 stabilirea indicilor urbanistici de ocupare și utilizare a terenurilor – P.O.T., C.U.T., care sa 
asigure rentabilizarea investitiilor in zona; 

 stabilirea conditiilor de amplasare a panourilor in functie de distantele fata de limitele 
intravilanului localitatilor adiacente amplasamentului studiat; 

 stabilirea retelei de drumuri de exploatare necesar a fi amenajate pentru asigurarea 
accesului pe terenul din zona studiata – dimensionarea acestora pentru asigurarea 
conditiilor de transport in siguranta a utilajelor la locul de montaj si a materialelor necesare 
realizarii infrastructurii panourilor fotovoltaice; 

 definirea infrastructurii edilitare necesare acestui gen de investitie si a zonelor aferente 
acestora; 

 masuri de delimitare pana la eliminare a efectelor unor riscuri naturale si antropice; 

 masuri de protectie a mediului 

 reglementari specifice detaliate permisiuni si restrictii incluse in Regulamentul Local de 
Urbanism aferent P.U.Z.; 

 delimitarea si protejarea patrimoniului natural si arheologic; 

 analiza conditiilor de amplasare a organizarii de santier;  

 analiza posibilitatii de amplasare a platformei de incarcare descarcare; 

 analiza posibilitatii de amplasare a centralelor la distantele de siguranta fata de traseul LEA 
de inalta tensiune; 

 analiza conditiilor de amplasare a panourilor fotovoltaice precum si a instalatiilor anexa. 
 

Planul stabilește următoarele obiective de mediu la implementarea acestuia: 
- protejarea zonelor construite, în special a celor destinate locuirii; 
- protejarea valorilor de patrimoniu natural și construit; 
- conservarea mediului înconjurător. 
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Organizarea spatiala a zonei este influentata de orientarea fata de punctele cardinale, de 
vegetatie, de caracteristicile reliefului. S-a urmarit integrarea armonioasa a centralelor propuse in 
contextul natural. 

Teritoriul luat in considerare, este amplasat in extravilan, in partea de sud - vest a comunei 
Crucea. Stațiile de transformare pentru fiecare dintre cele doua corpuri ale parcului fotovoltaic  vor 
fi amplasate in extravilanul comunei Crucea in imediata apropiere a panourilor solare. 

In cadrul Planul Urbanistice General al comunei Crucea, ca principala directie de 
dezvoltare economico - sociala sunt prevazute posibilitatile de implementare de noi proiecte care 
sa valorifice potentialul zonei. 

Avand in vedere caracterul specific al investitiei ce face obiectul prezentei documentatii, 
elementele ce stabilesc reglementarea acestui tip de functiune, vor fi introduse in mod obligatoriu 
in Regulamentul Local de Urbanism aferent PUG -ului Com. Crucea, PUG aflat in curs de avizare. 
 

Cadru legal și surse documentare 
Acte normative privind amenajarea teritoriului, urbanismul şi construcţiile 

 Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismului cu modificările şi 
completările ulterioare prin ordonanţa nr. 69 din 13 august 2004; legea nr. 289 din 7 iulie 
2006; ordonanţa nr. 18 din 31 ianuarie 2007; legea nr. 168 din 12 iunie 2007; ordonanţa nr. 
27 din 27 august 2008; ordonanţa nr. 7/2011. 

 Ordinul MDRAP 263/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a legii 
350/2001. 

 Ordinul MLPAT 176/N/2000 pentru aprobarea Ghidului privind metodologia de elaborare 
și conținutul cadru al Planului Urbanistic Zonal (PUZ) – GM-010-2000. 

 Ordinul MLPAT nr. 21/N/2000 pentru aprobarea Ghidului privind elaborarea si aprobarea 
regulamentelor locale de urbanism. 

 HGR 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului General de Urbanism; 

 Legea 50/1991 privind autorizarea executării construcţiilor şi unele măsuri pentru 
realizarea locuinţelor republicată prin Legea 453/2001, Legea 401/2003 şi Legea 
nr.199/2004 cu modificările şi completările ulterioare;  

 Legea 10/1995 privind calitatea în construcţii; 

 Ordinul 2701/2010 al Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului privind aprobarea 
Metodologiei de informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea 
planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism; 

 Hotărârea Consiliului Județean Constanța 249/2008 privind aprobarea unor reglementărilor 
urbanistice și indicatori teritoriali aplicabile în aria de competență a Consiliului Județean 
Constanța. 
 
Acte normative privind energia 

 Ordinul ANRE 239/2019 modificat și completat prin completat prin Ordinul 225/2020 al 
ANRE. Norma tehnică privind delimitarea zonelor de protecţie şi de siguranţă aferente 
capacităţilor energetice.  

 Ordinul 32/2004 al ANRE pentru aprobarea normativului pentru construcţia liniilor aeriene 
de energie electrică cu tensiuni de peste 1000 V. 

 Legea energiei electrice și a gazelor naturale 123/2012 cu modificările şi completările 
ulterioare; 
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 Hotărârea de Guvern 1076/2021 privind aprobarea Planului Național Integrat în domeniul 
Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030. 

 Legea nr. 184/2018 pentru aprobarea OUG nr. 24/2017 privind modificarea si completarea 
L 220/2008 pentru stabilirea sistemului de romovare a producerii energiei din surse 
regenerabile de energie 

 Regulament privind functionarea pietei centralizate pentru energie electrica din surse 
regenerabile sustinuta prin certificate verzi, aprobat prin Ordinul 160/2019 
 
Acte normative privind fondul funciar 

 Legea fondului funciar 18/1991,  republicată 1998 cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 Ordin MADR 83/2018 aprobarea procedurii privind scoaterea definitivă sau temporară din 
circuitul agricol a terenurilor situate în extravilanul localităților și pentru aprobarea 
procedurii privind restituirea tarifului achitat la Fondul de ameliorare a fondului funciar.  

 Ordinul MAPDR 227/2006 privind amplasarea si dimensiunile zonelor de protecție 
adiacente infrastructurii de îmbunătăţiri funciare; 
 
Acte normative privind proprietatea 

 Legea 247/2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi justiţiei, precum şi unele 
măsuri adiacente, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 Legea 175/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 17/2014 privind unele măsuri 
de reglementare a vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în extravilan. 

 Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare 7/1996 cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 Legea 33/1994 privind exproprierea pentru cauza de utilitate publica, republicată în 2011; 

 Legea 219/1998 privind regimul concesiunii. 

 Legea 287/2009 privind Codul Civil; 

 Legea 213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia;  

 HG 135/2011 pentru aprobarea regulilor de procedurale privind condiţiile şi termenii 
referitori la durata, conţinutul şi limitele de exercitare a dreptului de uz şi servitute asupra 
proprietăţilor private afectate de capacităţile energetice. 

 Legea 82/1998 si Ordonanta nr.79/2001, privind Regimul juridic al drumurilor; 
 
Acte normative privind protecţia mediului, gestiunea riscurilor şi activitatea de 

meteorologie 

 HOTARARE nr. 1.076 din 8 iulie 2004 (*actualizata*) privind stabilirea procedurii de 
realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si programe 

 Legea privind protectia mediului 265/2006 pentru aprobarea O.U.G. 195/2005, actualizata; 

 ORDIN nr. 117 din 2 februarie 2006 pentru aprobarea Manualului privind aplicarea 
procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si programe 

 Ordinul MS 119/2014 Norme de igienă şi recomandări privind mediul de viaţă al 
populaţiei; 

 Hotararea 930/2005 pentru aprobarea normelor speciale privind caracterul si marimea 
zonelor de protectie sanitara si hidrologica 
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  Legea 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator, cu modificarile ulterioare; 

  Legea apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare 

 Legea 139/2000 privind activitatea de meteorologie. 
 
Acte normative privind protejarea patrimoniului construit şi natural 

 Ordonanta de Guvern nr. 57/29.06.2007 – Regimul ariilor naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice cu modificarile si completarile ulterioare, 
actualizata. 

 Legea 462/2001 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, 
a florei şi faunei sălbatice. 

 HG 1284/2007 privind declararea ariilor de protecţie avifaunistică ca parte integrantă a 
reţelei ecologice europene Natura 2000, modificată şi completată prin HG 971/2011. 

 Legea 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice; 

 Ordinul 2314/8.07.2004 al Ministerului Culturii şi Cultelor privind aprobarea Listei 
Monumentelor Istorice din Romania şi a Listei monumentelor istorice dispărute, 
modificată şi completată; 

 Ordonanţa Guvernului 43/2000 privind protecţia patrimoniului arheologic şi declararea 
unor situri arheologice ca zone de interes naţional cu modificările şi completările ulterioare. 
 
Acte normative privind administraţia publică 

 Legea Administraţiei Publice Locale 69/1991, republicată 215/2011 cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 Legea 43/1997 privind regimul juridic al drumurilor, republicată în 1998. 
 
Alte acte normative 

 Legea 182/2000, actualizata in 2014 privind protejarea patrimoniului cultural national 
mobil; 

 Legea 451/2001 republicata in 2006, privind protejarea monumentelor istorice; 

 OMMCC 2483/12.12.2006 privind aprobarea Listei cuprinzand zonele de interes 
arheologic prioritar; 

 Legea nr. 451/2002 rivind ratificarea Conventiei europene a peisajului; 

 Codul civil. 
 
Documente programatice de politică energetică 

 Strategia energetică a României 2020-2030, cu perspectiva anului 2050 (în curs de 
adoptare, după ce a obținut avizul de mediu la finalul anului 2020); 

 Planul național integrat în domeniul energiei și schimbărilor climatice 2021-2030 (conform 
sitului Ministerului Energiei, acesta se afla în faza de introducere a recomandărilor primite 
în urma evaluărilor Comisiei Europene și urmează să fie declanșată etapa de evaluare de 
mediu - http://economie.gov.ro/anunt-renotificare-pniesc-2, consultat aprilie 2021); 

 Planul Național de Dezvoltare a Rețelei Electrice de Transport (RET) 2020 – 2029 
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Documentații de amenajare a teritoriului și urbanism cu incidență în zona 

 Planul de Amenajare a Teritoriului Județean Constanța (P.A.T.J.) – disponibil pe 
http://www.cjc.ro/dyn_doc/formulare/urbanism/PATJ_Constanta.pdf (consultat 04 martie 
2022); 

 Strategia de Dezvoltare a Comunei Crucea 2021-2027, disponibilă pe https://primaria-
crucea.ro/programe-si-strategii/ (consultat mai 2022); 

 Planul Urbanistic General al comunei Crucea aprobat prin HCL nr. 23 din 18.04.2008 
prelungit HCL 20 / 29.03.2018  
 
Studii de fundamentare 

 Studiul de racordare a centralei propuse la sistemul energetic naţional  
 
 Alte surse de date 

 Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară (OCPI) – cadastrul digital al zonei, inclusiv 
suportul topografic digital recepționat de OCPI Constanța cu procesul verbal de recepție 
nr. 2840/2022. 

 Institutul de Memorie Culturală – date privind patrimoniul construit; 
 

VI. 02 Lucrari propuse 
 
Planul propus de valorificare a potentialului natural al zonei este o oportunitate care trebuie 

abordata cu maxima exigenta profesionala, cu discernamant critic, pentru ca efectele prezente unui 
astfel de obiectiv sa nu produca disfunctionalitati urbanistice, degradari ireparabile ale conditiilor 
de mediu, modificari ale ecosistemelor prezente in zona. 

Se propune realizarea unui parc fotovoltaic (unitate de producție a energiei electrice din 
surse regenerabile (radiație solara) cu o putere maximă instalată de 220,8 MW compus din două 
corpuri amplasate în teritoriul extravilan al comunei Crucea la o distanță de cca 3 km, fiecare cu 
dotările aferente: stație de transformare (substație), rețelele electrice de racord – de joasă și medie 
tensiune pentru interconectare panourilor fotovoltaice, invertoarelor și colectarea puterii în stația 
internă de transformare, sistem de stocare a energiei electrice și rețea de înaltă tensiune (110kV) 
pentru evacuarea puterii în Sistemul Energetic Național (S.E.N.), căilor de comunicație și acces 
asigurate prin drumurile de exploatare publice ce vor fi modernizate. Parcul fotovoltaic va 
cuprinde un sistem de stocare a energiei electrice format din baterii sau orice alta soluție tehnica 
existenta și viabilă. Sistemul de stocare a energiei va fi conectat la invertoare și sisteme de 
monitorizare și control ale parcului. Sistemul de stocare al energiei va fi amplasat în containere 
sau într-o clădire de tip hala. Sistemul de stocare va respecta toate normele de siguranța si protecție 
in vigoare. 

Toată suprafața care generează PUZ este propusă pentru introducere în intravilan. 
 
Fiecare dintre cele două corpuri de parc fotovoltaic are în componența sa următoarele: 

- Panouri fotovoltaice –montate pe sisteme de structura metalica; 
- Invertoare; 
- Transformatoare 0.69/33KVac; 
- Stație electrică de transformare proprie 33/110 KV; 
- Împrejmuiri; 
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- Rețele de transport a energiei electrice intre panouri fotovoltaice-invertoare-
transformatoare si stația de transformare proprie, de tip L.E.S.; 

- Rețea de comunicații SCADA; 
- Rețea de transport a energiei electrice, de tip L.E.S., între stația electrica de transformare 

proprie si Stație de racordare 110/400KV in S.E.N. 
 
Principalele lucrări necesare centralei sunt reprezentate de:  

- Amenajarea drumurilor de acces, respectiv îmbunătățirea drumurilor de exploatare de 
pământ existente (aflate în domeniul public local) și lucrări de realizare a unor drumuri de 
acces private în interiorul parcelelor;  

- Construcția fundațiilor în care sunt fixate panourile fotovoltaice – excavații și fundații 
propriu-zise;  

- Construcția fundațiilor și platformelor stațiilor medie tensiune (Invertor, Transformator 33 
kV). și pentru echipamentele de stocare a energiei; 

- Montare panouri fotovoltaice;  
- Realizarea rețelei electrice colectoare de medie tensiune (33 kV) de la panouri la stația 

electrică internă/proprie și a cablurilor de telecomunicații (Fibra Optica) amplasate în 
subteran printr-un sistem de canalizare.  

- Amplasarea substației de transformare 33/110 kV și centrul de control al parcului 
fotovoltaic: substația electrică asigură preluarea energiei electrice produse de panourile 
fotovoltaice și ridicarea acesteia de la 33 la 110 kV. Stația va permite ulterior evacuarea 
puterii produse în parcul fotovoltaic către Sistemul Energetic Național. În cadrul acestei 
stații va fi, de asemenea, realizat centrul de control și comandă al parcului fotovoltaic. 

- Realizarea cablului subteran de înaltă tensiune de 110 kV de evacuare a puterii către S.E.N. 
prin stația electrică existentă de 110 kV aparținând Sistemului Energetic Național; 

- Realizarea unui sistem de stocare a energiei electrice; 
- Împrejmuiri. 

 
În continuare se detaliază principalele componente ale parcului: 
 Panouri fotovoltaice 

Panourile fotovoltaice vor fi montate pe un sistem de cadre metalice. 
  
 Stație electrică de transformare (proprie) 

Pentru evacuarea energiei electrice produse în sistem se prevede o stație de transformare 
de 33kV/110 kV pentru fiecare parc compusa din: 

‐ 8 CEL 33KV de evacuare a energiei produsă în C.E.F.D.; 
‐ 2 CEL33KV pentru transformatorii ridicători 33/110kV; 50/63 MVA; 
‐ 2 CEL 33KV trafo servicii interne 33/0.4 kV 
‐ 1 CEL 33KV de CL(Cupla longitudinală la bare 33 KV) . 
‐ 2 CEL 33KV Bobina de compensare. 
‐ 2 CEL 33 KV Baterie de Condensatoare. 
‐ 2 CEL  110 KV (Transformatori-Bare 110 KV) 
‐ Sistem simplu de bare 110kV colectoare ; 
‐ 1 CEL 110 KV(Bare-LES 110 KV către Stație de Racordare 110/400KV La SEN) ; 
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 Stația de transformare 33/110 kV ocupă o suprafață de aproximativ: 4200mp (60mx70m) 
Dispoziția constructivă este cu sistem simplu de bare colectoare și celulele așezate una 

lângă cealaltă. Instalația de legare la pământ va fi realizată în mod continuu, conform 
specificațiilor/normelor tehnice in vigoare pentru stația de transformare 33/110 kV.  

Pentru comunicații, se va prevedea un inel de fibră optică între grupurile Post trafo 
0.69/33kV și stația de transformare 33/110 kV pozat în pământ, pe traseele cablurilor de energie. 
 

 Rețele de transport a energiei electrice 
Racordarea grupurilor generatoare (panouri fotovoltaice, invertoare) la rețeaua interna 33 

kV se va face printr-un post de transformare propriu (transformatoare ridicătoare de tensiune 
0.69/33 kV). Racordul intre posturile trafo individuale și stația electrica se va realiza cu cabluri 
subterane de medie tensiune. 

Conectarea grupurilor solare între ele, precum si racordarea ramurilor de grupuri la barele 
de medie tensiune ale stației electrice a parcului solar se va realiza cu cabluri electrice pozate 
subteran, stabilindu-se trasee optime de rordare, corelat cu configurația rețelei de drumuri de 
exploatare amenajate pentru realizarea și întreținerea centralei. 

Racordarea grupurilor se va face în sistem radial, funcție de soluția avizata. 
Elementele sistemului integrat de conducere (comanda, control, protecție) posturile trafo 

individuale si camera de comanda a centralei electrice fotovoltaice, sunt conectate intre ele prin 
cabluri de fibra optica, in conformitate cu documentația speciala a furnizorului pentru realizarea 
sistemului integrat de dispecerizare și (tele)conducere. 

În zonele in care pachetul de cabluri subtraversează drumuri de exploatare sau drumuri de 
alta categorie, cablurile vor fi protejate in mod special, conform documentațiilor de execuție de 
specialitate. 

Cablul va fi protejat in conformitate cu normele in vigoare: 
‐ cablurile trebuie protejate împotriva intervențiilor neautorizate; 
‐ trebuie asigurate legările la pământ pentru a reduce riscul apariției accidentelor si 

defectelor; 
‐ cablurile trebuie sa fie dimensionate corespunzător valorilor de tensiune si curent care le 

vor străbate. 
Liniile electrice în cablu vor fi protejate împotriva curenților de suprasarcina si de 

scurtcircuit cu siguranțe fuzibile si/sau cu instalații de protecție prin relee numerice. 
In aceeași săpătura, deasupra cablului electric si separat de un strat de nisip, va fi pozat 

cablul de comunicații (F.O) care transmite toate datele asupra funcționarii Centralei Electrice 
Fotovoltaice Dispecerizabilă CEFD, la un calculator de proces și prin radio la o unitate de control 
unde se monitorizează buna funcționare a instalației. 

Cablurile variază în funcție de tipul miezului (aluminiu sau cupru), izolația lor, Curent 
Continuu, Curent Alternativ, Tensiunile de Lucru (joasa, medie, înalta tensiune).  

Cablurile de fibra optica vor avea același traseu ca si cele de energie. 
Viața normală a cablurilor este de 40 ani. Cablurile care vor fi alese vor fi în concordanta 

cu legislația in vigoare. 
Împământarea: Toate instalațiile, transformatorul, structura metalica, armatura 

fundațiilor, etc, vor fi legate la pământ. 
Paratonere: Parcul Solar inclusiv Stații De Transformare vor fi echipate cu sisteme 

paratonere / paratrasnet. 
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Zonificarea functionala propusa. Indicatori urbanistici propusi 

 
 

 
 
Dat fiind faptul că indicatorii urbanistici nu au fost gândiți în raport cu această funcțiune și 

că aceasta presupune utilizarea integrală a terenurilor pe care se amplasează în condițiile respectării 
retragerilor și distanțelor față de limitele de proprietate și față de obiectivele existente în teren se 
propune pentru: 

o CEF : Zona de amplasare a centralei fotovoltaice 
POT max. =  100% 
CUT max. =1.  
Regim de înălțime  - Parter (10m); 
 

o CTE-ST – Zona amplasării stației de transformare internă parcului și a zonei de 
siguranță a acesteia. 

POT max. =  50% 
CUT max. = 0,5 ADC/ mp teren 
Regim de înălțime  - Parter (9m); 

 
 

 MODERNIZAREA CIRCULATIEI 
Accesul in zona PUZ se face din DJ 224 Crucea – Tepes Voda prin - Drumurile comunale 

DC 65 și DC 66 Capidava – Băltăgești – Gălbiori (care conectează drumurile județene DJ 223 
(care traversează comuna învecinată Topalu) si DJ 224 cu DN2A).   
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Cele două centrale sunt accesibile din drumurile comunale 66 și 65 prin drumurile de 
exploatare din zona. În funcție de rezultatele analizei din cadrul PUZ se vor stabili traseele către 
amplasamente. Orientativ se prezintă următoarele drumuri de exploatare pe care se va realiza 
accesul către amplasamentele obiectivelor propuse: De 803, De 598/6, De 598/11, De 601/8, De 
602, De 600, De 671, De 558/38. 

Drumurile vor fi îmbunătățire prin așternerea unui strat de piatră. Aceste lucrări sunt 
necesare deoarece în perioada lucrărilor de execuție, traficul în zonă se va realiza cu autovehicule 
de mare tonaj. Îmbunătățirea drumurilor de exploatare se va realiza pe profilul existent al 
drumurilor, respectiv pe lățimea de 4 m pentru a nu impieta asupra proprietății terenurilor și a nu 
afecta activitățile agricole. 

 
DEZVOLTAREA ECHIPARII EDILITARE 
Investiția propusa, nu necesită utilități convenționale (alimentare cu apă, gaze, telefonie 

fixă etc.), cu excepția energiei electrice (necesară funcționării serviciilor interne) dată fiind natura 
construcțiilor componente.  
În faza de operare a Parcului fotovoltaic vor fi necesare următoarele utilități: 

‐ Energie electrica – furnizata din SEN – pentru servicii interne; 
‐ Transmisii de date (internet prin fibra optica) – pentru echipamentele de comanda si control 

de tip SCADA; 
In faza de execuție a investiției, utilitățile necesare sunt: 

‐ Energie electrica, pentru funcționarea OS (organizare de șantier); 
‐ Energie electrică, pentru funcționarea utilajelor necesare activității de construcții; 
‐ Apa menajeră, pentru funcționarea OS; 
‐ Transmisii celulare de date (internet mobil prin intermediul rețelei GSM); 

Energia electrică, necesară în faza de execuție a investiției, va fi produsă de grupuri de 
generare  a energiei electrice mobile, alimentate cu combustibili fosili sau din rețeaua de joasă 
tensiune din zonă; 

 
REGIM JURIDIC 
Lucrările de construire propuse se realizează pe teritoriu extravilan, atât pe proprietăți 

private cât și publice astfel: 

 Lucrări de construire propuse pe proprietăți private: - fundații, drumuri de acces de la 
drumul de exploatare, stații de transformare, montaj panouri.  

 Lucrări de construire propuse pe proprietăți aflate în domeniul public local – pietruire 
drumuri de exploatare, orientativ se menționează De 803, De 598/6, De 598/11, De 601/8, 
De 602, De 600, De 671, De 558/38. 
Pentru aceste terenuri aflate în proprietatea persoanelor fizice și juridice, beneficiarul 

certificatului de urbanism - Solar Twins SRL a încheiat contracte de folosință și superficie cu 
proprietarul / deține dreptul de proprietate conform înscrierilor din extrasele de carte funciară 
prezentate. 

 

VI. 03. Descriere functionala 
Procesul de productie consta in generarea de energie electrica utilizand o centrala care are 

la baza energia solara. 
Energia electrica produsa este distribuita prin intermediul unei retele electrice.  
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Cantitatea de energie electrica produsa de o instalatie fotovoltaica depinde de tipul, de 
dimensiunile centralei si de amplasamentul instalatiei.  

Energia furnizata este determinata in primul rand de caracteristicile echipamentului. 
Performanța panourilor fotovoltaice este influențată de o serie de factori cum ar fi: 

 Orientare, este de preferat o orientare către Sud sau o orientare Est-Vest. 

 Înclinație, un unghi bun de înclinație pentru Romania ar fi 34-35 grade. Un unghi prea mic 
poate duce la depunerea zăpezii, iar acest lucru duce la diminuarea capacității de captare a 
energiei solare. Pentru că România este situată în zona mediană a emisferei nordice, 
unghiul optim la care ar trebui să se afle panourile față de poziția soarelui este influențat 
de anotimpuri. 

 Umbrirea, ea poate fi cauzată de alte elemente constructive sau de copaci, iar aceste lucruri 
duce la reducerea semnificativă a performanțelor panourilor fotovoltaice. 

 
Energia de origine solara face parte din energiile regenerabile. Panourile fotovoltaice 

transformă în energie electrică, radiațiile luminoase ale soarelui, cu o anumită eficiență, energia 
electrică produsă de panouri este sub formă de curent continuu. Astfel, pentru transformarea 
energiei produsa de panourile fotovoltaice, energie sub forma  de curent continuu  intr-o energie 
utilizabila consumatorului, adica energie sub forma de curent alternativ este de nevoie de montarea 
unui invertor. 

Performanța sistemului fotovoltaic este determinată de doi factori: 

 Tipul invertorului, contează foarte mult eficiența invertorului, pentru că un invertor cu o 
eficiență redusă poate determina pierderi semnificative de performanță a sistemului 
fotovoltaic. 

 Existența unui sistem de stocare, acolo unde există și sistem de stocare pentru energie 
electrică, invertorul va încărca acumulatorii, tot invertorul va transforma curentul continuu 
stocat în acumulatori în curent alternativ pentru utilizare.  
Parametri importanți : 

 Putere nominală de intrare (măsurată în W sau kW); 

 Interval tensiune fotovoltaică (măsurată in V, tensiune curent continuu); 

 Putere nominală ieșire (măsurată în W sau kW); 

 Parametri ieșire rețea (tensiune nominală, curent nominal, frecvență nominală, măsurate în 
V, A, respectiv Hz); 

 Caracteristici fizice (lungime, înălțime, grosime, greutate). 
 

 

VI. 04. Descriere tehnologica 
In sectorul energiei, una dintre cele mai utilizate tehnologii de energie regenerabila este 

energia solara, sursa regenerabila de energie si tehnologie care are un impact negativ mic asupra 
mediului si biodiversitatii, valorificand avantajul legat de anumite situatii geografice sau climatice 
pentru a asigura obtinerea unui rezultat benefic. 

Beneficiul cheie al acestui proiect este utilizarea unei tehnologii fiabile pentru producerea 
energiei regenerabile solare, care va duce la reducerea semnificativa a emisiilor de gaze cu efect 
de sera (GHG), spre deosebire de utilizarea instalatiilor conventionale de generare a energiei 
electrice utilizand combustibili fosili, precum si asigurarea de locuri de munca pentru comunitatea 
locala si generarea de venituri pentru bugetul local. 
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Functionarea agregatelor si cuplarea la sistemul energetic va fi asigurata prin mijloace de 
supraveghere / comanda / reglaj / protectie specifice domeniului si la nivelul curent cerut de 
functionarea obiectivelor energetice 

Un factor determinant pentru randamentul panourilor îl reprezintă materialele din care sunt 
fabricate celulele fotovoltaice. 

Sistemele fotovoltaice din siliciu monocristalin, produse dintr-o singură sursă de siliciu, 
sunt ideale pentru suprafețe plate, asigurând eficiență mare în cazul radiației solare directe. 
Panourile din siliciu amorf thin-film, depus pe suprafețe netede de sticlă, metal sau plastic, 
furnizează o eficiență mare în cazul radiației solare indirecte, dar necesită o suprafață mai mare 
pentru aceeași putere instalată, în comparație cu cele din siliciu monocristalin. Panourile cel mai 
des utilizate sunt cele din siliciu policristalin, fiind realizate din mai multe bucăți de siliciu. Acestea 
oferă, de regulă, cel mai bun raport preț-performanță și se pretează pentru majoritatea proiectelor 
rezidențiale și industriale. 

Sistemul fotovoltaic de tip on-grid este conectat la sistemul electro-energetic național. O 
parte din energia electrică produsă este consumată direct de producător, reducând consumul 
acestuia din rețea și facilitând astfel reducerea costurilor la factura de energie electrică, iar 
surplusul este injectat în sistem. 

Performanța sistemelor fotovoltaice este influențată de orientare, grad de înclinație, 
umbrire și temperatură. De aceea, metodele de captare a radiației solare pot varia între sisteme cu 
orientare fixă sau sisteme cu posibilitate de orientare după una sau două axe și amplasări la nivelul 
solului, pe clădiri sau chiar integrate în elementele de construcție. 

  

VI. 05. Solutii constructive 
Tipul fundatiei va fi determinat de tipul si caracteristicile panourilor si mai ales de categoria 

terenului de fundare, in etapa de proiect. 
Relieful zonei studiate, conditiile climatice rezultate in urma masuratorilor efectuate 

precum si efectele nesemnificative privind impactul asupra mediului, sunt elementele determinante 
in amplasarea celor doua corpuri ale parcului fotovoltaic. 

 
 

VI. 06. Obiective de utilitate publica 
Obiectivele de utilitate publică care se vor dezvolta datorită proiectului sunt căile de 

comunicație rutieră, în special dezvoltarea și amenajarea drumurilor de exploatare; dotări în 
sistemul energetic, respectiv crearea unor stații de transformare, protejarea siturilor arheologice și 
naturale. 

 

VI. 07. Determinarea circulatiei terenurilor intre detinatori 
Tipul de proprietate asupra terenurilor si circulatia terenurilor 
Lucrările de construire propuse se realizează pe teritoriu extravilan, atât pe proprietăți  

private cât și publice astfel: 
– Lucrări de construire propuse pe proprietăți private: - fundații, drumuri de acces de la 

drumul de exploatare, stații de transformare, montaj panouri.  
– Lucrări de construire propuse pe proprietăți aflate în domeniul public local – pietruire 

drumuri de exploatare, orientativ se menționează De 803, De 598/6, De 598/11, De 
601/8, De 602, De 600, De 671, De 558/38. 
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Pentru aceste terenuri aflate în proprietatea persoanelor fizice și juridice, beneficiarul 
certificatului de urbanism - Solar Twins SRL a încheiat contracte de folosință și superficie cu 
proprietarul / deține dreptul de proprietate conform înscrierilor din extrasele de carte funciară 
prezentate. 

 
 

CAPITOLUL 7 – RELATIA PLANULUI ANALIZAT CU ALTE PLANURI SI PRO-
GRAME, OBIECTIVE DE MEDIU 

 
Planul analizat se inscrie in directiile trasate de Strategia nationala privind schimbarile 

climatice si cresterea economica bazata pe emisii reduse privind schimbarile climatice. 
Schimbările climatice reprezintă o provocare globală care presupune o abordare 

responsabilă, întreprinderea de acţiuni concrete la nivel internaţional, regional, naţional şi local. 
Schimbarea climatică se referă la variaţiile semnificative din punct de vedere statistic ale 

stării medii a parametrilor climatici sau a variabilităţii lor observată în cursul timpului, fie datorită 
modificărilor care apar în interiorul sistemului climatic sau al interacţiunilor dintre componentele 
sale, fie ca rezultat al acţiunii factorilor externi naturali sau rezultaţi din activităţile umane. 

Conform Raportului de evaluare cu numărul 6 , elaborat de IPCC  in anul 2023, activitățile 
umane, în principal prin emisiile de gaze cu efect de seră, au cauzat fără echivoc încălzirea globală, 
temperatura globală a suprafeței crescand cu peste 1,1 °C în 2011-2020 fata de 1850-1900. 
Emisiile globale de gaze cu efect de seră au continuat să crească în perioada 2010-2019, cu 
contribuții inegale istorice și continue care decurg din utilizarea nesustenabilă a energiei, utilizarea 
și modificarea utilizării terenurilor, stilurile de viață și modelele de consum și producție în diferite 
regiuni, între și în interiorul țărilor și între indivizi (încredere ridicată). Schimbările climatice 
cauzate de om afectează deja multe condiții meteorologice și climatice extreme în fiecare regiune 
de pe glob. Acest lucru a dus la efecte negative pe scară largă asupra securității alimentare și a 
apei, asupra sănătății umane și asupra economiei și societății și la pierderi și daune aferente aduse 
naturii și oamenilor (încredere ridicată). Comunitățile vulnerabile care din punct de vedere istoric 
au contribuit cel mai puțin la schimbările climatice actuale sunt afectate în mod disproporționat 
(încredere ridicată). 

Din cauza acestor variaţii regionale, este necesar să se implementeze o abordare orientată 
a impactului climei asupra lucrărilor proiectate, pentru a evalua expunerea şi vulnerabilitatea şi a 
stabili măsurile corecte de adaptare şi atenuare. 

 
Ciclul evaluarii proiectului la efectele schimbarilor climatice 
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Fenomenele extreme legate de variabilitatea si schimbarea climatica stau la originea unor 
tipuri de dezastre naturale, cum sunt inundatiile, alunecarile de teren, seceta, uragane violente, 
cutremure puternice etc.  

Societatea are trei abordări diferite de răspuns la schimbările climatice: de atenuare, de 
adaptare şi de acceptare a daunelor climatice inevitabile. Cea mai bună soluţie pare a fi o 
combinaţie a acestor abordări. Pentru elaborarea studiilor privind schimbările climatice este 
necesar să se prezinte informaţii cu privire la: 

 ce acţiuni de atenuare ar putea fi necesare pentru a produce un rezultat climatic; 
 care va fi potenţialul de adaptare; 
 ce impact inevitabil s-ar putea să apară pentru o serie de proiecţii ale schimbărilor climatice. 

Utilizarea energiei verzi in detrimentul celei furnizate de combustibili fosili se promoveaza 
in coroborare cu ingrijorarile globale privind schimbarile climatice generate de emisiile de CO2. 
In perspectiva, astfel de schimbari vor afecta ireversibil nu numai oamenii, ci orice componenta 
vie a ecosistemului. Privind pe termen lung, in perspectiva, utilizarea energiei verzi poate genera 
un efect indirect pozitiv asupra oricarei specii de fauna si flora. 

La nivel naţional au fost elaborate Strategia natională privind adaptarea la schimbările 
climatice pentru perioada 2012-2030 şi Planului naţional de acţiune pentru implementarea 
Strategiei naţionale privind schimbările climatice şi creşterea economică bazată pe emisii reduse 
de carbon pentru perioada 2016-2020, aprobată prin HG nr. 739/2016. 

Principalii factori ce influenţează schimbările climatice sunt: 

 factori naturali (de ex. Insolaţia - este definită în meteorologie ca fiind expunerea unei zone 
la radiaţiile solare). Schimbările climatice naturale se petrec în perioade de timp foarte lungi, ceea 
ce permite o adaptare a speciilor vegetale şi animale la condiţiile climatice noi. 

 factori datoraţi intervenţiei umane (factori antropici) - cei mai importanţi, deoarece 
schimbările climatice sunt foarte rapide şi în consecinţă ameninţă enorm ecosistemele caracterizate 
prin fragilitate. 

Aceste schimbări sunt datorate industrializării planetei şi utilizării masive a combustibililor 
fosili. 

Încălzirea climatică se datorează efectului de seră, adiţional emisiilor de gaze cu efect de 
seră (GES) produse de activităţile umane. 

După tipul de efect al gazelor, sunt: 

 gaze cu efect direct de seră: CO(2), CH(4), N(2)O, hidrofluorocarburi (HFC-uri), 
perfluorocarburi (PFC-uri), SF6 şi NF3; 

 gaze cu efect indirect de seră: CO, NO(x), Compuşi Organici Volatile Non-Metan 
(NMVOC) şi SO(2). 

 
IMUNIZAREA LA SCHIMBĂRILE CLIMATICE 

• reprezintă un proces care integrează măsurile de atenuare a schimbărilor climatice și 
măsurile de adaptare la schimbările climatice în dezvoltarea proiectelor de infrastructură. 

• cuprinde doi piloni: i) neutralitate climatică – atenuarea schimbărilor climatice și ii) 
reziliența la schimbările climatice – adaptarea la schimbările climatice. 

 
A. Atenuarea schimbărilor climatice: aceasta ia în considerare impactul pe care planul pro-
pus îl va avea asupra schimbărilor climatice, în principal prin emisiile de gaze cu efect de seră 
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Majoritatea proiectelor vor avea un impact negativ asupra emisiilor de gaze cu efect de 
seră, comparativ cu scenariul de bază, prin construirea şi funcţionarea acestora şi prin activităţile 
indirecte care apar din cauza planului. 

1Energia și schimbările climatice sunt strâns legate, dat fiind că producția de energie, în 
principal prin transformarea și arderea combustibililor fosili, și consumul de energie – în industrie, 
de către gospodării și în sectorul transporturilor, de exemplu – reprezintă 79 % din emisiile de gaze 
cu efect de seră din UE. În consecință, pentru combaterea schimbărilor climatice, este nevoie, în 
primul rând, de transformări la nivelul producției de energie și al utilizării acesteia. Acoperirea 
necesarului de energie și reducerea în același timp a emisiilor de gaze cu efect de seră reprezintă 
o provocare majoră pentru UE și pentru statele sale membre. 

2 În România, sectorul energetic este răspunzător pentru 70% din totalul emisiilor de gaze 
cu efect de seră (GES). Generarea de curent electric şi căldură, precum şi utilizarea de combustibili 
în alt scop decât pentru transport contribuie cu trei sferturi din emisiile GES ale sectorului 
energetic. Reducerea emisiilor de carbon ale sectorului energetic, prin intermediul opţiunilor 
privind furnizarea de curent electric şi căldură cu emisie de carbon redusă şi prin îmbunătăţirea 
eficienţei conversiei, transmisiei, distribuţiei şi consumului de energie, este esenţială pentru 
succesul diminuării schimbărilor climatice în România. 

Planul propus de planul analizat presupune construirea si operarea unui parc fotovoltaic cu 
o putere maximă instalată de 220,8 MW compus din două corpuri amplasate în teritoriul extravilan 
al comunei Crucea. Energia solara reduce emisiile de gaze cu efect de sera, efectul de insula 
de caldura urbana si amprenta de carbon a centralelor care functioneaza pe combustibil 
fosil. Abordarea responsabila a energiei verzi oferita de panourile solare are un rezultat evident 
prin reducerea drastica a emisiilor de carbon. In prezent panourile solare sunt trecute prin multiple 
etape de reciclare ce au ca rezultat final recuperarea materialelor existente in procente cuprinse 
intre 85-100%. Astfel ca o industrie relativ noua, cea de energie solara, a reusit sa se alinieze 
conceptului de economie circulara. Procesul de reciclare de la finalul vietii acestora, tratat cu 
atentia cuvenita, popate intoarce in procesul de productie materiuale si elemente chimice rare, 
astfel disponibile in cantitati limitate pe planeta. 

Reducerea de emisii de CO2 a fost calculata utilizand softul PVsyst V7.4.2, rezultatul fiind 
prezentat in continuare: 

 
1 Acțiunile UE în domeniul energiei și al schimbărilor climatice, CURTEA DE CONTURI EUROPEANĂ, 
https://op.europa.eu/webpub/eca/lr-energy-and-climate/ro/ 
2 Programul privind schimbările climatice și o creștere economică verde, cu emisii reduse de carbon, Componenta 
A1: Raport de inventariere Decembrie 2013 - Raport întocmit de Banca Mondială pentru Guvernul României 
https://documents1.worldbank.org/curated/en/296921468298795648/pdf/955960ROMANIAN0391419B0A110ro-
manian.pdf 
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Asa cum rezulta din graficul anterior, in prima parte a duratei de viata a investitiei, pana la 

momentul producerii curentului electric in cadrul proiectului, investitia este un producator de 
emisii de CO2, in special in etapa constructiei acestuia. Cantitatile de CO2 produse de proiect sunt 
nesemnificative raportat la cantitatile de emisii de CO2 reduse in etapa de functionare a proiectului. 
Astfel, impactul planului asupra schimbarilor climatice este unul pozitiv, prin reducerea emisiilor 
de CO2 ca rezultat al activitatii de producere a energiei electrice utilizand panouri fotovoltaice. 
 

Obiect  LCE Cantitate  Subtotal [kgCO₂] 
Module 1713 kgCO2/kWp 251942 kWp 431.506.787 
Suport 3.11 kgCO2/kg 5598720 kg 17.402.053 
Invertoare 308 kgCO2/unitate 48.0 units 14.781 
Total redus pe durata de viata - 30 de ani [kgCO₂] 448.923.621,00 
Total redus pe durata de viata - 30 de ani [tCO₂] 448.923,621 

 
Total Reducere de emisii de CO2 pe o perioada de 30 ani – 448.923,621 tCO2 
 
În privinta protoxidului de azot si a metanului, mentionam ca in Europa, agricultura este 

cea mai importantă sursă de emisii de protoxid de azot – N2O şi metan – CH4. 
Emisiile de protoxid de azot și de metan sunt principalele emisii de gaze cu efect de seră 

din sectorul agricol. Aceste două gaze au un potențial de încălzire globală mai mare decât CO23. 
Emisiile provin în principal din procesul de digestie al bovinelor și din practicile de gestionare a 
solurilor agricole. 

 
3 Parlamentul European, The Consequences of Climate Change for EU agriculture, Follow-up to the COP21 – UN 
Paris Climate Change Conference (Analiza consecințelor schimbărilor climatice pentru agricultura UE – urmare a 
celei de a 21-a sesiuni a Conferinței părților la Convenția-cadru a Națiunilor Unite asupra schimbărilor climatice de 
la Paris – COP21), studiu al Comisiei AGRI, 2017. Potențialul de încălzire globală pe o perioadă de 100 de ani 
(GWP 100) al CO2 este 1. Pentru metan, valoarea GWP 100 este 21, iar pentru protoxidul de azot, 310. Pe baza ci-
frelor CCONUSC. 
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Avand in vedere ca planul analizat presupune realizarea si exploatarea unui parc fotovoltaic 
si nu activitati de agricultura, acesta nu va emite protoxid de azot sau metan.  

Hexafluorură de sulf se regaseste din camerele de stingere ale întreruptoarelor sau 
separatoarelor de sarcină si se pot inregistra emisii insa doar cu caracter accidental în condiții de 
avariere a unor aparate sau echipamente din instalația proiectată. Astfel de situații sunt cauzate în 
principal de pierderea sau degradarea etanșeității la unele echipamente, defecte si erori 
operaționale sau de mentenanță. 

Cantitatea totala estimata de SF6 in parcul fotovoltaic analizat este de 10 kg de gaz SF6. 
La sfârșitul duratei de viață, instalatiile care contin SF6 sunt colectate, iar gazul de 

hexafluorura de sulf este recuperat pentru a fi reutilizat în echipamente noi. 
 
Planul propus prin INTOCMIRE PUZ „CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC 

BALTAGEȘTI (PUTERE MAXIMĂ INSTALATĂ 220,8 MW) COMPUS DIN: PANOURI 
FOTOVOLTAICE, INVERTOARE, LINII ELECTRICE SUBTERANE (LES) DE JOASĂ, 
MEDIE ȘI ÎNALTĂ TENSIUNE, STAȚII ELECTRICE DE TRANSFORMARE, LINII 
ELECTRICE 110 KV, RACORDARE LA SEN, SISTEM DE STOCARE ENERGIE 
ELECTRICĂ ÎN BATERII DE ACUMULARE, AMENAJARE TEREN ȘI DRUMURI 
INTERIOARE/PRIVATE, ORGANIZARE DE ȘANTIER, IMPREJMUIRE TEREN” nu 
implică activități de exploatare a terenurilor – agricultura care sa duca la cresterea de emisii in aer 
cu impact asupra climei. 

Planul propus prin PUZ se implementeaza pe terenuri ce au folosinta actuala de terenuri 
arabile, astfel ca pentru implementarea acestuia nu sunt necesare activitati de despaduriri care sa 
duca la cresterea de emisii in aer cu impact asupra climei. 

In privinta schimbarii destinatiei terenurilor, terenurile pe care se doreste implementarea 
investitiei analizate sunt terenuri arabile (pe care se vor realiza elementele propriu zise ale parcului 
fotovoltaic: panouri, retele electrice, statii de transformare) dar si cai de comunicatie rutiera –
drumuri de exploatare (modernizare drumuri de exploatare existente). 

Terenurile pe care se va implementa investitia analizata isi vor schimba destinatia din 
terenuri arabile in terenuri curti-constructii, drumurile de exploatare ce vor fi modernizate in urma 
realizarii investitiei pastrandu-si functiunea actuala. 

Avand in vedere ca investitia analizata presupune realizarea / construirea unui parc 
fotovoltaic, acesta prin activitatea sa de producere energie electrica din surse regenerabila (solar) 
va duce la reducerea emisiilor GES fata de solutiile clasice de obtinere a  energiei electrice. 

Identificarea efectelor planului propus de plan asupra schimbarilor climatice 
Activitati din cadrul planului Efecte pozitive Efecte negative 

Lucrari de constructii-montaj, 
transport, mentenanta 

  Emisii de GES, nesemnificative 

Activitatea de producere energie 
electrica 

Reducere emisii GES  fata de solutiile 
clasice de obtinere a  energiei electrice 

 

Activitatea de transport energie 
electrica 

 Emisii de GES, nesemnificative 

 
In ceea ce priveste neutralitatea climatica, aceasta este cunoscuta si sub numele de 

“emisii nete zero”. Sintagma se referă la atingerea unui echilibru între emisiile de dioxid de carbon 
și reducerea dioxidului de carbon din atmosferă prin absorbanți. Un absorbant de CO2 este orice 
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sistem care absoarbe mai mult CO2 decât emite4. Cei mai importanți absorbanți sunt solul, 
pădurile și oceanele. 

O societate devine neutră din punct de vedere climatic în momentul în care cantitatea de 
dioxid de carbon emisă de activitățile umane este absorbită în totalitate de sistemele absorbante. 
De aici vine și numele de „emisii nete zero”: nu înseamnă că activitățile umane nu vor mai emite 
deloc CO2, ci doar că vor emite suficient de puține încât gazele să poată fi absorbite și procesate 
de păduri, plante, oceane, mări, sol etc, astfel încât gazele nu se vor mai acumula în atmosfera 
Pământului, creând efectul de seră. 

Planul propus prin PUZ nu are impact asupra zonelor de padure avand in vedere ca acestea 
sunt amplasate la peste 400 m de zona amplasamentului studiat (nu se propun lucrari in zona de 
padure) si nici asupra corpurilor de apa de suprafata ce sunt amplasate la peste 4 km de acesta 
(Fluviul Dunarea), astfel ca acesta nu are impact asupra absorbantilor de emisii. 

In ceea de priveste emisiile indirecte de GES cauzate de creșterea cererii de energie, 
mentionam ca planul analizat de PUZ urmareste politica Uniunii Europene in domeniul protectiei 
mediului, a reducerii emisiilor: 

 UE urmareste sa devina neutra din punct de vedere climatic cel tarziu in 2050; 

 in conformitate cu obiectivele Pactului verde Comisia a propus un obiectiv de reducere a 
emisiilor de gaze cu efect de sera (GES) cu cel putin 55 % pana in 2030, in timp ce Parlamentul a 
solicitat ca obiectivul de reducere a emisiilor de GES sa fie de 60 % pana in 2030 energia din surse 
regenerabile; 

 in temeiul tratatelor, UE are responsabilitatea de a garanta siguranta aprovizionarii, iar statele 
membre au responsabilitatea de a stabili structura aprovizionarii lor cu energie si de a alege sursele 
de energie, respectand totodata obiectivele UE de realizare a neutralitatii climatice pana in 2050; 

 Uniunea Europeana (UE) a stabilit obiective ambitioase de decarbonizare a economiilor 
statelor membre, adoptand o serie de actiuni, inclusiv dezvoltarea continua a surselor regenerabile 
de energie (SRE).  

Planul propus se  inscrie in politicile economice si de mediu ale Uniunii Europene, avand 
ca punct de plecare Conventiile nationale si internationale privind schimbarile climatice, in baza 
carora Romania a elaborat Planul National Integrat in Domeniul Energiei si Schimbarilor 
Climatice 2020 – 2030. 

Schimbarile climatice sunt datorate industrializarii planetei si utilizarii masive a 
combustibililor fosili. In timp ce schimbarile climatice naturale au loc in perioade de timp foarte 
lungi, ceea ce permite o adaptare a speciilor vegetale si animale la conditiile climatice noi, 
schimbarile antropice sunt foarte rapide si in consecinta ameninta enorm ecosistemele 
caracterizate prin fragilitate. 

Clima judetului Constanta evolueaza pe fondul general al climatului temperat continental, 
prezentand anumite particularitati legate de pozitia geografica si de componentele fizico-
geografice  ale teritoriului. Existenta Marii Negre si a fluviului Dunarea, cu o permanenta 
evaporare a apei, asigura umiditatea aerului si totodata provoaca reglarea incalzirii acestuia. 
 Planul propus se incadreaza in tendinta generala de dezvoltare durabila, propunandu-si 
utilizarea energiei regenerabile – energie solara, ca alternativa a combustibililor solizi, deci 
implicit avand drept consecinta o diminuare a emisiilor cu efect de sera.  

 
4 https://www.europarl.europa.eu/news/ro/headlines/society/20190926STO62270/ce-este-neutralitatea-emisiilor-de-
dioxid-de-carbon 
 



 

48 
 

Emisiile indirecte de GES generate de orice activități sau infrastructuri de sprijin direct 
legate de punerea în aplicare a proiectului propus d eplan (de exemplu, transportul) 

Pe perioada realizarii / construirii investitiei pe amplasament va fi alocata resursa umana 
specializata in implementarea proiectului, ceea ce va duce la o crestere  a traficului auto in zona in 
perioada de construire. 

De asemenea, pe perioada constructiei vor trebui aduse pe amplasament echipamente si 
materiale, inclusiv marfuri de mare tonaj, necesare punerii in opera a lucrarilor de construire ceea 
ce va duce la o crestere a transportului de marfa in zona. 

Pe perioada de functionare a parcului fotovoltaic prezenta umana va fi necesara doar pe 
timpul activitatilor de mentenanta, deplasarile de personal fiind ocazionale. 
B. Adaptarea la schimbările climatice: aceasta ţine seama de vulnerabilitatea planului la 
schimbările viitoare ale climei şi la capacitatea sa de adaptare la impactul schimbărilor climatice, 
care poate fi incertă. 

 
Valurile de cladura. Seceta 

Valurile de căldură au un impact asupra agriculturii, economiei și biodiversității. 
5Însă impactul cel mai mare al valurilor de căldură este asupra sănătății. Persoanele în vârstă, 
copiii foarte mici și persoanele cu anumite afecțiuni cronice sunt în mod special afectate. Numărul 
deceselor este de obicei utilizat pentru a cuantifica impactul valurilor de căldură. Conform 
unui studiu publicat în 2023 în revista Nature6, 61,672 decese au fost înregistrate în Europa ca 
urmare a valurilor de căldură din perioada 30 mai – 4 septembrie 2022. 

În acest interval, în România, valurile de căldură au dus la creșterea mortalității în special 
în regiunea de sud și de sud-est. Cei mai vulnerabili sunt bărbații cu vârste între 65-79 ani. Într-un 
alt studiu publicat tot în 2023 în revista The Lancet Planetary Health7, a fost analizat riscul de 
creștere a mortalității în 30 de capitale europene pentru persoanele cu vârsta de peste 85 de ani. 
Bucureștiul este una dintre capitalele europene cele mai periculoase pentru persoanele 
vârstnice după Paris, Amsterdam și Roma.  

Valurile de caldura si seceta ar putea afecta implementarea planului propus prin: 
- imposibilitatea ca angajatii constructorului sa poate lucra la realizarea proiectului pe peri-

oada de manifestare a valurilor de caldura 
- dificultati in aprovizionarea cu materiale (transportul poate fi intarziat datorita unor restric-

tii de transport cauzate de temperaturile ridicate) 
- temperaturile extreme și seceta pot reduce randamentele culturilor agricole perturbând as-

tfel aprovizionare cu alimente, ducând la creșterea prețurilor => costuri neprevazute in im-
plementarea proiectului 

- valurile de căldură provoacă uscarea rapidă a vegetației și solului crescând astfel probabi-
litatea de izbucnire și răspândire a incendiilor de vegetație 
În plus, valurile de căldură pun o presiune foarte mare asupra sistemelor energetice. 

Creșterea cererii de energie pentru răcire în timpul unui val de căldură poate duce la întreruperi 
ale alimentării cu energie electrică și la costuri suplimentare. Aparatele de aer condiționat prin 
generarea de căldură reziduală contribuie la creșterea temperaturi din zonele urbane. Este astfel 

 
5 https://www.infoclima.ro/acasa/cum-ne-pun-in-pericol-sanatatea-valurile-de-caldura 
6 https://www.nature.com/articles/s41591-023-02419-z 
7 https://www.thelancet.com/journals/lanplh/article/PIIS2542-5196(23)00023-2/fulltext 
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amplificat efectul insulei de căldură urbană8. La rândul ei insula de căldură urbană amplifică 
efectele valurilor de căldură.  

Pe măsură ce clima se încălzește, modelele de precipitații se schimbă, evaporarea este mai 
mare, ghețarii se topesc, iar nivelul mării crește. Toți acești factori afectează disponibilitatea apei 
dulci. 

Se estimează că secetele mai frecvente și severe și creșterea temperaturii apei vor cauza o 
scădere a calității apei. Astfel de condiții stimulează dezvoltarea algelor și a bacteriilor toxice, ceea 
ce va agrava problema deficitului de apă care a fost cauzat în mare parte de activitatea umană. 

Creșterea numărului de ruperi de nori (ploi torențiale subite) ar putea influența, de 
asemenea, calitatea și cantitatea de apă dulce disponibilă, deoarece apa pluvială poate duce la 
pătrunderea apelor uzate netratate în apele de suprafață. 

Râurile Europei provin, în general, din zone montane, iar 40 % din apa dulce din Europa 
provine din Alpi. Cu toate acestea, modificările apărute în dinamica zăpezii și a ghețarilor, precum 
și în regimul precipitațiilor, pot genera penurii temporare de apă în întreaga Europă. Modificarea 
debitelor râurilor ca urmare a secetei poate afecta, de asemenea, transportul pe căi navigabile 
interioare care ar putea aduce prejudicii in aprovizionarea proiectului. 

Planul propus nu va folosi apa pe perioada de functionare - din functionarea centralei 
electrice fotovoltaice nu rezulta ape uzate tehnologice si menajere. 

Activitatea de constructie poate determina o crestere pe o perioada limitata de timp a cererii 
de apa. 

Se estimează că schimbările climatice vor conduce la o creștere a precipitațiilor în multe 
zone. Creșterea volumului de precipitații pe perioade îndelungate va avea ca efect, în principal, 
inundații fluviale și revărsări de râuri, în timp ce ruperile de nori pot provoca inundații pluviale 
(atunci când precipitațiile extreme provoacă singure inundații, fără să existe revărsări de ape). 

Este probabil ca în anii care vin, schimbările climatice să determine tot mai multe inundații 
în toată Europa. Se estimează că ploile torențiale se vor înmulți și vor fi mai intense din cauza 
temperaturilor ridicate, iar viiturile vor surveni mai des pe tot teritoriul Europei. 

Avand in vedere amplasamentul precum si caracteristicile solului si subsolului, nu exista 
risc de inundatii sau alunecari de teren9 in zona studiata care sa afecteze implementarea si 
functionarea investitiei. In zona comunei Crucea, fenomenul de alunecare este scazut spre 
inexistent. 

In privinta cresterii nivelului marii, aceasta se datorează în principal expansiunii termice a 
oceanelor din cauza încălzirii. Pe lângă alte efecte ale schimbărilor climatice, creșterea nivelului 
mării va spori riscul de inundații și eroziune de-a lungul coastelor, cu consecințe semnificative 
pentru populație, infrastructură, întreprinderi și natură în aceste zone. Amplasamentul studiat este 
amplasat la peste 38 km de zona costiera astfel ca planul propus nu va putea fi afectat de o astfel 
de cresterea nivelului marii, mareelor de furtuna, eroziunea costiera sau intruziune salina (apa 
sărata patrunde în corpurile de apă dulce, putand afecta agricultura și aprovizionarea cu apă 
potabilă, insa nu si planul analizat). 

 
8 https://www.thelancet.com/journals/lancet/article/PIIS0140-6736(21)01209-5/fulltext 
 

9 Conform „Planului de amenajare a teritoriului national, sectiunea a V-a, zone de risc 
natural – alunecari de teren” potentialul de producere al alunecarilor de teren este preponderent 
scazut, cu probabilitate de alunecare redusa. 
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Pe langa valurile de caldura, o consecinta actuala a schimbarilor climatice o reprezinta si 
valurile de frig. Chiar dacă temperatura medie globală a crescut cu aproximativ 1,2º C și va 
continua să crească, vor exista variații pe termen scurt asociate cu viscole sau valuri de frig. Iar 
schimbările climatice pot duce chiar la creșterea frecvenței și intensității fenomenelor extreme din 
timpul iernii, în anumite regiuni. Vom mai avea în viitor valuri de frig, dar, din păcate, va trebui 
să ne obișnuim din ce în ce mai mult cu valurile de căldură. 

Valurile de frig pot afecta investitia propusa pe perioade scurte de timp pe perioada 
constructiei prin imposibilitatea desfasurarii activitatii de constructie. Insa, pe perioada de 
functionare in timpul unui val de frig, panourile fotovoltaice nu ridica probleme, deoarece agentul 
termic care colecteaza caldura captata este un lichid antigel, care rezista pana la temperaturi 
extreme de -40°C. De obicei, valurile de frig vin insotite si de cer innorat insa nu reprezinta un 
impediment pentru parcul fotovoltaic avand in vedere ca panoul fotovoltaic este capabil sa 
receptioneze radiatia solara, dar in cantitate mult mai mica. Nu conteaza daca este frig sau nu, atat 
timp cat este soare (lumina) afara. 

Fenomenul de inghet – dezghet repetat asupra structurilor propuse, cum ar fi betonul, poate 
duce la degradarea acestora insa in cadrul proiectului se vor utiliza doar materiale agrementate 
care sa nu fie afectate de avarierea prin inghet – dezghet. Panourile fotovoltaice sunt realizate din 
materiale de inalta calitate, proiectate sa reziste pana la temperaturi de -35 ℃. 

Schimbările climatice generează, de asemenea, incertitudini din ce în ce mai mari în 
legătură cu regimurile meteorologice în toată Europa, ceea are un impact negativ direct pe termen 
lung asupra producției de energie din surse regenerabile. Iată un exemplu imediate: mai puțin soare 
sau vânt în zonele în care sunt de obicei mai prezente. 

Atât impactul unui proiect asupra schimbărilor climatice (și anume, aspectele legate de 
atenuare), cât și impactul schimbărilor climatice asupra proiectului și asupra punerii în aplicare a 
acestuia (și anume, aspectele legate de adaptare) au fost luate în considerare inca dintr-un stadiu 
incipient al procesului de luare a deciziei de realizare a investitiei. Datorita amplasamentului 
proiectului si caracteristicilor acestuia, proiectul se poate adapta la schimbarile climatice si la 
posibilele evenimente extreme. 

In privinta vulnerabilitatii proiectului la schimbarile climatice, având în vedere 
specificul lucrărilor din prezenta investiție și amplasamentul lucrărilor, factorii de risc antropici și 
naturali, inclusiv schimbările climatice (inundații, înghețuri, cutremure) nu pot afecta aceste 
lucrări, cel puțin din următoarele motive: 

- materialele folosite sunt rezistente la sarcini mecanice. 
- amplasamentul lucrărilor nu este în zone inundabile. 
- alegerea unor soluții de execuție a lucrărilor care să țină cont de condițiile climatice. 
- pe amplasament nu sunt identificate condiții care sa favorizeze rupturile sau alunecările de 

teren. 
- proiectul tehnic de execuție va considera prevederile normelor în vigoare cu privire la se-

ismicitatea zonei, indicele de îngheț, încărcarea din vânt și încărcarea din zăpadă. 
- se vor respecta prevederile legale pentru prevenirea și controlul riscurilor tehnologice și 

industriale (incendii, accidente etc.) prin includerea acestora în proiect, și respectiv prin aplicarea 
riguroasă a acestora în perioada de execuție a parcului fotovoltaic. 

Proiectul propus prin PUZ nu influenteaza vulnerabilitatea climatica a persoanelor si a 
activelor din vecinatatea sa avand in vedere ca beneficiul cheie al acestui proiect este utilizarea 
unei tehnologii fiabile pentru producerea energiei din surse regenerabile  - SOLAR, care va duce 
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la reducerea semnificativa a emisiilor de gaze cu efect de sera (GHG), spre deosebire de utilizarea 
instalatiilor conventionale de generare a energiei electrice utilizand combustibili fosili. 

Masurile care se impun in domeniul schimbarilor climatice sunt bidirectionale: de 
protejare a climei de potentialele efecte ale proiectului si de protejare a proiectului de fenomenele 
climatice extreme, care pot duce la accidente si poluari accidentale ale factorilor de mediu. 

 
Masuri in perioada de implementare 
Masurile care se impun pentru protejarea proiectului propus prin PUZ impotriva 

schimbarilor climatice sunt cele de diminuare a gazelor cu efect de sera: 
- promovarea de materiale si solutii constructive adecvate potentialelor efecte ale schimba-

rilor climatice; 
- asigurarea unui sistem de transport cu capabilitate ridicata de adaptare; 
- crearea posibilitatii de alegere a unor mijloace de transport ecologice; 
- identificarea de rute alternative de transport; 
- imbunatatirea cailor de rulare si fluidizare a traficului cu efecte de reducere a consumurilor 

de combustibil si implicit de emisii de gaze cu efect de sera. 
 
Masuri pentru perioada de exploatare 
Si pe perioada de exploatare masurile care se impun in domeniul schimbarilor climatice 

sunt bidirectionale. Dintre acestea, mentionam: 
- promovarea unor sisteme de prevenire si interventie rapida eficienta in cazul aparitiei fe-

nomenelor meteorologice extreme; 
- introducerea planurilor de management de risc (implicarea tuturor factorilor interesat con-

sumatori, operatori, autoritati). 

 

 
CAPITOLUL 8 – IMPLEMENTAREA LEGISLATIEI DE MEDIU (regulamente privind 

dezvoltarea zonelor construite si neconstruite – prescriptii si recomandari) 

Planul Urbanistiz Zonal analizat a fost intocmit conform: 
 Legea privind protectia mediului 265/2006 pentru aprobarea O.U.G. 195/2005, actualizata; 
 Legea apelor (nr. 107/1996) actualizata; 
 Ordinul Ministerului Sanatatii nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si 

sanatate publica privind mediul de viata al populatiei; 
 Ordonanta de Guvern nr. 57/29.06.2007 – Regimul ariilor naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice cu modificarile si completarile ulterioare, 
actualizata; 

 Ordonanta de Guvern nr. 47/2000 privind stabilirea unor masuri de protectie a 
monumentelor istorice care fac parte din Lista patrimoniului mondial 

Se va avea in vedere, atat la realizarea lucrarilor cat si pe parcursul exploatarii investitiei 
propuse prin PUZ, protectia mediului inconjurator. 

PUZ-ul analizat se intocmeste pentru a introduce in functiunea predominanta a zonei, cea 
agricola, functiunea de capacitate energetica prin principalele categorii de interventie: 

- schimbarea de destinatie a terenului, din zona agricola in parc fotovoltaic; 
- interdictii temporare si definitive; 
- construire de retele subterane; 
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- construire/reabilitare drumuri; 
- montare centrale solare; 
- construire platforme si statii electrica. 

Titularul planului urbanistic are responsabilitatea implementarii masurilor de mediu la 
standardele care sa permita atingerea nivelului de impact rezidual estimat. 

Titularul planului urbanistic trebuie sa se asigure ca firmele contractate pentru executia 
lucrarilor de constructie au experienta si capacitatea necesara implementarii solutiilor tehnice in 
forma care include toate propunerile de mediu din etapa de proiectare. Este necesar ca firmele de 
constructie sa aiba implementate sisteme de management de mediu operationale si sa poata garanta 
implementarea corecta a tuturor cerintelor stabilite in Planul de Management de Mediu si Social. 

Planul propus de valorificarea potentialului natural al zonei este o oportunitate care trebuie 
abordata cu maxima exigenta profesionala, cu discernamant critic, pentru ca efectele prezentei 
unui astfel de obiectiv sa nu produca niciodata disfunctionalitati urbanistice, degradari ireparabile 
ale conditiilor de mediu, modificari ale ecosistemelor prezente in zona. 

In privinta cadrului natural si a celui antropic din zona studiata prin PUZ, se face mentiunea 
ca raportul cadru natural – cadru antropic trebuie privit sub aspectul modului in care utilizarea 
primului este profitabila si contribuie la dezvoltarea celui din urma. 

Aplicarea masurilor de reabilitare, protectie si conservare a mediului va determina 
mentinerea echilibrului ecosistemelor, eliminarea factorilor poluanti ce afecteaza sanatatea si 
creeaza disconfort si va permite valorificarea potentialului spatiului construit. 
 
 

 

CAPITOLUL 9. – Pentru planurile care intra sub incidenta prevederilor art. 28 din Ordo-
nanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, 
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si 
completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare, memoriul 
va fi completat cu urmatoarele 

 

a) descrierea succinta a planului si distanta fata de aria naturala protejata de interes 
comunitar, precum si coordonatele geografice (Stereo 70) ale amplasamentului planului 
INTOCMIRE PUZ „CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC BALTAGEȘTI (PUTERE 
MAXIMĂ INSTALATĂ 220,8 MW) COMPUS DIN: PANOURI FOTOVOLTAICE, 
INVERTOARE, LINII ELECTRICE SUBTERANE, (LES) DE JOASĂ, MEDIE ȘI 
ÎNALTĂ TENSIUNE, STAȚII ELECTRICE DE TRANSFORMARE, LINII ELECTRICE 
110 KV, RACORDARE LA SEN, SISTEM DE STOCARE ENERGIE ELECTRICĂ ÎN 
BATERII DE ACUMULARE, AMENAJARE TEREN ȘI DRUMURI 
INTERIOARE/PRIVATE, ORGANIZARE DE ȘANTIER, IMPREJMUIRE TEREN”, 
COMUNA CRUCEA, JUD. CONSTANTA este amplasat in Judetul Constanta, comuna Crucea, 
in extravilanul Comunei Crucea, parcelele: 103419, 100863, 100885, 100870, 981-1, 102606, 
100944, 100871, 103780, 100220, 102060, 100859, 100892, 100406, 103616, 102061, 100878, 
103629, 100918, 100891, 100872, 100868, 102062, 100916, 100840, 102466, 102461, 102575, 
102183, 100869, 101880, 100398, 100833, 100905, 102184, 100908, 100930, 100823, 100911, 
102033, 100199, 100857, 100923, 100915, 100903, 100900, 102124, 100909, 100925, 100914, 
100931, 100858, 100926, 102155, 100397, 102122, 102119, 102036, 100879, 100875, 100880, 
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100945, 100881, 100216, 100913, 104370, identificate prin Plan de incadrare in teritoriu si Plan 
de situatie ansamblu, conform Certificatului de urbanism nr. 6/24.02.2022 si Avizului de 
oportunitate nr. 2/17.06.2022, documente emise de Primaria Comunei Crucea. 

Teritoriul studiat este amplasat in partea de sud vest a Comunei Crucea in extravilanul 
acesteia. 

 Suprafata totala studiata PUZ este de 580 ha. 
 

Coordonatele STEREO 1970 ale zonei studiater PUZ (580 ha) sunt trecute in tabelul de mai jos. 
Nr. 

punct 
X Y Nr. 

punct 
X Y 

1 750257.8414 338556.1525 27 754175.3445 337448.2218 
2 751232.9879 340219.3969 28 753751.0986 337495.7262 
3 751957.8499 339930.9015 29 753729.3351 337564.3705 
4 753709.0590 339257.1278 30 753047.9014 338020.5814 
5 753856.8329 339405.9558 31 753144.2352 338150.3482 
6 753893.9452 339395.2523 32 753466.2160 337963.8729 
7 753829.0584 338858.0817 33 753343.2366 338288.5300 
8 753766.5268 338571.4681 34 753309.8810 338543.5547 
9 753764.7253 338502.1270 35 753413.6677 338832.6976 
10 753762.5946 338187.8498 36 753236.4709 338914.3157 
11 753968.1773 338172.1097 37 752820.0325 338226.3672 
12 754227.8915 338226.8531 38 751757.1204 338634.9037 
13 754276.4260 338212.5675 39 751843.8314 338909.8248 
14 754294.8189 338126.0847 40 751865.7319 339083.6535 
15 754447.0304 337976.1937 41 751850.7206 339233.2901 
16 754677.6118 337956.7270 42 751896.5398 339259.2173 
17 754933.8086 337841.6539 43 751785.9793 339395.8858 
18 755956.7293 337514.2313 44 751689.8928 339428.2019 
19 756050.9458 337374.2518 45 751614.0893 339410.8343 
20 755539.5610 336569.7946 46 751340.0150 339221.0068 
21 755451.3674 336525.0715 47 751092.2947 339055.9788 
22 755440.5033 336420.2918 48 751007.0075 338966.6101 
23 755357.0900 336300.8564 49 750916.1790 338864.5226 
24 754526.2087 336560.2367 50 750278.5353 338535.3335 
25 754745.4294 337284.9408 51 750257.8414 338556.1525 
26 754163.7474 337351.1600    

 
Suprafata de teren a parcelelor pe care se vor amplasa centralele, conform documentatiei 

P.U.Z. este de 293,92 ha (parcelele care au generat PUZ). 
  Terenurile/parcelele care au generat PUZ sunt amplasate in 2 zone/corpuri distincte, 
denumite Baltagesti Vest (170,97 ha) si Baltagesti Est (122,95 ha).  
 Zona Baltagesti est este, de asemenea, compusa din 4 zone, respectiv: Baltagesti Est 1 
(88,66 ha), Baltagesti Est 2 (9,7 ha), Baltagesti Est 3 (19,59 ha) si Baltagesti Est 4 (5 ha). 

Coordonatele STEREO 1970 ale celor 2 zone/corpuri (Baltagesti Vest si Baltagesti Est) 
ce au generat PUZ sunt trecute in tabelele urmatoare. 
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Coordonate Stereo 1970 ale celor 2 zone/corpuri (Baltagesti Vest si Baltagesti Est)  
ce au generat PUZ (parcelele care au generat PUZ, pe care se amplaseaza investitiile 

propuse prin plan) 
Baltagesti Vest – 170,97 ha 

X Y 
750616.5030 339137.5958 
750288.3661 338565.8506 
750879.5005 338883.0538 
750956.9067 338949.8226 
751015.9178 339013.6299 
751039.7740 339035.2412 
751068.6232 339066.2729 
751116.6753 339106.2522 
751601.2390 339429.0110 
751605.3435 339429.0110 
751666.4181 339445.4160 
751696.2420 339452.1200 
751753.3370 339434.4800 
751803.3540 339408.9010 
751817.1050 339381.9640 
751851.8250 339343.0540 
751866.7900 339309.2320 
751905.8500 339286.0360 
751920.0350 339269.4380 
751910.3850 339231.4050 
751878.1510 339213.1080 
751881.1820 339050.4090 
751868.7830 338917.1040 
751784.0898 338644.7146 
751870.1639 338612.1642 
752111.7484 339201.4529 
752186.1696 339171.6700 
751952.1055 338581.7501 
752029.0244 338551.7141 
752207.0782 338485.0164 
752234.0129 338474.3026 
752238.6559 33846875 
752469.9949 339057.5257 
752588.7252 339006.5872 
752594.6250 339017.7940 
752618.6288 339011.2023 
752839.4983 339579.3420 
752820.5626 339586.8287 
752818.8665 339581.9106 
752810.9809 339585.0550 
752812.8597 339589.7666 
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752716.9920 339625.5030 
752548.2597 339689.7921 
752455.3530 339725.1910 
752306.9511 339781.7343 
752159.9820 339837.7320 
751939.3570 339921.7750 
751634.3759 340045.3180 
751475.0338 340110.1037 
751183.1334 339604.9685 
751107.9150 339636.0927 
751394.2703 340141.6729 
751315.9461 340174.7860 
751021.9385 339660.6658 
750946.4535 339691.1145 
750616.5030 339137.5958 

 
Baltagesti Est 1 – 88,66 ha 

X Y 
754923.9219 337822.1297 
755942.9293 337497.0166 
756034.2330 337370.8240 
755917.5009 337191.8038 
755879.7510 337133.9109 
755859.3200 337102.5780 
755818.8581 337040.5279 
755745.4072 336927.8823 
755667.4091 336808.2651 
755628.6150 336748.7710 
754971.4215 336959.7575 
754686.6018 337042.1342 
754733.4330 337193.6029 
754760.8128 337283.9433 
754773.3600 337325.3420 
754807.5470 337438.1450 
754890.3580 337711.3830 
754923.9219 337822.1297 

 
Baltagesti Est 2 – 9,7 ha 

X Y 
754669.7244 336983.4402 
755486.2484 336722.8572 
755589.8224 336689.2766 
755538.1922 336613.1209 
754642.7117 336894.2624 

 
  



 

56 
 

Baltagesti Est 3 – 19,59 ha 

X Y 
754637.0231 336880.9723 
755453.5471 336620.3893 
755529.0034 336595.9250 
755431.8980 336533.7580 
755427.3290 336490.0288 
755435.0870 336449.8100 
755421.0054 336397.2711 
754572.7010 336669.0909 
754610.0103 336791.7946 

 
Baltagesti Est 4 – 5 ha 

X Y 
754560.8960 336626.4970 
755377.4200 336365.9140 
755359.4930 336350.6610 
755280.1310 336333.1070 
754544.6370 336567.8310 

 
Coordonate STEREO1970 pentru depozitul pentru materialele de constructie prevazut si 

organizarea de santier 

Punct X Y 
1 752159.982 339837.732 
2 752233.467 339809.733 
3 752207.607 339752.226 
4 752135.442 339778.119 

 
Zona studiata PUZ se suprapune partial cu Aria naturala protejata ROSPA0002 Allah Bair 

– Capidava (zona/corpul Baltagesti Est) si se invecineaza cu ROSAC0053 Dealul Alah Bair si 
Rezervatia Naturala Dealul Allah Bair aflate la o distanta de 231 m. 
 

 
Amplasarea terenurilor/parcelelor care au generat PUZ fata de ariile naturale protejate 
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Amplasarea zonei studiate PUZ fata de ariile naturale protejate 

 
 

b) Numele si codul ariei naturale protejate de interes comunitar 
 
Ariile naturale de interes comunitar din vecinatatea obiectivul analizat: 
Zona studiata se suprapune partial cu Aria naturala protejata ROSPA0002 Allah Bair – 

Capidava si se invecineaza cu ROSAC0053 Dealul Alah Bair si Rezervatia Naturala Dealul Allah 
Bair aflate la o distanta de 231 m. 

Exista elaborat Plan de Management pentru ariile naturale protejate: ROSCI0022 
Canaralele Dunării, ROSCI0053 Dealul Allah Bair, ROSPA0002 Allah Bair-Capidava, 
ROSPA0017 Canaralele de la Hârşova,ROSPA0039 Dunăre-Ostroave, Reciful neojurasic de la 
Topalu - 2352, Reciful fosilifer Seimenii Mari - 2355, Dealul Allah Bair - 2367, Ostrovul Şoimul 
- IV.19, Celea Mare-Valea lui Ene - IV.24, Pădurea Cetate - IV.25, Pădurea Bratca - IV.26, 
Canaralele din Portul Hârşova - 2.369, Locul fosilifer Cernavodă - 2.534, Punctul fosilifer Movila 
Banului, din 30.06.2016, aprobat prin Ordinul nr. 1252/2016.  

In cadrul Planului de Management sus-mentionat nu exista masuri care 
restrictioneaza amplasarea de parcuri fotovoltaice in vecinatatea sau pe 
suprafata ariilor naturale protejate pentru care a fost elaborat Planul de 
Management. 
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c) Prezenta si efectivele/suprafetele acoperite de specii si habitate de interes comunitar din 
zona planului 
 
FLORA SI HABITATE 

Pe baza observațiilor efectuate pe amplasamentul PUZ nu sunt prezente specii de plante 
sau habitate de interes comunitar enumerate în anexele la O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul 
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu 
modificările și completările ulterioare.  

Amplasamentul planului propus este reprezentat de terenuri agricole, cu vegetatie spontana 
specifica, ruderala si segetala, adaptata la inverventii antropice permanente. Suprafetele adiacente 
sunt caracterizate tot prin prezenta ecosistemelor agricole cu specii de interes economic, cat si de 
specii vegetale tipice pentru suprafete precum parloagele, canalele de irigatii etc. Suprafetele 
agricole din zona amplasamentului sun cultivate cu precadere cu: Zea mays, Triticum aestivum, 
Hordeum vulgare, Brassica rapa, Helianthus annuus. 

 
 

 
Aspecte al zonei studiate, foto original SCBIM AON SRL 
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Aspecte ale zonei studiate, fotografii originale SCBIM AON SRL 

Conditiile ecologice precum si interventiile specifice culturilor agricole favorizeaza 
dezvoltarea speciilor insotitoare de plante - ruderale si segetale: Consolida orientalis, Fumaria 
officinalis, Cannabis ruderalis, Amaranthus retroflexus, Melilotus officinalis, Melilotus albus, 
Chorispora tenella, Descurania sophia, Thlaspi perfoliatum, Lepidium perfoliatum, Stachys 
annua, Xanthium italicum, Torilis arvensis, Fallopia convolvulus, Solanum nigrum, Reseda lutea, 
Sinapis arvensis, Sisymbrium loeselii, Conium maculatum, Hibiscus trionum, Malva sylvestris, 
Datura stramonium, Hyoscyamus niger, Artemisia absinthium, Plantago lanceolata, Arctium 
lappa, Carduus acanthoides, Carduus thoermeri, Centaurea solstitialis, Centaurea diffusa, 
Cirsium vulgare, Cirsium arvense, Cichorium intybus, Setaria pumila, Setaria viridis, Sorghum 
halepense, Bromus sterilis, Bromus tectorum si Cynodon dactylon. 

De asemenea, mai pot fi intalnite si speciile Chenopodium album, Convolvulus arvensis, 
Elymus repens, Polygonium aviculare, Capsella bursa-pastoris, Conyza canadensis, etc. 

Prezenta culturilor agricole determina instalarea unor specii segetale si ruderale, lipsite de 
valoare conservativa. Acestea au fost observate atat la marginea culturilor, de-a lungul drumurilor 
de exploatare cat si pe suprafetele canalelor de irigatii. 
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Dintre speciile de plante ruderale si segetale observate la marginea culturilor agricole si 
de-a lungul drumurilor de exploatare, predominante sunt Erigeron canadensis, Sorghum hale-
pense, Sinapis arvensis, Chenopodium album, Cirsium vulgare, Atriplex patula, Cannabis rude-
ralis, Reseda lutea, Lactuca serriola, Setaria viridis si Setaria pumila. 
 
FAUNA 

Fauna identificata in zona studiata cat si in vecinatatea acesteia este caracterizata de o 
diversitate relativ redusa, fiind influentata in mod direct de habitatele existente pe amplasament.  

In zona analizata predomina agroecosistemele, astfel la nivelul P.U.Z. au fost observate cu 
precadere specii antropofile, ce prezinta un grad ridicat de toleranta la activitatile umane. Totodata, 
la nivelul planului propus au fost observate specii ce prefera alte tipuri de habitate, dar care 
tranziteaza zona studiata spre alte locatii, folosind terenurile agricole de pe amplasament pentru 
odihna si hranire. 

 
Nevertebrate 
In zona studiata predomina terenurilor arabile, caracterizate de un regim de agricultura in-

tensiva care imprima agrobiocenozelor o structura trofica mult simplificata si o biodiversitate re-
dusa, relativ uniforma: pe toata suprafata unei parcele se cultiva aceeasi planta de cultura, careia i 
se asociaza aceeasi flora segetala si aceiasi daunatori caracteristici. Totodata, practicarea acestui 
tip de agricultura impune folosirea pesticidelor si insecticidelor, ceea de determina o diversitate 
relativ scazuta a faunei de nevertebrate, limitata la daunatori ai culturilor agricole (Ordinul Hete-
roptera: Eurygaster integriceps, Euridema ornata, Ordinul Coleoptera: Anisoplia austriaca, Ani-
soplia lata, Epicometis hirta), precum si alte specii, fara importanta conservativa, rezistente la 
impact antropic. 

Nu au fost identificate pe teren specii de nevertebrate protejate în cadrul rețelei Natura 
2000. Habitatele antropizate prezente în zona nu sunt specifice pentru coleopterele și lepidopterele 
protejate din Dobrogea. 

 
Ihtiofaună  
Pe amplasament nu sunt acumulări de apă, in vecinatatea acestuia sunt prezente cursuri 

temporare de apă insa prezenta speciilor de pesti nu a fost semnalata.  
Herpetofaună 
Pana la momentul realizarii prezentului document, nu au fost identificate in zona studiata 

a PUZ, specii de amfibieni sau reptile. 
 

Avifauna 
Speciile de avifauna enumerate in formularul standard al ariei de protectie speciala 

avifaunistica ROSPA0002 Allah Bair-Capidava, observate sau potential prezente pe suprafata 
PUZ si in vecinatatea acestuia, conform datelor bibliografice si a propiilor observatii: 
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Formular standard ROSPA0002 Allah Bair-Capidava 
Specii  prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE 

Efective 
conform 

obiectivelor de 
conservare 
specifice 

ROSPA0002 
Allah Bair-
Capidava 

Efective 
estimate zona 

studiata a 
PUZ 

 

Cod Specie 
Populatie Sit 

  
Tip 

Cate
g 

Marime 
Sit. 
Pop. 

Cons. Izol. Glob. 

A402 Accipiter brevipes 
R C 3-5 p C B C B 

3-5 p 
 Posibil 1 -2 

ind. in pasaj 
C C 30 i C B C B 30 i 

A086 Accipiter nisus C C 860-1370 i D    860-1370 i 2-4 ind 

A247 
Alauda arvensis   
( Ciocarlie de camp) 

R C  D     30 – 50 ind 

A229 Alcedo atthis R C 70-80 p C C C C 70-80 p Posibil 1-3 ind 

A041 Anser albifrons W C 300-400 i C B C C 300-400 i 
Posibil 12-20 
ind in pasaj 

A255 Anthus campestris R  800-1200 p C B C B 800-1200 p 14-26 ind  

A256 
Anthus trivialis (Fasa 
de padure) 

C C  D     Posibil 3-9 ind 

A089 Aquila pomarina 
 

C R 2500-5000 i C B C B 2500-5000 i 
Posibil 1-2 ind 

in pasaj 

A221 
Asio otus (Ciuf de 
padure) 

R C  D     
Posibil 2 – 4 

ind 

A021 Botaurus stellaris W C 2-5 i D    2-5 i 
Posibil 1 – 2 

ind 
A215 Bubo bubo P C 1 p C B C B 1 p Posibil 1 ind 

A133 Burhinus oedicnemus R R 20-30 p B B C B 20-30 p 
 Posibil 1 – 3 

ind 

A087 
Buteo buteo (Sorecar 
comun) 

C C 5000-10000 i C B C B 5000-10000 i 6 – 12 ind 

A403 Buteo rufinus R C 2-3 p C A C B 2-3 p 2 – 6 ind 

A243 
Calandrella 
brachydactyla 

R C 100-120 p C A C B 100-120 p 
Posibil 6 -12 

ind 
A224 Caprimulgus europaeus R C 110-120 p C C C B 110-120 p Posibil 1-3 ind 

A366 
Carduelis cannabina 
(Canepar) 

R R  D     
12 -20 ind 

C C  D     

A364 
Carduelis carduelis 
(Sticlete) 

R C  D     
16 – 28 ind 

C C  D     

A363 
Carduelis chloris 
(Florinte) 

R C  D     
4 – 10 ind 

C C  D     
A365 Carduelis spinus (Scatiu) C C  D     6 -10 ind 

A196 Chlidonias hybridus C C 2000-3000 i C B C B 2000-3000 i 
Posibil 2 – 4 

ind 

A197 Chlidonias niger C P 400-600 i C B C B 400-600 i 
Posibil 1 -2 

ind 

A031 Ciconia ciconia C C 
18000-50000 
i 

B B C B 
18000-50000 i 

 
6 – 12 ind 

A030 Ciconia nigra C C 1500-3000 i B B C B 1500-3000 i 
Posibil 1- 3 
ind in pasaj 

A080 Circaetus gallicus 
R R 1-3 p B B B A 1-3 p Posibil 1 -3 

ind in pasaj C R 80-130 i B B B A 80-130 i 
A081 Circus aeruginosus C R 680-1780 i D    680-1780 i 6 - 10 ind 

A082 Circus cyaneus 
C P 40-82 i C B C B 40-82 i 

4-8 ind 
W P 10-15 i C B C B 10-15 i 

A083 Circus macrourus C C 15-20 i C B C A 15-20 i Posibil 1-3 ind 

A084 Circus pygargus C R 140-220 i C A B A 140-220 i 
Posibil in 2-4 

ind 

A208 
Columba 
oenas(Porumbel 
de scorbura) 

R C  D     
Posibil 1 – 2 

ind 

A231 
Columba 
palumbus(Porumbel 
gulerat) 

C C  D     4 – 10 ind 
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A231 Coracias garrulus R C 90-100 p C A C B 90-100 p 8 - 20 ind 

A113 
Coturnix coturnix 
(Prepelita) 

R C 600 p C B C B 600 p 
Posibil 10 – 

20 ind 

A212 Cuculus canorus (Cuc) R C  D     
Posibil 1 – 3 

ind 

A253 
Delichon urbica (Lastun 
de 
casa) 

R C  D     
Posibil 12 – 

24 ind 

A238 Dendrocopus medius R C 15-18 p D    15-18 p 
Posibil in 1-2 

ind 
A429 Dendrocopos syriacus R C 15-20 p D    15-20 p  2-4 ind 

A236 Dryocopus martius R C 25-20 p D    15-20 p 
Posibil 1 -2 

ind 
A379 Emberiza hortulana R C 150-200 p C B C B 150-200 p Posibil 3-9 ind  

A511 Falco cherrug R P 1-2 p C C A C 1-2 p 
Posibil in 

pasaj 1 -2 ind 
A097 Falco vespertinus R C 14-22 p C B C B 14-22 p 2 - 6 ind 

A321 Ficedula albicollis C C  D     
Posibil 2 – 8 

ind 

A320 Ficedula parva C C  D     
Posibil 2 – 4 

ind 

A244 
Galerida cristata 
(Ciocârlan) 

R C 120-140 p C A C B 120-140 p 15-30 ind 

A075 Haliaeetus albicilla 
R P  C A B B  Posibil in 

pasaj 1-2 ind 
 

C P 4-6 i C A B B 4-6 i 
W P 4-8 i C A B B 4-8 i 

A092 Hieraaetus pennatus C C 40-90 i C B C A 40-90 i 2 - 4 ind 

A251 
Hirundo 
rustica(Rândunica) 

R C  D     30 -60 ind 

A338 Lanius collurio R R 1200-1300 p D     12 - 30 ind 

A340 
Lanius excubitor  
(Sfrâncioc mare) 

W R  D     2 – 6 ind 

A339 Lanius minor R R 120-130 p C B C A 120-130 p 8 -16 ind 

A459 
Larus cachinnans 
(Pescarus pontic) 

C C 3000-5000 i D     20 -40 ind 

A177 Larus minutus C C 400-600 i C B C A 400-600 i 
Posibil 1 -2 

ind  

A179 
Larus ridibundus  
(Pescarus râzator) 

C C 5000-10000 i C B C C 5000-10000 i 
Posibil 2 -8 

ind 

A246 
Lullula arborea  
 (Ciocarlia de padure) 

R C 120-150 p   C B C C 120-150 p 
Posibil 2 -6 

ind 

A242 Melanocorypha calandra 
R R 500-700 p C A C B 500-700 p 

50 -80 ind 
W R 200-400 i C A C B 200-400 i 

A230 
Merops apiaster   
(Prigorie) 

R C  D     15 – 30 ind 

A383 
Miliaria calandra   
(Presura  sura) 

R C  D     20 – 40 ind 

A073 Milvus migrans R C 1 p C B C C 1 p Posibil 1 ind 

A262 
Motacilla alba  
(Codobatura alba) 

R C  D     15 -30 ind 

A533 Oenanthe pleschanka R C 12-15 p C A C B 12-15 p 
Posibil 1 – 3 

ind 

A019 Pelecanus onocrotalus C C 300-600 i C B B B 300-600 i 
Posibil in 

pasaj 1 -4 ind 

A072 Pernis apivorus C C 340-775 i D    340-775 i 
Posibil 1 – 2 
ind in pasaj  

A393 Phalacrocorax pygmeus W R 420-500 i C B C B 420-500 i 2 – 6 ind 

A234 Picus canus R R 20-30 p D     
Posibil 1 – 3 

ind  

A249 
Riparia riparia  
(Lastun de mal) 

R C 300-500 p C B C B 300-500 p 60 – 100 ind 

A275 
Saxicola rubetra 
(Maracinar mare) 

C C  D     
Posibil 2 – 8 

ind 

A276 
Saxicola torquate 
(Maracinar negru) 

R C  D     
Posibil 2 – 6 

ind 

A193 Sterna hirundo 
R P  C B C B  Posibil 2 – 6 

ind C P 2000-3000 i C B C B 2000-3000 i 
A210 Streptopelia turtur R C  D     4 – 12 ind 
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(Turturica) 

A351 Sturnus vulgaris(Graur) 
R C  D     

200 – 500 ind 
C C  D     

A311 
Sylvia atricapilla  
(Silvie cu cap negru) 

R C  D     
Posibil 2 -4 

ind  

A310 
Sylvia borin  
(Silvie de gradina) 

R C  D     
Posibil 2 – 4 

ind 

A309 
Sylvia communis  
(Silvie de câmp) 

R C  D     
Posibil 2 – 6 

ind 

A307 Sylvia nisoria R  40-60 p C B C C 40-60 p 
Posibil 1 -3 

ind 
A397 Tadorna ferruginea R  6-8 p B B C B 6-8 p 1 -2 ind 

A286 
Turdus iliacus  
(Sturz de vii) 

C R  D     
Posibil 2 -4 

ind 
A283 Turdus merula (Mierla) C C  D     10 – 20 ind 

A285 
Turdus philomelos  
(Sturz cântator) 

C C  D     4 – 8 ind 

A284 
Turdus pilaris  
(Cocosar) 

C C  D     20 – 40 ind 

A287 
Turdus viscivorus  
(Sturz de vâsc) 

C R  D     
Posibil  1 – 3 

ind 
A232 Upupa epops (Pupaza) R C  D     6 – 10 ind 

 
In urma monitorizarilor efectuate in zona planului propus, cat si in vecinatatea acestuia a 

fost generata urmatoarea lista taxonomica de pasari, enumerate alaturi de statutul lor de protectie: 
 

Nr. Crt 
 

 
Denumire stiintifica 

 

Formular 
standard al 

ROSPA0002 
Allah Bair - 
Capidava 

 
OUG 

57/2007 

Directiva Pa-
sari 

2009/147/CE 

 
Categorie 

SPEC 

 
Categorie 

IUCN 
 
 

CLASA AVES 

ORDINUL CHARADRIIFORMES 

Familia LARIDAE 

1.  Larus cachinnans 
(pescarus pontic)  

√ - Anexa IIB - 
LC 

 
ORDINUL ANSERIFORMES 

Familia ANATIDAE 

2.  Anas platyrhynchos 
(rata mare)  

- 
Anexa 
5C,5D 

Anexa IIA Non-Spec LC 

3.  Tadorna ferruginea 
(califar rosu) 

√ Anexa 3 Anexa I  3 LC 

ORDINUL PELECANIFORMES 

Familia ARDEIDAE 

4.  Ardea alba 
 (egreta mare) 

- Anexa 3 Anexa I 
Non-Spec LC 

5.  Ardea cinerea 
(starc cenusiu) 

- - - 
- LC 

ORDINUL FALCONIFORMES  

Familia FALCONIDAE 

6.  Falco vespertinus 
(vanturel de seeara 

√ Anexa 3 Anexa I 3 NT 

7.  Falco tinnunculus 
(vanturel rosu) 

- Anexa 4B - 3 
LC 

 
ORDINUL ACCIPITRIFORMES 

Familia ACCIPITRIDAE 

8.  Accipiter nisus 
(uliu pasarar) 

√ - Anexa I - LC 

9.  Buteo buteo 
(sorecar comun) 

√ - - Non-Spec LC 
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Nr. Crt 

 

 
Denumire stiintifica 

 

Formular 
standard al 

ROSPA0002 
Allah Bair - 
Capidava 

 
OUG 

57/2007 

Directiva Pa-
sari 

2009/147/CE 

 
Categorie 

SPEC 

 
Categorie 

IUCN 
 
 

10.  Buteo rufinus 
(sorecar mare) 

√ Anexa 3 Anexa I 3 LC 

11.  Buteo lagopus 
(Sorecar incaltat) 

- - - Non-Spec LC 

12.  Circus aeruginosus 
(erete de stuf) 

√ Anexa 3 Anexa I Non-Spec LC 

13.  Circus cyaneus 
(erete vanat) 

√ Anexa 3 Anexa I 3 LC 

14.  Hieraaetus pennatus 
(acvila mica) 

√ Anexa 3 Anexa I - LC 

ORDINUL PASSERIFORMES 

Familia MOTACILLIDAE 

15.  Motacilla alba 
(codobatura alba) 

√ Anexa 4B - Non-Spec LC  

16.  Motacilla flava 
(codobatura galbena) 

- Anexa 4B - Non-Spec LC 

Familia ALAUDIDAE 

17.  Galerida cristata 
(ciocarlan) 

- - - 3 LC 

18.  Alauda arvensis 
(ciocarlie de camp) 

- Anexa 5C Anexa IIB 3 LC 

19.  
Melanocorypha calan-

dra 
(ciocarlie de baragan) 

√ Anexa 3 Anexa I 3 LC 

Familia LANIIDAE 

20.  Lanius collurio 
(sfrancioc rosiatic) 

√ Anexa 3 Anexa I 3 LC 

21.  
Lanius minor 

(sfrancioc cu frunte 
neagra) 

√ Anexa 3 Anexa I 2 LC 

22.  Lanius excubitor 
(sfrancioc mare) 

√ - - 3 LC 

Familia HIRUNDINIDAE 

23.  Hirundo rustica 
(randunica) 

√ 
- - 3 LC 

24.  Riparia riparia 
(Lastun de mal) 

√ 
- - 3 LC 

Familia FRINGILLIDAE 

25.  Carduelis carduelis 
(sticlete) 

√ Anexa 4B - Non-Spec 
LC 

 

26.  Carduelis cannabina 
(canepar) 

√ Anexa 4B - Non-SpecE LC 

27.  Fringilla coelebs 
(cinteza) 

- - - Non-SpecE LC 

28.  
Fringilla montifrin-

gilla 
(cinteza de iarna) 

- - - - LC 

29.  Spinus spinus 
(scatiu) 

√ Anexa 4B - Non-SpecE LC 

30.  Chloris chloris 
(florinte) 

√ Anexa 4B - Non-SpecE LC 

Familia STURNIDAE 

31.  Sturnus vulgaris 
(graur comun) 

√ Anexa 5C Anexa IIB 3 LC  
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Nr. Crt 

 

 
Denumire stiintifica 

 

Formular 
standard al 

ROSPA0002 
Allah Bair - 
Capidava 

 
OUG 

57/2007 

Directiva Pa-
sari 

2009/147/CE 

 
Categorie 

SPEC 

 
Categorie 

IUCN 
 
 

Familia TURDIDAE 

32.  Turdus philomelos 
(sturz cantator) 

- Anexa 5C Anexa IIB Non-SpecE LC 

33.  Turdus pilaris 
(cocosar) 

- Anexa 5C Anexa IIB Non-SpecE LC 

34.  Turdus merula 
(mierla) 

√ - Anexa IIB Non-SpecE LC 

Familia PASSERIDAE 

35.  Passer domesticus 
(vrabie de casa) 

- - - 3 
LC 

 

36.  Passer montanus 
(Vrabie de camp) 

- - - 3 LC 

Familia CORVIDAE 

37.  Corvus cornix 
(cioara griva) 

- Anexa 5C Anexa IIB Non-Spec 
LC 

 

38.  Corvus frugilegus 
(cioara de semanatura) 

- Anexa 5C Anexa IIB Non-Spec 
LC 

 

39.  Pica pica 
(cotofana) 

- Anexa 5C Anexa IIB Non-Spec 
LC 

 

40.  Corvus monedula  
(stancuta) 

- Anexa 5C Anexa IIB Non-Spec 
LC 

 
Familia PARIDAE 

41.  Parus major 
(pitigoi mare) 

- - - Non-Spec LC 

42.  Cyanistes caeruleus 
(pitigoi albastru) 

- - - Non-Spec LC 

43.  Panurus biarmicus 
(pitigoi de stuf) 

- Anexa 3B - Non-Spec LC 

Familia TROGLODYTIDAE 

44.  Troglodytes tro-
glodytes (ochiuboului) 

-     Anexa 3 Anexa I Non-Spec LC 

Familia EMBERIZIDAE 

45.  Emberiza calandra 
(presura sura) 

- Anexa 4B - 2 LC 

46.  Emberiza schoeniclus 
(presura de stuf) 

- - - Non-Spec LC 

47.  Emberiza citrinella 
(presura galbena) 

- - - Non-SpecE LC 

Familia MUSCICAPIDAE 

48.  Oenanthe oenanthe 
(pietrar sur) 

- - - 3 LC 

49.  Phoenicurus ochruros 
(codros de munte) 

- Anexa 4B - Non-Spec LC 

50.  Erithacus rubecula 
(macaleandru) 

- Anexa 4B - Non-Spec LC 

 
 

ORDINUL COLUMBIFORMES 
Familia COLUMBIDAE 

51.  
Columba livia domes-

tica 
(porumbel domestic) 

- - Anexa IIA Non-Spec 
LC 

 

52.  Columba palumbus 
(porumbel gulerat) 

√ Anexa 5C,D Anexa IIA Non-Spec 
LC 
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Nr. Crt 

 

 
Denumire stiintifica 

 

Formular 
standard al 

ROSPA0002 
Allah Bair - 
Capidava 

 
OUG 

57/2007 

Directiva Pa-
sari 

2009/147/CE 

 
Categorie 

SPEC 

 
Categorie 

IUCN 
 
 

53.  Streptopelia decaocto 
(gugustiuc) 

- Anexa 5C,D Anexa IIB Non-Spec 
LC 

 

54.  Streptopelia turtur 
(turturica) 

√ Anexa 5C Anexa IIB 3 
LC 

 
ORDINUL GALLIFORMES 

Familia PHASIANIDAE 

55.  Perdix perdix 
(potarniche) 

- Anexa 5C,D Anexa IIA 3 LC 

56.  Phasianus colchicus 
(fazan) 

- Anexa 5C,D Anexa IIA Non-Spec LC 

ORDINUL CORACIIFORMES 

Familia MEROPIDAE 

57.  Merops apiaster 
(prigorie) 

- Anexa 4 B - - LC 

Familia CORACIIDAE 

58.  Coracias garrulus 
(dumbraveanca) 

√ Anexa 3 Anexa I 2 NT 

ORDINUL STRIGIFORMES 

Familia STRIGIDAE 

59.  Athene noctua 
(cucuvea) 

- Anexa 4B - 3 LC 

ORDINUL BUCEROTIFORMES 

Familia UPUPIDAE 

60.  Upupa epops 
(pupuaza) 

- Anexa 4B - 3 LC 

ORDINUL PICIFORMES 

Familia PICIDAE 

61.  
Dendrocopos syriacus 
(ciocanitoare de gra-

dini)  
- Anexa 3 Anexa I Non-SpecE LC 

ORDINUL CICONIIFORMES 

Familia CICONIIDAE 

62.  Ciconia ciconia 
(barza) 

- Anexa 3 Anexa I 2 LC 

ORDINUL SULIFORMES 

Familia PHALACROCORACIDAE 

63.  Microcarbo pygmaeus 
(cormoran mic) 

√ Anexa 3 Anexa I 1 LC 

 

LEGENDA 
OUG 57/2007: 
 ANEXA 3 SPECII - de plante si de animale a caror conservare nece sita desemnarea ariilor speci-

ale de conservare si a ariilor de protectie speciala avifaunistica 
 ANEXA 4 A - SPECII DE INTERES COMUNITAR - Specii de animale si de plante care necesita 

o protectie stricta 
 ANEXA 4 B - SPECII DE INTERES NATIONAL- Specii de animale si de plante care necesita o 

protectie stricta 
 ANEXA 5 C - SPECII DE INTERES COMUNITAR a caror vanatoare este permisa 
 ANEXA 5 D - SPECII DE PASARI DE INTERES COMUNITAR - a caror comercializare este 

permisa 
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Directiva Pasari 2009/147/CE: 

 Anexa I - Speciile menționate în anexa I constituie obiectul unor măsuri speciale de con-
servare a habitatelor acestora pentru a li se asigura supraviețuirea și reproducerea în aria 
de răspândire 

 Anexa IIB - Speciile menționate în anexa II partea B pot fi vânate numai în statele membre 
în dreptul cărora sunt indicate 

Categorie SPEC: 
 SPEC 2 - specii concentrate in Europa, cu statut de conservare nefavorabil in Europa 
 SPEC 3 - specii ale caror populatii nu se concentreaza in Europa, cu statut de conservare nefavo-

rabil in Europa 
 Non-SPECE -  specii concentrate in Europa, cu statut de conservare favorabil in Europa 
 Non-SPEC - specii ale caror populatii nu se concentreaza in Europa, cu statut de conservare favo-

rabil in Europa  
Categorie IUCN: 
 Aproape amenintat (NT) 
 Nepericlitat (LC) 

 
Compoziția avifaunei din zona de studiu este caracterizată si de prezenta speciilor de păsări 

antropofile, tolerante la activitățile umane, cu preferințe alimentare laxe. Acestea prezintă adaptări 
specifice pentru ocuparea unor nișe ecologice în cadrul ecosistemelor puternic impactate de 
factorul uman, ce caracterizează zona PUZ și zonele adiacente (terenuri agricole, pășuni, așezări 
umane): Passer domesticus, Columba livia domestica, Pica pica, Sturnus vulgaris, Corvus 
frugilegus, Corvus cornix.  

Terenul din zona studiata PUZ este teren agricol, ce determina prezenta a numeroase exem-
plare din specii care preferă aceste tipuri de habitate, cum ar fi: Galerida cristata, Alauda arvensis, 
Melanocorypha calandra, Carduelis carduelis, , Phasianus colchicus, Motacilla alba. În căutarea 
hranei pot ajunge ocazional pe amplasamentul PUZ specii precum Riparia riparia, Merops apias-
ter..  

Vegetația lemnoasă, din zona canalelor de irigatie reprezintă atât habitat de adapost cât și 
de hranire pentru reprezentanții familiei Laniidae (Lanius collurio și Lanius minor), Emberizidae 
(Emberiza calandra) și Fringillidae (Carduelis carduelis) Paridae (Parus major).  

Răpitoarele diurne și nocturne de asemenea pot ajunge pe amplasament pentru hrănire, dar 
mai des acestea pot fi observate primăvara și toamna în pasaj, zburând la înălțimi mari solitar sau 
în grupuri. Dintre speciile observate în mod frecvent menționăm:Buteo buteo, Buteo rufinus, Falco 
tinnunculus, Falco vespertinus, Circus cyaneus, Circus aeruginosus.  

Numarul mare de rapitoare observate in zbor deasupra amplasamentului atesta importanta 
acestuia ca si zona de hranire, fiind dominat de areale deschise cu o bogata oferta de resurse trofice, 
in principal rozatoare mici (Microstus agrestis, Microtus arvalis, Mus spicilegus). Astfel, zona 
supusa studiului este utilizata in principal ca zona de hranire, rapitoarele fiind observate survoland 
areale largi. 

Mamifere 
Fauna de mamifere de pe amplasamentul PUZ din punct de vedere al bogăţiei specifice 

este săracă. Astfel, studiile de teren au identificat în zonă prezenţa următoarelor specii: Lepus 
europaeus, Vulpes vulpes, Talpa europaea, Nannospalax leucodon, Microtus agrestis, Microtus 
arvalis, Mus spicilegus.  
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d) Justificarea daca planul propus nu are legatura directa cu sau nu este necesar pentru 
managementul conservarii ariei naturale protejate de interes comunitar 

 
PUZ analizat nu are legatura directa cu managementul ariiilor naturale protejate 

ROSAC0053 Dealul Alah Bair, ROSPA0002 Allah Bair - Capidava. 
Mentionam ca implementarea planului nu este de natura sa constituie presiune/amenintare 

cu privire la integritatea si/sau mentinerea statutului de conservare a speciilor de interes comunitar 
prezente in cadrul ariilor naturale protejate. 

Implementarea planului nu va  conduce la pierderi semnificative din suprafata habitatelor 
de hranire/adapost/odihna pentru specii de interes comunitar sau efect de bariera in cazul speciilor 
de pasari aflate in migratie, astfel incat nu aduc atingere ori modificari asupra integritatii ariilor 
naturale protejate. Totodata acestea nu sunt de natura sa produca modificari la nivelul structurii si 
functiilor ecologice de la nivelul ecosistemelor. 

 

e) estimarea impactului potential al planului asupra speciilor si habitatelor din aria naturala 
protejata de interes comunitar  

 
1. Impactul direct si indirect 

Impactul direct generat de implementarea planului este determinat de efectuarea propiu-
zisa a lucrarilor de constructie, ulterior aprobarii PUZ-ului studiat care se afla in procedura de 
avizare in acest moment, si se manifesta prin inlaturarea temporara a covorului vegetal de pe 
terenul vizat in zona lucrarilor. 

Impactul direct se va resimti asupra florei si faunei in etapa de constructie, ulterior 
aprobarii planului analizat.  

Surse de poluare ce pot afecta fauna in timpul lucrarilor de constructie sunt zgomotul, 
vibratiile si emisiile de praf, acestea avand insa un caracter temporar si vor disparea odata cu 
incetarea activitatilor de santier.  

Impactul imediat se va resimti in proximitatea punctelor de lucru si va avea ca efect 
indepartarea temporara a exemplarelor de fauna ce utilizeaza pentru hranire / adapost / odihna 
amplasamentul planului, catre zonele invecinate, unde vor gasi conditii similare de mediu, avand 
in vedere distributia habitatelor in zona de studiu, urmand ca dupa finalizarea lucrarilor de 
constructie, acestea sa reutilizeaza zona analizata.  

Astfel, se considera ca nu va exista un impact negativ semnificativ si de durata asupra 
faunei. 

Dat fiind faptul ca zona studiata a PUZ se suprapune partial cu aria naturala protejata 
ROSPA0002 Allah Bair - Capidava suprafetele de teren ce se vor pierde definitiv sunt: 

– 2,55 ha din ROSPA0002 Allah Bair - Capidava, ce constituie suprafata de hranire pentru 
speciile de pasari de talie mica (paseriforme, pasari de mici dimensiuni) 

– 50,45 ha din ROSPA0002 Allah Bair – Capidava, pentru speciile de rapitoare si pasari 
acvatice mari 
Impactul direct asupra speciilor de avifauna, consta si in ocuparea definitiva a unei 

suprafete de teren de aproximativ 2,55 ha (0.0217%) din ROSPA0002 Allah Bair - Capidava, 
ocupata de fundatiile panourilor fotovoltaice, statiile de transformare si drumurile noi de acces (dat 
fiind modul de amplasare a panourilor solare la o inaltime de cca. 0.5 m in partea de jos si cca. 2 
m in partea de sus). 
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Pentru speciile de rapitoare si speciile acvatice mari (Buteo buteo, Buteo rufinus, Circus 
aeruginosus, Circus cyaneus, Ciconia ciconia, Ardea cinerea, Ardea alba, etc.) suprafata care se 
pierde (terenuri care nu vor mai fi utilizate in scopuri agricole) este 100,9 ha (suprafete ocupate de 
panourile solare si statiile de transformare din zona de Est si Vest), distribuite astfel: 

– 50,45 ha din cadrul ROSPA0002 Allah-Bair Capidava  
– 50,45 ha din vecinatatea ariei  ROSPA0002 Allah-Bair Capidava 

Toate aceste suprafate sunt constituite din terenuri arabile, terenuri ce sunt utilizate ca 
habitate de hranire pentru specii precum Ciconica ciconia, Coracias garrulus, Merops apiaster, 
Motacilla alba, Motacilla flava, Anthus campestris, Lanius collurio, Lanius minor, Emberiza 
calandra, Passer domesticus, Passer montanus, Corvus cornix, Corvus frugilegus, Pica pica, ca 
si habitate de hranire si odihna.   

Implementarea planului nu va  conduce la un efect de bariera in cazul speciilor de pasari 
aflate in migratie. 

In concluzie, nu va exista un impact negativ semnificativ si de durata asupra faunei, ca 
urmare a implementarii PUZ. 

In ceea ce priveste statutul de conservare, exista o serie de specii cu stare de conservare 
nefavorabila - rea sau nefavorabila - inadecvata (conform tabele OSC atasate Memoriului).  

Starea de conservare pentru aceste specii a fost evaluata in cadrul planului de managemet 
ca fiind nefavorabila - rea sau nefavorabila - inadecvata avand in vedere parametrul marimea 
populatiei, respectiv “Declin mare echivalent unei pierderi de 5% din populaţie în ultimii 5 ani  
sau  (valoarea este orientativă şi corespunde unei pierderi de 1% pe an şi poate diferi de la specie 
la specie dacă se justifică)/ mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată  este mai mică 
decât mărimea populaţiei de referinţă pentru starea favorabilă în aria naturală protejată sau 
Mărimea populaţiei speciei în aria naturală protejată este mai mică cu mai mult de 25% faţă de 
mărimea populaţiei de referinţă pentru starea favorabilă în aria naturală protejată sau/ structura 
pe vârste, mortalitatea şi natalitatea deviază mult de la normal (dacă există date)”. 

Trebuie mentionat faptul ca impactul planului nu se va manifesta asupra parametrului 
marimea populatiei, planul nefiind in masura sa determine reducerea marimii populatiei prin 
uciderea accidentala a indivizilor ce folosesc zona ca habitat de hranire si odihna. 

Impactul asupra acestor specii se manifesta asupra habitatului lor de hranire si odihna, insa 
conform planului de management aceste specii prezinta o stare favorabila in ceea ce priveste 
marimea habitatului in cadrul ariei naturale protejate, respectiv “Suprafaţa habitatului speciei în 
aria naturală protejată este suficient de mare şi tendinţa actuală a suprafeţei habitatului speciei  
este stabilă sau în creştere/ Calitatea habitatului speciei în aria naturală protejată  este adecvată 
pentru supravieţuirea pe termen lung a speciei”.  

Astfel starea de conservare a acestor specii nu va fi afectata. 
 

2. Impactul imediat (pe termen scurt) si cel pe termen lung 
Impactul pe termen scurt se manifesta cu predilectie in perioada de constructie a 

obiectivului PUZ, prin activitatile caracteristice unor astfel de lucrari, respectiv zgomot, vibratii, 
antrenarea particulelor de praf in atmosfera ca urmare a functionarii utilajelor grele si a activitatilor 
conexe, posibile scurgeri accidentale de hidrocarburi, precum si transportul materialelor de 
constructie si a personalului, preluarea deseurilor, prezenta umana.  

Impactul pe termen scurt va inceta odata cu finalizarea lucrarilor de constructie, prin 
disparitia surselor perturbatoare, mai sus mentionate. 

Impactul imediat se va resimti in proximitatea punctelor de lucru si va avea ca efect 
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indepartarea temporara a exemplarelor de fauna ce utilizeaza pentru hranire si odihna, 
amplasamentul planului catre zonele invecinate.  

Se apreciaza ca impactul generat de zgomot si deranjul temporar asupra speciilor de fauna, 
va fi unul redus, localizat si reversibil.  

Modificarile survenite asupra florei ca urmare a implementarii planului au un caracter 
temporar si reversibil, prin regenerarea vegetatiei. 

 
3. Impactul aferent fazelor de constructie, de functionare si de dezafectare  

Impactul in etapa de constructie 
Lucrarile de constructie vor conduce la inlaturarea temporara a covorului vegetal de pe 

terenul vizat de plan. Trebuie avut in vedere ca pe terenul (parcelele) care a generat PUZ si in zona 
studiata PUZ sunt prezente specii de flora, fara valoare conservativa. 

Transportul materialelor de constructie ca si lucrarile de constructie reprezinta surse de 
zgomot si praf cu efecte asupra speciilor de flora si fauna. 

Speciile de fauna posibil prezente in zona planului se vor deplasa in zonele invecinate, cu 
conditii similare de habitat. 

Implementarea planului implica un impact asupra speciilor situate pe locul si in imediata 
vecinatate a executiei lucrarilor de constructie. Astfel, speciile de fauna vor fi afectate temporar 
de activitatile caracteristice fazei de constructie. Acestea, fiind specii de vertebrate vagile se vor 
deplasa in zonele invecinate obiectivelor, unde vor gasi conditii similare de mediu sau chiar mai 
bune, avand in vedere distributia habitatelor in zona de studiu. Dupa finalizarea lucrarilor de 
constructie si revenirea terenului la starea initiala, aceste specii, vor reveni in zonele initial afectate. 

 
Impactul in faza de operare 
In perioda de operare a planului, activitatile care pot constitui surse de poluare sunt, in 

principal, activitatile de mentenanta care pot genera emisii de poluanti atmosferici si pulberi, 
scurgeri accidentale de combustibili, lubrifianti auto. Acestea se pot infiltra in sol, corpurile de apa 
si mediul geologic, conducand la incarcarea cu poluanti a acestora. 
 

In faza de dezafectare 
In cazul in care se va dori dezafectarea obiectivului propus prin prezentul plan, titularul va 

intocmi un Plan de dezafectare a obiectivului si un proiect aferent care va cuprinde urmatoarele 
informatii: o inventariere a tuturor obiectivelor ce urmeaza a fi dezafectate; tehnologia de 
dezafectare propusa; etapizarea dezafectarii; inventarierea tuturor deseurilor care urmeaza a fi 
eliminate; intocmirea unui plan de management al deseurilor; obtinerea tuturor avizelor necesare 
de la autoritatile competente pentru realizarea dezafectarii. 
 
4. Impactul rezidual 

Implementarea planului va duce la o pierdere definitiva a unei suprafete de teren de 5,1 ha 
(2,55 ha Baltagesti Est si 2,55 ha Baltagesti Vest), ocupata de elementele parcului fotovoltaic (stal-
pii panourilor fotovoltaice, statii de transformare – inclusiv constructii si echipamente aferente, 
sistem stocare energie), suprafata reprezentata din teren arabil, fara specii cu valoare conservativa. 
Aceasta pierdere a suprafetei agricole, ca suprafata de hranire si odihna a speciilor de pasari este 
nesemnificativa comparativ cu suprafata terenurilor agricole din zona studiata, astfel ca impactul 
rezidual va fi unul nesemnificativ. 
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5. Impactul cumulativ al obiectivelor propuse prin planul propus cu alte PP 
In ceea ce priveste impactul cumulat in zona studiata si in vecinatatea proiectului propus 

au fost identificate urmatoarele activitati/proiecte:  
- Parc eolian CRUCEA POWER PARK SRL – extravilan comuna Crucea - 23 turbine eoliene, 

cu o putere de 10 MW, putere totala de 230 MW – la faza de plan 
- Parc eolian CRUCEA WIND FARM S.A. – extravilanul comunelor Crucea, Vulturu si 

Pantelimon, 36 turbine de tip VESTAST V112, cu o putere de 3 MW, putere totala de 108 
MW – in functiune 

- Parc eolian ENERGY HERMANNSTADT SRL- extravilan comuna Crucea – 30 turbine tip 
VESTAS,  cu o putere de 3MW, putere totala de 90 MW – la faza de plan, Aviz de Mediu 
obtinut in anul 2011 

- Parc eolian INFUSIONS SRL (CABOPOL SRL)– extravilan comuna Seimeni – 33 turbine – 
la faza de plan 

- Parc eolian TRANSEASTERN POWER BV ( fost OWM PETROM WIND POWER SRL) – 
extravilanul comunei Nicolae Balcescu  15 turbine tip VESTAS, cu o putere 3MW – in 
functiune 

- Parc eolian ENEL GREEN POWER ROMANIA SRL- ZEPHYR 1- extravilanul comunelor 
Silistea, Targusor, Nicolae Balcescu – 52 de turbine eoliene, tip Siemens SWT-2.3-101, cu o 
putere 2.3 MW - in functiune 

- Parc eolian SILISTEA 1 – ROMCONSTRUCT TOP SRL  extravilanul comunei Silistea, 10 
turbine, in functionare 

- Parc eolian SILISTEA 2 - WIND STARS SRL- extravilanul comunei Silistea, 2 turbine– in 
functionare 

- Parc eolian SILISTEA 3 - MONSSON TRADING SRL – extravilanul comunei Silistea, 4 
turbine, 26.4 MW – la faza de proiect 

- Parc fotovoltaic SILISTEA 3 MONSSON TRADING SRL- extravilanul comunei Silistea, 
37.64 MW – la faza de proiect 

- Parc eolian N.E.G. PROJECT 1 S.R.L, situat in extravilanul comunei Pantelimon, Parcul 
eolian cuprinde un numar de 2 turbine eoliene, ENERCON E 53 fiecare de 800 kW cu o putere 
totala de 1,6 MW– in functionare 

- Parc eolian N.E.G. PROJECT TWO S.R.L, situat in extravilanul comunei Pantelimon, Parcul 
eolian cuprinde un numar de 3 turbine eoliene, ENERCON E 53 fiecare de 800 kW cu o putere 
totala de 2,4 MW– in functionare 

- Parc eolian MONSSON ALMA SRL – Galbiori, extravilan comuna Crucea, 1 turbina, putere 
instalata de 5.5MW, putere totala 5.5 MW – retehnologizare 

- Parc eolian MIREASA ENERGIES SRL- extravilanul comunei Silistea, 20 turbine tip 
GOLDWIND cu o putere de 2.5 MW, putere totala 50 MW - in functionare 

- Parc eolian EWIND SRL- extravilan comuna Pantelimon, , 41 turbine tip VESTAS V90 cu o 
putere de 2 MW, putere totala 82 MW - in functionare 

- Parc fotovoltaic MONSSON TRADING SRL – GALBIORI- comuna Silistea, intravilan 
localitatea Galbiori, 1 MW existent-  extindere 306 panouri fotovoltaice marca Trina Solar 
Vertex, putere 485Wp, dimensiuni 1102x2187x30 mm, inaltime 2.6 m – extindere parc 
existent 

- Parc fotovoltaic MONSSON ALMA S.R.L. – GALBIORI 2- extravilanul comunei Silistea, 
35 MW - la faza de proiect 
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- Parc fotovoltaic MONSSON ALMA S.R.L. – GALBIORI 3- extravilanul comunei Silistea, 
7.4 MW - la faza de proiect 

- Parc eolian GENERACION EOLICA DACIA SRL - extravilan comuna Crucea - 50 turbine 
eoliene 2 MW, cu o putere totala de 100 MW – la faza de plan - beneficiarul nu va mai realiza 
acest proiect - nu a fost luat in considerare la evaluarea impactului cumulat 

- Parc eolian ARCA GREEN ENERGY TOPALU – extravilan comuna Topalu - 55 turbine, la 
faza de plan – firma a fost radiata conform anexa – nu a fost luat in considerare la evaluarea 
impactului cumulat 

- Parc eolian ARCA GREEN ENERGY CRUCEA – extravilan comuna Crucea- 28 turbine,  la 
faza de plan – firma a fost radiata conform anexa - nu a fost luat in considerare la evaluarea 
impactului cumulat 

- Parc eolian FAS BROS DATA SRL – extravilan comuna Silistea – 28 turbine,  la faza de plan 
– firma a fost radiata conform anexa - nu a fost luat in considerare la evaluarea impactului 
cumulat  

- Parc eolian RAGGIO VERDE SRL- extravilan comuna Crucea, 11 turbine eoliene- la faza de 
plan  - beneficiarul nu va mai realiza acest proiect - nu a fost luat in considerare la evaluarea 
impactului cumulat 

- Parc eolian DUNAREA POWER SRL- extravilan comuna Topalu, 6 turbine eoliene, 37.2 
MW- faza certificat de urbanism 

- Parc eolian TOPALU POWER PARK SRL- extravilan comuna Crucea (6 turbine), extravilan 
comuna Topalu (8 turbine), 84 MW– faza proiect 

      

 
  CRUCEA WIND FARM S.A 
  CRUCEA POWER PARK  
  EWIND SRL 
  ENERGY HERMANNSTADT SRL 
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  INFUSIONS SRL (CABOPOL SRL) 
  FAS BROS DATA SRL  
  MONSSON ALMA SRL – Galbiori 
  ENEL GREEN POWER ROMANIA SRL- ZEPHYR 1 
  MIREASA ENERGIES SRL 
  SILISTEA 1 – ROMCONSTRUCT TOP SRL   
  SILISTEA 2 - WIND STARS SRL 

   SILISTEA 3 - MONSSON TRADING SRL 

  TRANSEASTERN POWER BV  
  N.E.G. PROJECT 1 S.R.L  
  N.E.G. PROJECT TWO S.R.L 
  MONSSON TRADING SRL – GALBIORI 

  MONSSON ALMA S.R.L. – GALBIORI 2 

   MONSSON ALMA S.R.L. – GALBIORI 3 
  RAGGIO VERDE SRL 
  ARCA GREEN ENERGY TOPALU  
  ARCA GREEN ENERGY CRUCEA  

  GENERATION EOLICA DACICA SRL 

   DUNAREA POWER SRL 

   TOPALU POWER PARK 

  SILISTEA 3 - MONSSON TRADING SRL 

 
Nu exista disponibile date publice despre alte planuri/proiecte care sa fie analizate in 

evaluarea impactului cumulat. De asemenea, nu au fost identificate alte proiecte sau planuri in 
vecinatatea planului ce face obiectul prezentei documentatii, care sa fie necesare a fi analizate in 
evaluarea impactului cumulat.  

Distanta cea mai apropiata intre parcul fotovoltaic analizat prin prezenta documentatie fata 
de cel mai apropiat obiectiv construit si functional este de aproximativ 2,78 km fata de parcul 
fotovoltaic Galbiori, apartinand  MONSSON TRADING SRL.  

Nu va exista un impact cumulat din punct de vedere al zgomotului asupra avifaunei, 
constructia parcului fotovoltaic si a celorlalte investitii fiind realizate etapizat atat in cadrul fiecarui 
plan/proiect cat si la nivelul ansamburilor parcurilor eoliene si fotovoltaice. 

Dintre planurile/proiectele/investitiile mentionate mai sus si avute in vedere la evaluarea 
impactului cumulat si care pot conduce la afectarea in cadrul sitului ROSPA0002 Allah-Bair 
Capidava a habitatelor de hranire, odihna si reproducere ale speciilor de pasari de interes 
conservativ, doar parcul eolian ENERGY HERMANNSTADT SRL (aflat la faza de plan) si 
prezentul plan sunt situate in ROSPA0002 Allah Bair - Capidava, celelalte planuri/proiecte 
investitii fiind  situate in afara ariei naturale protejate.  

In ceea ce priveste impactul cumulat asupra habitatelor de hranire si odihna pentru speciile 
de pasari ce pot ajunge pe amplasament, prin implementarea planurilor/proiectelor/investitiilor 
existente si in curs de avizare, pentru care se studiaza impactul cumulat, urmatoarele suprafete de 
teren nu vor mai fi utilizate in scopuri agricole: 

 



 

74 
 

OBIECTIVE 
Nr de 

turbine 

Suprafata estimata  
din afara ariei naturale 
protejate ROSPA0002 
Allah Bair - Capidava 

ce poate reprezenta 
suprafata de hranire / 
odihna pentru speciile 

de pasari 

Suprafata estimata  
din cadrul ariei 

naturale protejate 
ROSPA0002 Allah Bair 

- Capidava 
ce poate reprezenta 

suprafata de hranire / 
odihna pentru speciile 

de pasari 

Distante aproximative fata de 
ariile naturale protejate 

PARCURI EOLIENE 

CRUCEA POWER PARK 23 57.500 mp* - 

3.17 km pana la ROSPA0002 Allah 
Bair – Capidava, 4.7 km pana la 
ROSAC0053 Dealul Alah Bair si 
Rezervatia Naturala Dealul Allah 

Bair – distanta estimata 

CRUCEA WIND FARM S.A. 36 75.800 mp - 

2.9 km pana la ROSPA0002 Allah 
Bair - Capidava 

5.45 km pana la limita comuna 
ROSAC005 Dealul Alah Bair si 

Rezervatia Naturala Dealul Allah 
Bair 

SC ENERGY HERMANNSTADT 
SRL 

30 - 47.966,2 mp 

In interiorul ROSPA0002 Allah 
Bair - Capidava 

Aprox. 750 m pana la ROSCI0022 
Canaralele Dunarii, 4.7 pana la 

limita comuna ROSAC0053 Dealul 
Alah Bair si Rezervatia Naturala 

Dealul Allah Bair 

INFUSIONS SRL (CABOPOL SRL) 33 82.500 mp* - 

160 m pana la ROSPA0002 Allah 
Bair - Capidava 

si 5.4 km pana la limita comuna 
ROSAC0053 Dealul Alah Bair si 
Rezervatia Naturala Dealul Allah 

Bair 

TRANSEASTERN POWER BV 15 37.500 mp* - 

5.1 km pana la ROSPA0002 Allah 
Bair - Capidava 

8.03 km pana la limita comuna 
ROSAC0053 Dealul Alah Bair si 
Rezervatia Naturala Dealul Allah 

Bair 

ENEL GREEN POWER ROMANIA 
SRL- ZEPHYR 1 

52 130.000 mp* - 

4.1 km pana la ROSPA0002 Allah 
Bair – Capidava, 6.9 km pana la 
limita comuna a ROSAC0053 
Dealul Alah Bair si Rezervatia 

Naturala Dealul Allah Bair 

SILISTEA 1 – ROMCONSTRUCT 
TOP SRL   

10 25.000 mp* - 

4.5  km pana la ROSPA0002 Allah 
Bair – Capidava, 12 km pana la 
limita comuna a ROSAC0053 
Dealul Alah Bair si Rezervatia 

Naturala Dealul Allah Bair 

SILISTEA 2 WIND STARS SRL 2 
5.000 mp* 

 
- 

5 km pana la ROSPA0002 Allah 
Bair – Capidava, 11.2 km 

ROSAC0053 Dealul Alah Bair si 
Rezervatia Naturala Dealul Allah 

Bair 

SILISTEA 3 MONSSON TRADING 
SRL 

4 21.027,39 mp - 

340 m pana la ROSPA0002 Allah 
Bair – Capidava, 2.5 km pana la 
ROSAC0053 Dealul Alah Bair si 
Rezervatia Naturala Dealul Allah 

Bair 

 
S.C. N.E.G. PROJECT 1 SRL 

 
 

2 5.000 mp* - 

4.6 km pana la ROSPA0002 Allah 
Bair – Capidava, 6.2 km pana la 

limita comuna ROSAC0053 Dealul 
Alah Bair si Rezervatia Naturala 

Dealul Allah Bair 

S.C. N.E.G. PROJECT TWO SRL 3 7.500 mp* - 

6.3 km ROSPA0002 Allah Bair – 
Capidava, 7.9 km pana la  limita 

comuna ROSAC0053 Dealul Alah 
Bair si Rezervatia Naturala Dealul 

Allah Bair 

MONSSON ALMA SRL 1 5.863 mp - 

La 1,19 km distanta fata de 
ROSPA0002 Allah Bair – 

Capidava, 4.1 km pana la limita 
comuna a ROSAC0053 Dealul Alah 
Bair si Rezervatia Naturala Dealul 

Allah Bair 
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OBIECTIVE 
Nr de 

turbine 

Suprafata estimata  
din afara ariei naturale 
protejate ROSPA0002 
Allah Bair - Capidava 

ce poate reprezenta 
suprafata de hranire / 
odihna pentru speciile 

de pasari 

Suprafata estimata  
din cadrul ariei 

naturale protejate 
ROSPA0002 Allah Bair 

- Capidava 
ce poate reprezenta 

suprafata de hranire / 
odihna pentru speciile 

de pasari 

Distante aproximative fata de 
ariile naturale protejate 

MIREASA ENERGIES SRL 20 50.000 mp* - 

2.3 km pana la ROSPA0002 Allah 
Bair – Capidava 

5 km pana la limita comuna a 
ROSAC0053 Dealul Alah Bair si 
Rezervatia Naturala Dealul Allah 

Bair 

EWIND SRL 41 97.500 mp 
Aprox. 5.000 mp 
(statia Baltagesti) 

3.2 km pana la ROSPA0002 Allah 
Bair – Capidava, 4.7 km pana la 
limita comuna a ROSAC0053 
Dealul Alah Bair si Rezervatia 

Naturala Dealul Allah Bair 
(statia Baltagesti se afla in interiorul 

sitului ROSPA0002) 

 DUNAREA POWER SRL 6 30.000 mp - 

25.60 m pana la ROSCI0022 
Canaralele Dunarii,  

1.17 km pana la ROSPA0002 Allah 
Bair – Capidava, 14.71 km pana la 

limita comuna a ROSAC0053 
Dealul Alah Bair si Rezervatia 

Naturala Dealul Allah Bair 

TOPALU POWER PARK SRL 14 69.211,2 mp - 

490 m pana la ROSPA0002 Allah 
Bair – Capidava, 3.02 km pana la 

limita comuna a ROSAC0053 
Dealul Alah Bair si Rezervatia 

Naturala Dealul Allah Bair 
 

TOTAL EOLIENE [mp]  699.401,59 mp  52.966,20 mp  
TOTAL EOLIENE [ha]  69,94 ha 5,29 ha  

PARCURI FOTOVOLTAICE 

MONSSON TRADING SRL 
GALBIORI 1 

 
2.100 mp extindere 

+14.400 existent (aprox) 
- 

95 m pana la ROSPA0002 Allah 
Bair – Capidava 

2.15 km pana la limita comuna a   
ROSAC0053 Dealul Alah Bair si 
Rezervatia Naturala Dealul Allah 

Bair 

S.C. MONSSON ALMA S.R.L. 
GALBIORI 2 

 
381.200 mp 

 
- 

1.75 km pana la ROSPA0002 Allah 
Bair – Capidava, 4.75 km pana la 

limita comuna a  ROSAC0053 
Dealul Alah Bair si Rezervatia 

Naturala Dealul Allah Bair 

S.C. MONSSON ALMA S.R.L. 
GALBIORI 3 

 
85.000 mp 

 
- 

990 m pana la ROSPA0002 Allah 
Bair – Capidava, 3.86 km pana la 

limita comuna a  ROSAC0053 
Dealul Alah Bair si Rezervatia 

Naturala Dealul Allah Bair 

S.C. MONSSON TRADING S.R.L. 
SILISTEA 3 

 227.065 mp - 

1.47 km pana la ROSPA0002 Allah 
Bair – Capidava, 4.46 km pana la 

limita comuna a  ROSAC0053 
Dealul Alah Bair si Rezervatia 

Naturala Dealul Allah Bair 

SC SOLAR TW1INS SRL  504.500 mp 504.500 mp 

Partial in interiorul  ROSPA0002 
Allah Bair – Capidava 

231 m pana la limita comuna 
ROSAC0053 Dealul Alah Bair si 
Rezervatia Naturala Dealul Allah 

Bair 

TOTAL FOTOVOLTAICE 
[mp] 

 1.214.265 mp 504.500 mp  

TOTAL FOTOVOLTAICE 
[ha] 

 121,43 ha 50,45 ha  

TOTAL FINAL GENERAL (EOLIENE SI FOTOVOLTAICE) 

TOTAL FINAL [mp] 
(EOLIENE SI 
FOTOVOLTAICE) 

 1.913.666,59 mp 557.466,2 mp  
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OBIECTIVE 
Nr de 

turbine 

Suprafata estimata  
din afara ariei naturale 
protejate ROSPA0002 
Allah Bair - Capidava 

ce poate reprezenta 
suprafata de hranire / 
odihna pentru speciile 

de pasari 

Suprafata estimata  
din cadrul ariei 

naturale protejate 
ROSPA0002 Allah Bair 

- Capidava 
ce poate reprezenta 

suprafata de hranire / 
odihna pentru speciile 

de pasari 

Distante aproximative fata de 
ariile naturale protejate 

TOTAL FINAL [ha] 
(EOLIENE SI 
FOTOVOLTAICE) 

 191,37 ha 55,74 ha  

 
Dat fiind ca pe site-ul APM Constanta nu au fost gasite informatii pentru toate 

planurile/proiectele/investitiile analizate pentru impactul cumulat, sau acestea nu pot fi accesate, 
in cazul parcurilor eoliene s-a estimat ca suprafata care nu va mai fi utilizata in scopuri agricole o 
suprafata medie de 2500 mp/per turbina, astfel incat suprafatele estimate ocupate definitiv sa poata 
fi considerate acoperitoare, in cazul pierderilor de habitate de hranire/odihna/reproducere.  

Astfel, se estimeaza ca pierderile de habitate de hranire/odihna/reproducere sunt 
reprezentate de suprafetele totale ale terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri agricole, ale 
planurilor/proiectelor/investitiilor pentru care s-a analizat impactul cumulat, dupa cum urmeaza: 

- 191,37 ha din afara ariei naturale protejate ROSPA0002 Allah-Bair Capidava, 
reprezentand 0.395 % din suprafata zonelor de influenta a tuturor proiectelor (48.434,24 
ha)  
si respectiv  

- 55,74 ha din cadrul ariei naturale protejate ROSPA0002 Allah-Bair Capidava, 
reprezentand 0.47% din suprafata ariei naturale protejate ROSPA0002 Allah-Bair 
Capidava (11715.7 ha) 

 
In tabelul urmator se prezinta suprafetele luate in considerare in evaluarea impactului 

cumulat - suprafetele terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri agricole (aflate in interiorul 
ariei naturale protejate ROSPA0002 Allah Bair-Capidava si care reprezinta habitate de hranire / 
odihna / reproducere pentru speciile de pasari pentru care a fost declarat situl Natura 2000), 
raportate la valoarea de referinta a suprafetelor habitatelor (de hranire, cuibarire, functie de 
utilizarea de catre speciile de pasari) din OSC-uri, procentul care se pierde este dupa cum urmeaza: 

Specia Suprafata habitat Procent suprafata pierduta din valoarea de referinta a OSC 

Accipiter 
brevipes 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2100 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 1554 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 3,58% 

Alcedo atthis 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 10 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 940 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate 
caracterstice speciei, astfel nu vor fi pierdute suprafetele de hranire, 
reprezentate de suprafetele luciurilor de apa 

Anthus 
campestris 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 1554 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 6625 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,84% 
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Specia Suprafata habitat Procent suprafata pierduta din valoarea de referinta a OSC 

Aquila pomarina 
Suprafata habitatului de 
hranire:3786 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 1,47% 

Botaurus stellaris 
Suprafata habitatului de 
hranire:312 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate 
caracterstice speciei, astfel ca suprafata de hranire a speciei, respectiv 
apa putin adanca si cu vegetatie palustra nu va fi afectata 

Bubo bubo 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 190 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 2777 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 2,00% 

Burhinus 
oedicnemus 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 1554 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 5539 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 1,00% 

Buteo rufinus 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 63 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire:8562 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,65% 

Calandrella 
brachydactyla 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 6625 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 6945 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,80% 

Caprimulgus 
europaeus 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 525 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 525 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat  

Chlidonias 
hybridus 

Suprafata habitatului de 
hranire: 970 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Chlidonias niger 
Suprafata habitatului de 
hranire: 970 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Ciconia ciconia 
Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 7791 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,71% 

Ciconia nigra 
Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 2785 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 2,00% 

Circaeetus 
gallicus 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 9761 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,57% 

Circus 
aeruginosus 

Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 7111 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,78% 

Circus cyaneus 
Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 7111 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,78% 
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Specia Suprafata habitat Procent suprafata pierduta din valoarea de referinta a OSC 

Circus macrourus 
Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 7111 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,78% 

Circus pygargus 
Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 7111 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,78% 

Coracias 
garrulus 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 4226 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 1,31% 

Dendrocopos 
medius 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 2765 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Dendrocopos 
syriacus 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 3389 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Dryocopus 
martius 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 2777 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Emberiza 
hortulana 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 1554 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 1693 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 3,29% 

Falco vespertinus 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 5529 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 1,00% 

Ficedula 
albicollis 

Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 3376 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Ficedula parva 
Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 2777 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Haliaeetus 
albicilla 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 3797 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Hieraaetus 
pennatus 

Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 4199 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 1,32% 

Lanius collurio 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 1554 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 3406 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 1,63% 

Lanius minor 
Suprafata habitatului de 
cuibarire: 1554 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  
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Specia Suprafata habitat Procent suprafata pierduta din valoarea de referinta a OSC 

Suprafata habitatului de 
hranire: 3406 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 1,63% 

Larus minutus 
Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 411 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
si odihna speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Lullula arborea 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 2520 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 2,21% 

Melanocorypha 
calandra 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 7134 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 6964 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,80% 

Milvus migrans 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 10174 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,54% 

Oenanthe 
pleschanka 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 1711 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 43 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Pelecanus 
onocrotalus 

Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 1043 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Pernis apivorus 
Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 2785 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 2,00% 

Phalacrocorax 
pygmaeus 

Suprafata habitatului de 
iernare: 3337 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de iernare 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 940 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat, 

Picus canus 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 3389 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Sterna hirundo 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 165 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Suprafata habitatului de 
hranire: 411 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Sylvia nisoria 
Suprafata habitatului de 
cuibarire: 1554 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Tadorna 
ferruginea 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 1554 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Suprafata habitatului de 
hranire: 1221 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 
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Specia Suprafata habitat Procent suprafata pierduta din valoarea de referinta a OSC 

Accipiter 
brevipes 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2100 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 1554 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 3,58% 

Alcedo atthis 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 10 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 940 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate 
caracterstice speciei, astfel nu vor fi pierdute suprafetele de hranire, 
reprezentate de suprafetele luciurilor de apa 

Anthus 
campestris 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 1554 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 6625 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,84% 

Aquila pomarina 
Suprafata habitatului de 
hranire:3786 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 1,47% 

Botaurus stellaris 
Suprafata habitatului de 
hranire:312 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate 
caracterstice speciei, astfel ca suprafata de hranire a speciei, respectiv 
apa putin adanca si cu vegetatie palustra nu va fi afectata 

Bubo bubo 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 190 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 2777 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 2,00% 

Burhinus 
oedicnemus 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 1554 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 5539 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 1,00% 

Buteo rufinus 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 63 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire:8562 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,65% 

Calandrella 
brachydactyla 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 6625 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 6945 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,80% 

Caprimulgus 
europaeus 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 525 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 525 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat  

Chlidonias 
hybridus 

Suprafata habitatului de 
hranire: 970 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Chlidonias niger 
Suprafata habitatului de 
hranire: 970 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Ciconia ciconia 
Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 7791 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,71% 
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Specia Suprafata habitat Procent suprafata pierduta din valoarea de referinta a OSC 

Ciconia nigra 
Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 2785 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 2,00% 

Circaeetus 
gallicus 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 9761 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,57% 

Circus 
aeruginosus 

Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 7111 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,78% 

Circus cyaneus 
Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 7111 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,78% 

Circus macrourus 
Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 7111 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,78% 

Circus pygargus 
Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 7111 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,78% 

Coracias 
garrulus 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 4226 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 1,31% 

Dendrocopos 
medius 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 2765 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Dendrocopos 
syriacus 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 3389 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Dryocopus 
martius 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 2777 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Emberiza 
hortulana 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 1554 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 1693 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 3,29% 

Falco vespertinus 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 5529 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 1,00% 

Ficedula 
albicollis 

Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 3376 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Ficedula parva 
Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 2777 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 
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Specia Suprafata habitat Procent suprafata pierduta din valoarea de referinta a OSC 

Haliaeetus 
albicilla 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 3797 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Hieraaetus 
pennatus 

Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 4199 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 1,32% 

Lanius collurio 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 1554 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 3406 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 1,63% 

Lanius minor 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 1554 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 3406 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 1,63% 

Larus minutus 
Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 411 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
si odihna speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Lullula arborea 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 2520 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 2,21% 

Melanocorypha 
calandra 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 7134 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 6964 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,80% 

Milvus migrans 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 10174 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 0,54% 

Oenanthe 
pleschanka 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 1711 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 43 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Pelecanus 
onocrotalus 

Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 1043 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Pernis apivorus 
Suprafata habitatului de 
hranire si odihna: 2785 ha 

Suprafata cumulata a terenurilor care nu vor mai fi utilizate in scopuri 
agricole este de 55,74 ha, astfel procentul care se pierde din suprafata 
de hranire a speciei mentionata in OSC este de 2,00% 

Phalacrocorax 
pygmaeus 

Suprafata habitatului de 
iernare: 3337 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de iernare 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 940 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat, 

Picus canus 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 2232 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  

Suprafata habitatului de 
hranire: 3389 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat,  
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Specia Suprafata habitat Procent suprafata pierduta din valoarea de referinta a OSC 

Sterna hirundo 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 165 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Suprafata habitatului de 
hranire: 411 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Sylvia nisoria 
Suprafata habitatului de 
cuibarire: 1554 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Tadorna 
ferruginea 

Suprafata habitatului de 
cuibarire: 1554 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de 
cuibarire caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

Suprafata habitatului de 
hranire: 1221 ha 

Pe amplasamentul planurilor/proiectelor nu exista habitate de hranire 
caracteristice speciei, astfel acest parametru nu va fi afectat 

 
In cazul implementarii parcului fotovoltaic analizat prin prezenta documentatie, nu se vor 

pierde habitate de reproducere a speciilor de pasari, pentru care a fost declarat aria naturala 
protejata ROSPA0002 Allah-Bair Capidava, dat fiind ca pe amplasamentul proiectului nu au fost 
identificate cuiburi in perioada monitorizata. 

Privitor la habitatele de hranire, fata de tabelul de mai sus se fac urmatoarele precizari: 

 Suprafata ariei naturale protejate ROSPA0002 = 11715.7 ha (conform Formularului 
standard al ROSPA0002) 

 Suprafata Habitatul N12 – culturi, teren arabil = 43.55% din suprafata sitului ROSPA0002 
=> Suprafata habitatului N12 – culturi, teren arabil = 5.102,187 ha din suprafata sitului 
ROSPA0002 (conform Formular standard al ROSPA0002) 
Astfel, in cadrul ariei naturale protejate ROSPA0002, culturile, terenul arabil ocupa o 

suprafata de 5.102,187 ha. 
Pentru fiecare specie de pasari din ROSPA0002, OSC furnizeaza valori distincte ale 

suprafetelor habitatelor de hranire, functie de ecologia speciilor, care variaza de la 43 ha la peste 
6.900 ha. Suprafetele de hranire/odihna sau reproducere asociate fiecarui obiectiv de conservare 
specific nu reprezinta exclusiv terenuri arabile, ci o insumare a tuturor suprafetelor de hranire 
caracteristice speciilor (arabile, pasuni, pajisti, etc). 

In cadrul ROSPA0002, suprafata culturilor, a terenului arabil este fixa, de 5.102,187 ha. 
Iar planul propus, cumulat cu restul proiectelor/planurilor analizate in cadrul impactului cumulat, 
ocupa suprafete de teren arabil/culturi (in total 55,74 ha) care fac parte din aceasta suprafata de 
5.102,187 ha. 

Practic, implementarea prezentului plan, cumulat cu restul proiectelor / planurilor 
prezentate in cadrul memoriului revizuit, va determina ca o suprafeta totala estimata de 55,74 ha 
sa nu mai fie utilizata in scopuri agricole, din cadrul celor 5.102,187 ha terenuri arabile existente 
la nivelul sitului ROSPA0002. Astfel, se estimeaza ca procent de 1,09% din aceste terenuri nu vor 
mai fi utilizate in scopuri agricole. 

 
In ceea ce priveste efectul de bariera in calea de migratie a pasarilor, parcul fotovoltaic 

nu va genera un efect de bariera cu parcurile eoliene si parcurile fotovoltaiceluate in analiza la 
impactul cumulat. Se poate spune ca acestea nu vor genera un astfel de efect, in principal datorita 
distantei suficiente de mari intre parcul fotovoltaic si aceste parcuri eoliene. Se estimeaza ca 
implementarea proiectului nu va conduce la o deviere a rutei de migratie, respectiv o crestere 
semnificativa a consumurilor energetice. 
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Principalele surse si forme de impact asupra ecosistemelor terestre asociate realizarii si 
functionarii parcului fotovoltaic propus sunt reprezentate de:  

– fragmentarea si/sau modificarea habitatelor;  
– deranj asupra faunei, cu precadere in perioada de construire;  
– modificarea suprafetelor biotopurilor de pe amplasament şi a categoriilor de folosintă a 

terenului (atat in faza de executie, cat si în cea de functionare), respectiv diminuarea 
suprafetelor arabile; 

– afectarea unor specii de insecte, pasari care ar putea confunda panourile fotovoltaice cu 
ochiuri de apa, avand in vedere că acestea reflecta lumina polarizată în moduri 
asemanatoare, fapt pentru care in anumite studii stiintifice, panourile sunt denumite generic 
"capcane ecologice" 
Conform raportului intocmit de Royal Society for the Protection of Birds (Solar Power – 

RSPB Briefing, Martie 2011), impactul unui parc fotovoltaic asupra faunei salbatice depinde de 
locatia aleasa pentru dezvoltarea acestuia. Astfel, se mentionează faptul ca, daca amplasamentul 
propus pentru dezvoltarea parcului fotovoltaic nu este unul valoros pentru fauna salbatica (terenuri 
arabile sau pasuni extinse), este putin probabil ca impactul produs să fie unul semnificativ. 
Conform datelor furnizate de acelasi raport, nu există dovezi clare ale riscului de accidente mortale 
în interactiunea dintre panourile fotovoltaice si pasari.  

Un impact negativ asupra biodiversitatii in general si a pasarilor in particular exista atunci 
cand se defriseaza paduri pentru amplasarea panourilor fotovoltaice, situatie care nu se regaseste 
in cadrul proiectului propus. 

Conform studiului publicat de Natural England (Harrison et al. 2017) s-a sugerat că efectul 
cel mai probabil al panourilor solare fotovoltaice este reprezentat de deplasarea pasarilor din cauza 
modificarii habitatului, desi exista, de asemenea, dovezi care sugereaza că unele specii sunt atrase 
folosind panourile solare pentru adapost si cuibarit.  Studiul sugereaza, de asemenea, că efectele 
dezvoltarii solare asupra pasarilor sunt probabil să fie specifice speciei, in functie de cerintele 
spatiale ale unei specii si de comportamentul de hrana. 

Majoritatea surselor de informatii sunt de acord că exista o lipsă de date solide pe acest 
subiect. 

Totodata, Natural England (Harrison et al. 2017) evidentiază nevoia atât de monitorizare 
preconstructie, cat si post-constructie a siturilor pentru a studia eficient impactul acestora asupra 
avifaunei si pentru a permite parcurilor solare să fie amplasate corect pentru a evita speciile 
sensibile. 

Pentru diminuarea posibilelor accidente/coliziuni ale pasarilor cu panourile solare si 
reducerea impactului la nivelul planului propus asupra biodiversitatii s-au propus o serie de masuri 
dintre care amintim:   

 Folosirea panourilor de ultima generatie la care celulele solare fotovoltaice absorb o 
cantitate mai mare de lumina si efectul de reflectie este redus. 

 Acoperirea panourilor solare cu straturi antireflexive si autocuratante  

 Folosirea panourilor mobile, astfel incat efectul de umbrire a solului sa nu fie unul 
permanent si totodata se maximizeaza si eficenta de captare a energiei. 

 De asemenea, pentru a evita formarea efectului de bariera la nivelul solului, se recomanda 
folosirea gardurilor vii, sau a gardurilor cu pasaje regulate (de exemplu, canalizări) sau 
ochiuri de plasă mai mari și o gardă la sol sub gard de cel puțin 10-15 cm pentru animalele 
mici. 
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 Aplicarea panourilor solare cu margini albe și modele de grilă albă este o măsură utilă 
pentru a evita efectele asupra populației de insecte hidrofilide 

 Se recomanda ca zona inchisa a amplasamentului să fie mică (< 5%) 
Respectarea acestor masuri la nivelul intregului ansamblu de panouri fotovoltaice va ajuta 

la integrarea planului in zona vizata si reducerea impactului asupra avifaunei. 
 
 

f) Alte informatii prevazute in legislatia in vigoare. 

 
In cadrul Planului de Management pentru ariile naturale protejate: 

ROSCI0022 Canaralele Dunării, ROSCI0053 Dealul Allah Bair, ROSPA0002 Allah 
Bair-Capidava, ROSPA0017 Canaralele de la Hârşova,ROSPA0039 Dunăre-Ostroave, 
Reciful neojurasic de la Topalu - 2352, Reciful fosilifer Seimenii Mari - 2355, Dealul 
Allah Bair - 2367, Ostrovul Şoimul - IV.19, Celea Mare-Valea lui Ene - IV.24, Pădurea 
Cetate - IV.25, Pădurea Bratca - IV.26, Canaralele din Portul Hârşova - 2.369, Locul 
fosilifer Cernavodă - 2.534, Punctul fosilifer Movila Banului, (din 30.06.2016, aprobat prin 
Ordinul nr. 1252/2016), nu exista masuri care restrictioneaza amplasarea de parcuri 
fotovoltaice in vecinatatea sau pe suprafata ariilor naturale protejate pentru care a 
fost elaborat Planul de Management. 
  
 
 

g) Surse de informatii si investigatiile in zona de implementarea a planului derulate (inclusiv 
perioada in care au fost realizate aceste investigatii), in cadrul acestei proceduri, cu 
detalierea scopului acestora si a rezultatelor obtinute, pentru descrierea conditiilor ecologice 
actuale ale habitatelor si speciilor din zona proiectului 
 

Monitorizarea biodiversitatii in cadrul „CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC 
BALTAGEȘTI (PUTERE MAXIMĂ INSTALATĂ 220,8 MW) COMPUS DIN: PANOURI 
FOTOVOLTAICE, INVERTOARE, LINII ELECTRICE SUBTERANE (LES) DE JOASĂ, 
MEDIE ȘI ÎNALTĂ TENSIUNE, STAȚII ELECTRICE DE TRANSFORMARE, LINII 
ELECTRICE 110 KV, RACORDARE LA SEN, SISTEM DE STOCARE ENERGIE 
ELECTRICĂ ÎN BATERII DE ACUMULARE, AMENAJARE TEREN ȘI DRUMURI 
INTERIOARE/PRIVATE, ORGANIZARE DE ȘANTIER, IMPREJMUIRE TEREN” 
COMUNA CRUCEA, JUD. CONSTANTA, s-a realizat in perioada octombrie 2022 – iunie 
2023. 

Monitorizarea biodiversitatii in zona de implementare a planului a cuprins atat 
monitorizarea florei in zona studiata a planului dar si in vecinatatea acestuia cat si monitorizarea 
faunei (nevertebrate, herpetofauna, avifauna si mamifere).  

Monitorizarea florei 
Scopul acesteia a fost inventarierea speciilor de plante din zona vizata. Monitorizarea s-a 

realizat pe transecte itinerante alese functie de habitatele prezente si astfel incat sa fie acoperita o 
suprafata cat mai mare.  

Prezentam in continuare rezultatele obtinute in urma monitorizarii florei, in luna mai 2023. 
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Tabel 1. Specii de plante observate în partea de est a zonei. 

  
Baltagești EST 

Nr. Specie Familie Ordin 
1 Bromus sterilis 

Poaceae POALES 

2 Hordeum murinum 
3 Poa annua 
4 Poa pratensis 
5 Sclerochloa dura 
6 Elymus repens 
7 Festuca arrundinacea 
8 Agrostis stolonifera 
9 Artemisia austriaca 

Asteraceae ASTERALES 

10 Achillea setacea 
11 Centaurea scabiosa 
12 Cichorium intybus 
13 Taraxacum serotinum 
14 Botriochloa ischaemum 
15 Cirsium vulgare 
16 Galium humifusum 

Rubiaceae GENTIANALES 17 Galium mollugo 
18 Cruciata pedemontana 
19 Adonis flammea 

Ranunculaceae RANUNCULALES 
20 Ranunculus arvensis 
21 Lamium amplexicaule 

Lamiaceae LAMIALES 
22 Ajuga chamaepitys 
23 Teucrium chamaedrys 
24 Thymus pannonicus 
25 Trifolium campestre 

Fabaceae FABALES 

26 Vicia lathyroides 
27 Medicago lupulina 
28 Astragalus onobrychis 
29 Astragalus glycyphyllos 
30 Plantago major Plantaginaceae PLANTAGINALES 
31 Sisymbrium orientale 

Brassicaceae 

CAPPARALES 
32 Descurainia sophia  

33 Erysimum diffusum  

34 Capsella bursa-pastoris  

35 Alyssum alyssoides  

36 Berteroa incana  

37 Lepidium perfoliatum  

38 Draba verna  

39 Reseda lutea Resedaceae  



 

87 
 

40 Euphorbia glareosa 

Euphorbiaceae EUPHORBIALES 41 Euphorbia salicifolia 
42 Euphorbia seguieriana 
43 Verbascum chaixii 

Scrophulariaceae SOLANALES 
44 Veronica chamaedrys 
45 Stellaria media 

Caryophyllaceae 
CARYOPHYLLALES 

46 Arenaria serpyllifolia 

47 Cerastium brachypetalum 

48 Salsola kali ssp ruthenica Chenopodiaceae 
49 Daucus carota ssp carota 

Apiaceae APIALES 
50 Eryngium campestre 
51 Geranium pusillum Geraniaceae GERANIALES 
52 Valerianella locusta Valerianaceae DIPSACALES 
53 Viola arvensis Violaceae VIOLALES 
54 Ornithogalum refractum Liliaceae LILIALES 
55 Convolvulus arvensis Convolvulaceae POLEMONIALES 

 
 

Tabel 2 Specii observate în partea de vest a zonei. 
  

Baltagesti VEST 

Nr. Specie Familie Ordin 
1 Sclerochloa dura 

Poaceae POALES 

2 Sorghum halepense 
3 Secale cereale 
4 Poa pratensis 
5 Phragmites australis 
6 Festuca arrundinacea 
7 Eragrostis minor 
8 Bromus sterilis 
9 Achillea setacea 

Asteraceae ASTERALES 

10 Artemisia vulgaris 
11 Artemisia absinthium 
12 Sonchus oleraceua 
13 Sonchus arvensis 
14 Carduus acanthoides 
15 Cirsium arvense 
16 Centaurea solstitialis 
17 Centaurea scabiosa 
18 Onopordon acanthium 
19 Tragopogon dubius 
20 Xanthium strumarium 
21 Cannabis ruderalis Cannabaceae 

URTICALES 
22 Morus nigra Moraceae 
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23 Urtica dioica Urticaceae 
24 Polygonum aviculare 

Polygonaceae POLYGONALES 
25 Rumex crispus 
26 Descurainia sophia 

Brassicaceae 
CAPPARALES 

27 Capsella bursa-pastoris 
28 Cardaria draba 
29 Chorispora tenella 
30 Lepidium perfoliatum 
31 Rorippa sylvestris 
32 Erysimum diffususm 
33 Reseda lutea Resedaceae 
34 Lamium amplexicaule 

Lamiaceae LAMIALES 35 Ajuga chamaepitys 
36 Marrubium vulgare 
37 Adonis aestivalis Ranunculaceae RANUNCULALES 
38 Syringa vulgaris Oleaceae OLEALES 
39 Daucus carota ssp carota 

Apiaceae APIALES 40 Torilis arvensis 
41 Conium maculatum 
42 Populus alba Salicaceae SALICALES 
43 Rosa canina 

Rosaceae ROSALES 

44 Crataegus monogyna 
45 Prunus cerasifera 
46 Prunus vulgaris 
47 Potentilla argentea 
48 Rubus caesius 
49 Sambucus aebulus 

Caprifoliaceae DIPSACALES 
50 Sambucus nigra 
51 Galium aparine 

Rubiaceae 
GENTIANALES 52 Galium odoratum 

53 Cynanchum acutum  Asclepiadaceae 
54 Verbascum phlomoides Scrophulariaceae 

SOLANALES 55 Linaria genistifolia  

56 Hyosciamus niger Solanaceae 
57 Convolvulus arvensis Convolvulaceae 

POLEMONIALES 58 Nonea atra 
Boraginaceae 

59 Cynoglossum officinale 
60 Vicia cracca 

Fabaceae FABALES 
61 Vicia lathyroides 
62 Trifolium campestre 
63 Medicago sativa 
64 Euphorbia agraria Euphorbiaceae EUPHORBIALES 
65 Chenopodium album Chenopodiaceae CARYOPHYLLALES 
66 Vitis vinifera Vitaceae RHAMNALES 
67 Plantago lanceolata Plantaginaceae PLANTAGINALES 
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Partea de est a zonei studiate este învecinată de ROSAC0053 Dealul Allah Bair, unde au 
fost observate specii caracteristice zonei, precum Koeleria macrantha, Padus mahaleb,  Asparagus 
verticillatus, chinops rithro ssp ruthenicus, Acer tatarica, Anchusa barrelieri, la fel și specii 
protejate: Festuca callieri, Linum tauricum, Hedysarum grandiflorum, Onosma visianii, care însă 
nu pot fi afectate de planul propus, amplasamentul fiind situat la o distanță de aproximativ 231 m 
față de rezervația naturală. (Tabel 3) 
  

Latura Allah Bair  

Nr. Specie Familie Ordin 
1 Koeleria macrantha 

Poaceae POALES 

2 Festuca callieri 
3 Festuca valesiaca 
4 Koeleria splendens 
5 Cynodon dactylon 
6 Minuartia setacea 

Caryophyllaceae CARYOPHYLLALES 
7 Scleranthus annuus 
8 Linum austriacum 

Linaceae LINALES 
9 Linum tauricum 
10 Salvia nemorosa 

Lamiaceae LAMIALES 
11 Teucrium pollium  
12 Marrubium peregrinum 
13 Salvia nutans 
14 Allium sp. Alliaceae 

LILIALES 
15 Asparagus verticillatus Liliaceae 
16 Crataegus monogyna 

Rosaceae 
ROSALES 

17 Potentilla pedata 
18 Potentilla recta 
19 Rosa canina 
20 Padus mahaleb 
21 Sedum sartorianum ssp urwillei Crassulaceae 
22 Onopordon acanthium 

Asteraceae ASTERALES 

23 Achillea coarctata 
24 Centaurea sp. 
25 Hieracium pilosella 
26 Echinops rithro ssp ruthenicus 
27 Senecio vulgaris 
28 Pinus nigra Pinaceae PINALES 
29 Haplophyllum suaveolens Rutaceae 

RUTALES 
30 Cotinus coggygria Anacardiaceae 
31 Galium aparine Rubiaceae 

GENTIANALES 
32 Cynanchum vincetoxicum Asclepiadaceae 
33 Berberis vulgaris Berberidaceae BERBERIDALES 

68 Aristolochia clematitis Aristolochiaceae ARISTOLOCHIALES 
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34 Fraxinus ornus Oleaceae OLEALES 
35 Acer tatarica Aceraceae SAPINDALES 
36 Hedysarum grandiflorum 

Fabaceae FABALES 
37 Astragalus glycyphyllos 
38 Linaria genistifolia Scrophularia-

ceae 
SOLANALES 

39 Onosma visianii 

Boraginaceae 
POLEMONIALES 

40 Anchusa barrelieri 
41 Anchusa ochroleuca 
42 Convolvulus cantabricus Convolvulaceae 
43 Anagallis arvensis Primulaceae PRIMULALES 
44 Luzula campestris Juncaceae JUNCALES 
45 Euphorbia dobrogensis Euphorbiaceae EUPHORBIALES 
46 Pimpinella saxifraga 

Apiaceae APIALES 
47 Torilis arvensis 
48 Alyssum alyssoides Brassicaceae CAPPARALES 
 
Zona planului conține habitate de pajiști și comunități antropice fără valoare conserva-

tiva, precum: 
- Pajişti vest-pontice de Poa bulbosa, Artemisia austriaca, Cynodon dactylon si Poa angus-

tifolia – cod R3420  (conform Manualului Habitatelor din România) - tip de habitat cu 
valoare conservativă redusă (Doniţă si colab., 2005), prezent in zona de pajiste de la est de 
satul Baltagesti. 

- Pajişti ponto-balcanice de Botriochloa ischaemum şi Festuca valesiaca  - cod R3415 (con-
form Manualului Habitatelor din România) - tip de habitat cu valoare conservativă redusă 
(Doniţă si colab., 2005), prezent in zona de pajiste de la est de satul Baltagesti . 

- Comunităţi antropice cu Onopordon acanthium, Carduus nutans şi Centaurea calcitrapa 
– cod R8702 – buruienişuri fără valoare conservativă prezente pe marginea culturilor şi pe 
marginea drumurilor de exploatare. 

- Comunitati antropice cu Polygonum aviculare , Lolium perenne, Sclerochloa dura si Plan-
tago major – cod R8704–  tip de habitat fără valoare conservativă, prezent pe marginea 
culturilor şi pe marginea drumurilor de exploatare. 
 
Monitorizarea faunei  
Monitorizarea faunei in perioada analizata a avut ca scop identificarea speciilor de 

nevertebrate, herpetofauna, avifauna si mamifere prezente pe amplasamentul PUZ analizat si in 
vecinatate acestuia, ce pot fi afectate de implementarea planului. 

 

Metode de lucru folosite pentru culegerea informatiilor privind fauna: 
Observatiile s-au desfasurat in perioada octombrie 2022 - iunie 2023 astfel incat sa fie 

obtinute cu precadere date concludente referitore la speciile de avifauna pentru care au fost 
declarate ariile naturale protejate ROSPA0002 Allah Bair-Capidava si ROSAC0053 Dealul Allah 
Bair. 

 
1) Monitorizarea speciilor de nevertebrate s-a facut atat calitativ cat si cantitativ prin 

utilizarea urmatoarelor metode: 
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- “Cosirea” cu fileul entomologic in vegetatie; 
- Colectarea selectiva cu ajutorul fileului entomologic (mai ales in cazul lepidopterelor); 
- Cautare activa in habitatele specifice. 

In zona studiata a planului s-a observat o diversitate relativ scazuta a faunei de nevertebrate, 
limitata la daunatori ai culturilor agricole (Ordinul Heteroptera: Eurygaster integriceps, Euridema 
ornata, Ordinul Coleoptera: Anisoplia austriaca, Anisoplia lata, Epicometis hirta), precum si alte 
specii, fara importanta conservativa, rezistente la impact antropic. Nu au fost identificate pe teren 
specii de nevertebrate protejate în cadrul rețelei Natura. 
 

2) Monitorizarea herpetofaunei 
Pentru monitorizarea reptilelor s-a folosit in principal metoda cautarii active in habitatele 

specifice, dar si metoda transectelor. S-a folosit cautarea activa pe diferite tipuri de habitate, pe 
unitati de suprafata (patrate cu latura de 10 sau 20 m) si in unitati de timp, astfel incat efortul de 
captura sa fie constant.  

Pana in prezent nu au fost identificate specii de amfibieni sau reptile in zona studiata 
a planului.  

 
3) Monitorizarea speciilor de mamifere s-a efectuat prin metoda transectelor liniare, a 

cautarii active si a statiilor de urme. Evaluarea prezentei s-a realizat atat pe baza urmelor lasate de 
animale (excremente, urme pe pamant, ramasite, galerii etc.) cat si a observarii directe. Parcurgerea 
transectelor s-a realizat pentru a maximiza detectabilitatea speciilor.   

In cazul monitorizarii speciilor de lilieci (chiroptere) se aplica metoda inventarierii 
bioacustice in punct fix cu detectoare mobile. Se monitorizeaza, de asemenea, si structurile ce pot 
constitui adapost pentru speciile de lilieci.  

Fauna de mamifere este reprezentata de urmatoarele specii: Lepus europaeus, Vulpes 
vulpes, Talpa europaea, Nannospalax leucodon, Microtus agrestis, Microtus arvalis, Mus 
spicilegus.  

 
4) Monitorizarea speciilor de pasari 
 Pentru colectarea datelor din teren privind prezenta/absenta speciilor de pasari a fost 

utilizata metoda transectelor (Bibby C. si colab.,1998) care consta in deplasari pe itinerare, bine 
stabilite, in vederea efectuarii observatiilor directe si indirecte (pe baza vocalizarilor) asupra 
speciilor de pasari.  

In cadrul deplasarilor pe teren a fost folosita aparatura de observare (binoclu, luneta 
terestra, rangefinder, s.a.), aparat foto DSLR (Canon 90 D, obiectiv 100-400 mm, Canon 90 D, cu 
obiectiv 70-300mm) si echipament cu receptor GPS pentru urmarirea si inregistrarea traseului. 

Pe transecte s-au realizat observatii in mod continuu, pasarile observate fiind identificate 
in general la fata locului, fie ulterior, pe baza fotografiilor efectuate in teren. 

Numarul transectelor a fost stabilit in functie de: suprafata totala a zonei studiate; 
particularitatile zonei (topografia, vegetatie, etc.), in asa fel incat transectele din toata zona de 
studiu sa surprinda habitatele specifice zonei pentru a putea analiza si relatia habitat - specie.  

In timpul parcurgerii unui transect s-au notat: 
- speciile de pasari observate; 
- numarul indivizilor din fiecare specie; 
- activitatea desfasurata de specie; 
- tipul habitatului (inclusiv specii de plante caracteristice) unde a fost observata specia; 
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- prezenta cuiburilor (daca este cazul) sau a unor zone optime pentru cuibarit 
- impact antropic (deseuri de ambalaje, covor vegetal distrus, incendieri, pasunat, etc.). 
 

 
Aspect al unor transecte parcurse in vederea monitorizarii speciilor de pasari 

 
Monitorizarea avifaunei s-a facut in perioada octombrie 2022 – iunie 2023 si a avut ca scop 

inventarierea speciilor de pasari prezente in zona studiata.  
In perioada migratiei de toamna ce a cuprins perioada octombrie-noiembrie 2022 au fost 

identificate urmatoarele specii: 
1.  Larus cachinnans 
2.  Anas platyrhynchos 
3.  Ardea cinerea 
4.  Falco vespertinus 
5.  Falco tinnunculus 
6.  Accipiter nisus 
7.  Buteo buteo 
8.  Buteo rufinus 
9.  Buteo lagopus 
10.  Circus aeruginosus 
11.  Circus cyaneus 
12.  Hieraaetus pennatus 
13.  Motacilla alba 
14.  Galerida cristata 
15.  Alauda arvensis 
16.  Melanocorypha calandra 
17.  Fringilla coelebs 
18.  Chloris chloris 
19.  Sturnus vulgaris 
20.  Turdus pilaris 
21.  Turdus merula 
22.  Passer domesticus 
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23.  Corvus cornix 
24.  Corvus frugilegus 
25.  Pica pica 
26.  Corvus monedula 
27.  Parus major 
28.  Cyanistes caeruleus 
29.  Panurus biarmicus 
30.  Troglodytes troglodytes 
31.  Emberiza calandra 
32.  Emberiza schoeniclus 
33.  Emberiza citrinella 
34.  Oenanthe oenanthe 
35.  Phoenicurus ochruros 
36.  Erithacus rubecula 
37.  Columba livia domestica 
38.  Columba palumbus 
39.  Streptopelia decaocto 
40.  Streptopelia turtur 
41.  Perdix perdix 
42.  Phasianus colchicus 
43.  Athene noctua 
44.  Dendrocopos syriacus 
45.  Microcarbo pygmaeus 

  
 In perioada de iernare ce a cuprins lunile noiembrie - decembrie 2022 si ianuarie 2023 au 
fost observate urmatoarele specii: 

Nr. 
Crt 

Denumire stiintifica 

1.  Larus cachinnans 
2.  Anas platyrhynchos 
3.  Ardea cinerea 
4.  Falco vespertinus 
5.  Falco tinnunculus 
6.  Accipiter nisus 
7.  Buteo buteo 
8.  Buteo rufinus 
9.  Buteo lagopus 
10.  Circus aeruginosus 
11.  Circus cyaneus 
12.  Hieraaetus pennatus 
13.  Motacilla alba 
14.  Galerida cristata 
15.  Alauda arvensis 
16.  Melanocorypha calandra 
17.  Fringilla coelebs 
18.  Chloris chloris 
19.  Sturnus vulgaris 
20.  Turdus pilaris 
21.  Turdus merula 
22.  Passer domesticus 
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23.  Corvus cornix 
24.  Corvus frugilegus 
25.  Pica pica 
26.  Corvus monedula 
27.  Parus major 
28.  Cyanistes caeruleus 
29.  Panurus biarmicus 
30.  Troglodytes troglodytes 
31.  Emberiza calandra 
32.  Emberiza schoeniclus 
33.  Emberiza citrinella 
34.  Oenanthe oenanthe 
35.  Phoenicurus ochruros 
36.  Erithacus rubecula 
37.  Columba livia domestica 
38.  Columba palumbus 
39.  Streptopelia decaocto 
40.  Streptopelia turtur 
41.  Perdix perdix 
42.  Phasianus colchicus 
43.  Athene noctua 
44.  Dendrocopos syriacus 
45.  Microcarbo pygmaeus 
46.  Fringilla montifringilla 
47.  Spinus spinus 
48.  Tadorna ferruginea 
49.  Lanius excubitor 
50.  Ardea alba 

 
 

In perioada migratiei de primavara ce a cuprins lunile februarie, martie, aprilie 2023 au 
fost observate urmatoarele specii: 

Nr. 
Crt 

Denumire stiintifica 

1.  Larus cachinnans 
2.  Anas platyrhynchos 
3.  Tadorna ferruginea 
4.  Ardea alba 
5.  Ardea cinerea 
6.  Falco vespertinus 
7.  Falco tinnunculus 
8.  Accipiter nisus 
9.  Buteo buteo 
10.  Buteo rufinus 
11.  Circus aeruginosus 
12.  Hieraaetus pennatus 
13.  Motacilla alba 
14.  Motacilla flava 
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15.  Galerida cristata 
16.  Alauda arvensis 
17.  Melanocorypha calandra 
18.  Lanius collurio 
19.  Lanius minor 
20.  Hirundo rustica 
21.  Riparia riparia 
22.  Carduelis carduelis 
23.  Carduelis cannabina 
24.  Fringilla coelebs 
25.  Chloris chloris 
26.   Sturnus vulgaris 
27.  Turdus philomelos 
28.  Turdus merula 
29.  Passer domesticus 
30.  Passer montanus 
31.  Corvus cornix 
32.  Corvus frugilegus 
33.   Pica pica 
34.  Corvus monedula 
35.  Parus major 
36.  Cyanistes caeruleus 
37.  Troglodytes troglodytes 
38.  Emberiza calandra 
39.  Emberiza schoeniclus 
40.  Emberiza citrinella 
41.  Oenanthe oenanthe 
42.  Phoenicurus ochruros 
43.  Erithacus rubecula 
44.  Columba livia domestica 
45.  Columba palumbus 
46.  Streptopelia decaocto 
47.  Streptopelia turtur 
48.  Perdix perdix 
49.  Phasianus colchicus 
50.  Merops apiaster 
51.  Coracias garrulus 
52.  Athene noctua 
53.  Upupa epops 
54.  Dendrocopos syriacus 
55.  Ciconia ciconia 
56.  Microcarbo pygmaeus 
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In perioada de cuibarire ce a cuprins luna mai-iunie 2023 au fost observate urmatoarele 
specii: 

Nr. 
Crt 

Denumire stiintifica 

1.  Larus cachinnans 
2.  Anas platyrhynchos 
3.  Tadorna ferruginea 
4.  Ardea alba 
5.  Ardea cinerea 
6.  Falco vespertinus 
7.  Falco tinnunculus 
8.  Accipiter nisus 
9.  Buteo buteo 
10.  Buteo rufinus 
11.  Circus aeruginosus 
12.  Hieraaetus pennatus 
13.  Motacilla alba 
14.  Motacilla flava 
15.  Galerida cristata 
16.  Alauda arvensis 
17.  Melanocorypha calandra 
18.  Lanius collurio 
19.  Lanius minor 
20.  Hirundo rustica 
21.  Riparia riparia 
22.  Carduelis carduelis 
23.  Carduelis cannabina 
24.  Fringilla coelebs 
25.  Chloris chloris 
26.   Sturnus vulgaris 
27.  Turdus philomelos 
28.  Turdus merula 
29.  Passer domesticus 
30.  Passer montanus 
31.  Corvus cornix 
32.  Corvus frugilegus 
33.   Pica pica 
34.  Corvus monedula 
35.  Parus major 
36.  Cyanistes caeruleus 
37.  Troglodytes troglodytes 
38.  Emberiza calandra 
39.  Emberiza schoeniclus 
40.  Emberiza citrinella 




